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Wynurzenia ks. Bulów.
Podczas sv'ycli wczasów letnich lubi książę 

E d l o w rolę dobrodusznego gawędziarza. Osiadł- 
szy w skromnej swej wilii w Norderney zdała 
od zgiełku berlińskiego, kanclerz cesarza W il
helma staje się bardzo przystępnym i do wy- 
wuętrzeń skorym. Korzystają z tego rozmaici 
dzieunikarze, a on z dziennikarzy korzysta ..

W  tym roku oliarą letniej szczerości ks. Bue- 
Iowa padł korespondent londyńskiego „Standar- 
da“ Jemu to przez pięć dni z rzędu wykładał 
następca i uczeń Bismarcka, że wszystkie wy
wody angielskie o wojennych zamiarach Nie
miec wobec Wielkiej Brytanii nie mają żadne
go sensu, że są po prostu „bzikiem epidemicz
nym11, ponieważ w rzeczywistości w Niemczech 
nie śri s'.ę nawet nikomu napadać na Anglię. 
Przeciwnie, są tam politycy, którzy przypuszcza
ją raczej, że Anglia napadnie na Niemcy..,

Udowadniał to swoje twierdzenie kanclerz 
niemiecki zupełnie jak na Niemca przystało. 
Zaczął najpierw od metafizyki, od „das Unbe- 
wussle", które nazwał sumieniem świata— „das 
Gewissen der W tlt“ . To oto „Gewissen“ jest 
bardzo mocne. Ono nie pozwala, aby losy świa
ta znajdowały się w ręku jednostki, lub nawTet 
tylko jednego uaroau. Skoro zaś tak jest, to 
Niemcy, gdyby nawet chciały, nie mogą własno- 
wolnie pokierować losami świata. Przeciwnie, 
ponoszą one nawet stosunkowo małą odpowie
dzialność za te losy, bo przecież wszystko robi —  
„das Gewissen‘‘ ... Nasłejmie przeszedł ks. Bulów 
no faktów, znowu nic nie tracąc z nieraieckości 
swojego ducha Podobnie więc jak historycy 
niemieccy z Treitsclikem na czele, wykazał o- 
gromną erudycyę, przytoczył mnóstwo danych i 
wysnuł z nich wniosek —  fałszywy...

Anglicy obawiają się floty niemieckiej. Jest 
to niedorzeczność. Wszakże flota angielska ma 
1,587.852 ton, a niemiecka tylko 474.855. Gzy 
można obawiać się tak słabego przeciwnika?— 
Abv dorównać Anglii pod względem jej siły 
morskiej, Niemcy potrzebowałyby co najmniej 
dwustu lat... Wprawdzie niemiecka flota handlo
wa jest drugą z rzędu po angielskiej, wpraw
dzie tandeta niemiecka wciska się w sferę han
dlu angielskiego tak, że nawet w Indyach zb> 

już przeszło aftiwtow marek; 
aW  oznac? yfukojyle, że Niemcy muszą mieć od
powiednią siłę do obronienia tej floty, która im 
tasie zysxv. przynosi „Fiottenverein“ jest in- 
stytucyą zupełnie niewinną. Powstał on tylko 
stąd, że Niemcy wogóle lubią bardzo zakładać 
towarzystwa... Opowiadania angielskie o szpie
gostwie niemieckim w Anglii są najwierutniej- 
szą bajką. Tak samo złudzeniem jest, jakoby 
prasa niemiecka „trąbito“ na alarm przeciw 
Anglii z rozkazu rządu berlińskiego. Prasa nie
miecka jest najzupełniej niezawisłą, jak tego 
dowodzą niezliczone karykatury księcia Butowa 
w pismach humorystycznych, a dzienników ofi
cjalnych i tak nikt nie czyta.

Niemcy- pragną „we wszystkich kierunkach 
zgody i pojednania'1, a zarzuty, jakoby chcieli 
rozbić Austryę, wyzyskać dla siebie ruch panisla- 
mistyczny, zagarnąć Śyryę i Anatolię, podzielić 
Brazylię i rozkawałkować Chiny, są tylko zwy
kłemu.. kalumniami. — Niemcy wogóle niczego 
nie chcą, prócz pokoju.

Wprawiwszy się już raz w taki arcypoko:,)- 
wy nastrój, książę Billów przywidzi go z sobą 
do Berlina i dał do skosztowania obradującej

58 (Ciąg dalszy.)
— Arb, pani Almo, kiedy zostawia się płacz 

młodzieńczy' za sobą i staje się na pustych 
szańcach, gdzie wszyscy winniśmy ledz na stra
ży, jak kamienie grobowców, a gdzie jest nas 
przeraźliwie mało., wówczas tak lichom wydaje 
się własne szczęście i tak boleśnie drwiącem, 
że milknie śpiew o godach serca, a usta za
czy n ią  odmawiać żołnierską modlitwę o wy
trwałość W trudach...

— I dlatego każdą myśl o pani wyszydza
łem bez litości, boś pani nie należała do moje
go świata... boś pan< zapatrzyła się w mary 
różowe, a ja tymczasem schodziłem na dno ży
cia, tam, gdzie jest tylko jeden nieprzerwany 
krzyk o zmiłowanie i gdzie są same rany ludz
kie...

—■ Nasze charaktery były despotyczne... od
trąciły nas wzajemnie od siebie... ale to była 
przyczyna zewnętrZna< Dziś wiem, że rozdzielił 
nas di potyzm laszych myśli i naszych idei...

f—  Pani szukałaś kwiatów w życiu... a 
bolu... i dlatego wydawało mi się wówczas 
zbrodnia., pan żjcie., takie...

Alma zbladła. Utopiła w nim wzrok przeni
kliwy i zapytała gwałtownie:

— Dlaczego mi pan to wszystko mówisz?? 
przecież nic... nic nie zmieniło się w nas... 
wszystko jest tak, jak było... zatem po co ??  
po co ? ?  po co ta męka?

Bratyński zaprzeczył ruchem ręki
Zmieniło się wiele —  odpowiedział wzruszo

ny, — Upokorzyłem się. tak, pani Almo, upo
korzyłem się...

—  Żyłem przez tych kilt* lat samotny i 
zdziczały- Sądziłem że zapomnę... że wyprę się

tych złud, które mi tkwiły w pamięci... ale] 
wszystko nanróżno... przyszła jeana chwila i 
cała moja tyrania serca obróciła się w niwecz. 
Wszystkie sponiewierane tęsknoty wypełzły na- 
powrót i przepełniły mi piersi...

—  Począłem łaknąć jednego dobrego słowa 
z twych ust, pani Almo... jednego spojrzenia 
ufnego... jednego momentu szczęścia...

Alma wstała, zmieniona na twarzy. Silny ru
mieniec pokrył jej policzki ciemną barwą.

—  Panie Brutyński —  rzekła gnącym się od 
żalu głosem —  po raz drugi pytam, dlaczego mi 
pan to mówi?, po co pan budzi dawne, dale
kie rzeczy?... wyrzekł się pan wszelkiej myśli 
o n nie... nasze drogi rozeszły się zupełnie... po 
co więc pan mi to dziś mówi??

—  Bo kocham panią —  szeptał złamany —  
bo we mnie wszystkie inne myśli zamarły, tyl
ko ta jedna teraz żyje, myś’ o pani... bo me 
mogą wyrzec się tego złudzenia, że wszystko 
otrąciłem... nawet nadzieję łaski...

—  Zapóźno —  odpowiedziała z trudnością — 
jestem zbyt daleko od pana... pochłonął mię in
ny świat, mniej poetyczny niż moje dziecinne 
słońce kolorowe, ale za to działający jak silny 
narkotyk... tam się zapomina o wszystkiem... 
tam można wyśmiać serce i duszę... tam można 
się zagubić... a ja niczego więcej nie pragnę 
tylko tego! tego’

Bratyński zacisnął silnie palce w stawach aż 
do bólu, ażeby przywieść się do przytomności.

— Pani Almo — i zekł gardlanym głosem — 
ja wiem, że nie mam żadnych piaw do pani, 
ale ja nio mogę przestać wierzyć w to, że mc, 
nic uie pozostało w pani dla mnit...

Alma słnehała go osłupiała. Przejmujący krzyk 
zrywał się w jej piersiach i docierał do mózgu.

— Szalony człowieku —  wołała w niej roz
pacz - -  miej litość naderaną... nie budź zmarłej 
miłości...

—  Tyś ją w sobie zabijał, a ja ją w łzy o- 
bracałam...

— Pustka, pustka we mnie i męka ich żal...
—  Miłości niema, niema!...

— Miłość do ciebie, człowieku, jeśli jest 
gdzie w sercu, to jest śmiertelnie nieżywa,.

—  Możemy tylko mówić o niej, jak o tych 
najdroższych, którzy śpią w grobie...

— Szalony człowieku mogę ci tylko rękę po
dać i iść razem na cmentarz...

— Tam zapłaczemy... jeśli chcesz...
—  A potem rozejdziemy się w dwie świata 

strony...
Snehemi oczami patrzyła w niego, a usta jej 

drżały od wewnętrznej męki.
Bratyński podszedł do' uiej ociężałym kro

kiem'.
—  Milczy pani? — zagadnął ją, gwałtownie 

oddychając • tak trudno pani odpowiedzieć5 
tak nic, nic niema w pani dla mnie?

Zacisnęła usta, aby nie wybuchnąć łkaniom
A  on mówił dalej z zaciekłym uporem:
—  Pani Almo... ty tego nie możesz powie

dzieć! nie możesz! bo skłamiesz! bo w tobie ży
je ta miłość tak, jak wo mnie...

— Nie! nie! — przeczyła —  nie mów’ pan 
tak, bo nic nie wiesz, joet inaczej! inaczej!

— Mścisz się teraz pani na ranie swojem ży
ciem! mścisz się! chcesz mię przekonać, że mi
łość da się zadeptać! da się zatańczyć! da się 
muzyką i szałem zniszczyć! nigdy! nigdy! tam 
nie znajdziesz pani szczęścia... wcześniej, czy 
później zżre cię pustka i bezmyślność i wróci 
to, coś zabić chciała! wróci! tak, jak ja wróci
łem do ciebie...

Alma rzuciła na niego wzrok rozpalony i za
wołała z gwałtownym sarkazmem:

—  Nieprawda!! Znajdę to, czego szukam. 
Życie nic nie warte... życie to farsa... żyć trze
ba chytrze i szybko., trzeba omijać mękę i łzy, 
bo to szpetota... trzeba być pianą wesołą na 
szampańskich falach... bo to robi człowieka lek
kim, bliższym bogom —  hahalia...

—  Urojenie!
—  Nie uroieni0, panie Biatyński! mogę coś 

o tem powiedzieć, bo tern życiem żyję! podle 
ono, ale motyle i brzęczące zagłusza, zagłu
sza... działa jak opium... koi —  hahaho

mukratyi-.zuych, podczas gdy czterech ludowców 
i san* p, Milewski oddali kartki białe. Bez gło
sów demokraty cznych nie byłby więc p. Miłew- 
$ki wybrany referentem. Stad wniosek, że nie 
objawiła się wprawdzie przy tej sposobności 
p r z e w a g a  zwartej większości demokratycz
nej, ale nie było jej także po stronie konser
watywnej. Więc i do tryumfu niema powodn.

Z argumentacji korespondenta „Czasu** wy 
nika, żo konserwatyści przy sposobności togo 
wyboru, załatwić chcieli partyjno swoje rachun
ki z drem Leo .  To wysuwanie partyjnego żą
dła przeciw osobistościom, gdy w grę wchodzą 
interesa kraju, to szukanie sojuszników nie 
tylko u ludowców, a le  u R u s i n ó w ,  aby do
godzić osobistej niejako animozji, — jest w łym 
wypadku objawem, świadczącym na wielką nie
korzyść konserwatystów.

Bo przytoczenie przez „Czas" infurmacyj „N. 
Reformy'1, z których jedne wskazywały na kon
szachty konserwatystów z Rusinami, drugie 
z ludowcami, b e z  k a t e g o r y c z n e g o  z a 
p r z e c z e n i a ,  że pertraktacye takie istniały, 
potwierdza „tacendo" fakt istnienia tych per- 
traktacyj. fakt, stwierdzony wreszcie usunięciem 
się Rusinów od głosowania i oddaniem przez 
ludowców białych kartek.

Prawica sejmowa nie robi zatem dobrego in
teresu politycznego na dyskusji, którą jej kon
serwatywny organ wdrożył z powodu wyboru 
generalnego referenta budżetowego.

L i s t y  w a r s i & i £ 5 i s i @ -
(Koresp. „Nowej Roformy".)

Warszawa 22 września.
(Rozłam w demukrac, i narodowej. — Uniwersytet i po

litechnika. — Sprawa szkół średnich).
Niedawne to jeszcze czasy, guy demokra- 

cya narodowa święciła u nas bezwzględne zwy
cięstwo Podczas ostatnich wyborów do Dumy 
wszystkie inne partye usnnęły się od udzmłu, 
b?tdż z powodu bojkotu Dumy, bąuź też nie 
czując się na siłach do walki z panującero 
wszechwładnie stronnictwem, hi,óre znalazło po
ważny kredyt n naszego społeczeń
stwa. Lecz autokratyczni kierownicy partyi nie 
potrafili powagi swej utrzymać na czas dłuższy 
i oto jesteśmy obecnie świadkami rozłamu w ło
nie stronnictwa.

Nie miejsce w tej chwili poddawać szczegó- 
łowemn rozbiorowi wyników politycznych dzia
łalności Koła w Dumie. Warunki tej działalno
ści były rzeczywiście nieraz trudne; niektóre 
wystąpienia Koła były pełne błędów, do kli- 
wych uchybień i przeoczeń; stanowisko Koła, 
zezującego wielokrotnie w kierunku partyj nam 
wrogich, było zasadniczo błędne, — alo były 
też i wysiłki zajęcia bardziej racyonalnego sta
nowiska.

To też przyznać należy, że żywioły postępo
we i realiści nie wj stępowali przeciw działal
ności Koła z tak ostrą krytyką, na jaką z punktu 
widzenia swoich programów zdobyćby się mo
gli. Z największą natomiast zawziętością wy- 
mąpiła przeciwko taktyce Kola i przeciwko 
zmianom programu narodowo-demokratycznego, 
„Secesja" narodowej demokracji

Wyraźne niezadowolenie z postępowania przy
wódców N. D. datuje się od czasów konferen- 
cyi wszechsiowiańskiej w Rudze. W< wczas to 
już „Goniec", organ radykalistów narodowo-de- 
mokratycznycłi, stojących na gruncie dawnego
in- ■■ i— ii ■ ■ ■ ■ i i i  im — mu ■l i mu i

—  I truje — rzekł twardo.
—  Może! może! a to pańskie życie na dnie, 

u podstaw co robi ? to pańskie życie tragiczne ? 
wzmacnia? daje szczęście? nie! nie! truje! 
także truje! tylko w inny sposób! truje wiarę, 
że życio cośkolwiek jest warte... twypruwa ner
w y i w rękę wpycha broń samobójczą tam 
u pana po całych larach pracy zacieklej wątpi 
się — i albo człowiek ginie, albo ucieka... do 
swej pierwszej miłości —  hahaha!

— Fani szydzi!
—  A  teraz powiedz mi pan jeszcze —  mó

wiła z gorączkowem podnieceniem — co ma 
czynić taka kobieta jak ja, co ma wybrać? 
tragedye czy farsę? czy ma piakać, czy śmiać 
się? czy ma ginąć, czy szaleć? co? co? po
wiedz pan? bo ja z tragedyi uciekłam już na 
farsę i zaśmiewam się ao utraty przytomności... 
szaleję,., a jak mi ochota przyjdzie przeciąć to 
szaleństwo, to pi zetnę je rozkosznie i be? na
mysłu... pod drzewom cudów i wesela' —  
ahahalia!

Śmiała się spazmatycznie, przeciągle.
Wyczerpana usiadła pod oknem. Odchyliła 

w tył głowę, opierając ją o zimną szybę. Roz
drażnione myśli wypełzały co chwila z zaułków 
mózgu i podszeptywały jej słowa, od których 
krew nderzała jej do głowy.

— Mów mu... że wiesz, co to są uściski skry
te i namiętne...

— Mów mu... że oddasz się temu, kto ci da 
szczęście., nieuruęczone i niestorturowane...

— Mów mu... że usla Napoleona palą...
Zamknęła oczy i usta zacięła, ażeby jej snać

nie zdradziły.
Bratyński przeszedł po salonie ciężkim kro- 

krm, zatrzymując się czasem, ażeby ( t c h n ą ć  
głębiej. Rozpacz ściskała mu skron.e.

Podszedł de niej blisko ostrożnie! Wpatry
wał się w jej rysy napięte wewnętrzną burzą 
osłn piały.

Nagle przyczajony instynkt wśliznął się w je
go świadomość:

programu, wystąpił z ostrą krytyką przeciwko 
posłowi Dmowskiemu, z powodu jego oświad
czenia się „bez zastrzeżeń" za ideą wszechsło- 
wiańską. Już wówczas „Goniec* nazwał to 
„zdradą programu" i zwrotem od polityki na- 
rodowo-demokratycznej ku ugodowej. W  tym 
samym mniej więcej duchu wypowiedział się 
przed niedawnym czasem petersburski organ 
realistów „Kraj". Czytaliśmy tam w ogólnych 
zarysach myśl następującą:

Uważamy za właściwe przypomnieć Kołu pol
skiemu, że wielokrotnib już powtarzaliśmy to 
samo, co głosi ono obecnie.

Pogląd zresztą zupełnie siuszny i aający się 
potwierdzić faktami. Pamiętamy wszyscy dosko
nale hasła niepodległość* Polski, zastąpione na
stępne autonomią Królestwa, pod któremi wy
brano dciegatow narodowo-demokratycznyck do 
Dumy. Przypomnijmy zaś sobie obecnie, że o- 
gioszenie deklaracji Rosyan na konferencji w 
Pradze było wyłączną zasługą przedstawicieli 
partyj demokratycznych Gaticyi i Królestwa; 
narodowi demokraci uważali za zupernie zby
teczne domaganie się takiej deklaracji od Ro
syan. Otóż obecnie, wobec takiego zugodowie- 
nia polityki endeckiej, radykalizm narodowo- 
demokratyczny począi się upominać o dotrzy
manie obietnic przedwyborczych, o zgodność 
z doktryną nacyonalistyczną i o istotną ODronę 
programu, który wywieszono w celach agitacyj
nych „Goniec" podnosi bardzc energicznie, że 
kierunek, który wyobrażają obecni firmanci En
decji —  jest jakby antytezą tego, do czego się 
zobowiązali i na co ' „przysięgali". Jesteśmy 
wiec świadkami rozłamu się partyi na dwa od
łamy; ciążącego ku "radykalizmowi nacjonali
stycznemu i kn teoryom realistycznym.

Partya p. Dmowskiego odczuwa już na sobie 
wpływ tego rozłamu: oto występuje z niej wie
lu ludzi poważnych, pracujący cli-w niej od bar
dzo dawna. „Głos warszawski" (organ p. Dmow
skiego) prowadzi zawziętą polemikę z „Gońcem" 
w celu ustalenia zasad i wyświetlenia sytuacji. 
Grunt widać zaczyna się chwiać pod nogami, 
gdyż „Głos" pisze otwarcie, że oDecni posłowie, 
jeśli zostaną przekonam, gotowi są zm;enić ta
ktykę, a nawet ustąpić. —  Takiego twierdzenia 
uie usłyszelibyśmy jeszcze kilka nnesięcy 'emu.

Sprawa u n i w e r s y t e t u  i politechniki*ry- — 
stała już ostatecznie zaSwtwiona. —  W ię^/.ość 
stuuentów uniwersytetu stanowią Rosyan te - se
minarzyści, gayż żydów nrzyjeto tylko 7 proc., 
a Polasow zapisało się 41. Zdaje się jednak, 
że taktyka sfer rządzących nie doprowadzi do 
pożądanego rezultatu. — Uniwersytet chciano 
otworzyć za wszelką cenę, lecz jednocześnie 
chciano mieć uniwersytet spokojny. Otóż przy
puścić można, że będziemy świadkami takich 
samych zjawisk, jak w czasie pierwszej Dumy, 
do której napędzono całą mase chłopskich po
słów. Sądzono, że były to żywioły najulegieisze. 
a ukazały się one najradykainiejszemi. To sa
me prawdopodobnie będzie i ze studentami war
szawskiego uniwersytetu

Seminarzyści są to ludzie, którzy skończyli 
4 lub najwyżej 6 klas gimnazjalnych, a nastę
pnie ukończyli seminaryum duchowne. —  Są to 
synowib rosyjskich włościan i popów, biedacy, 
bez kultury, energiczni, nie cofający się przed 
niczem. Pamiętam, że zó moi ;h studenckich cza
sów’ seminarzyści zawsze- żywy biali udział we 
wszystkich ruchach strajkowych. Obecnie opo
wiadają, że podobno z chwilą otworzenia uni
wersytetu zjawiła się pewn? grupa seminarzy-

— Jaka piękna... i jak? bezbronna..,
—  Ta Kobieta może być twoją...
— W  jej ustach drży namiętność... *
—  Alabastrowa szyja gnie się w łuk miękki 

1 układa na puszystych SKrętach włosów gło
wę —  kwiat...

— Rzuć się na nią... przywrzyj usta do jej 
ust płonących.. .

— Odtrąci cię, strzelisz sobie w łeb za pro
giem...

—  jeśli nie? jeśli zarzuci ci ręse na szyję 
bez słowa i ust nie oderwie?

—  Rzuć się na nią... gwałt bez słów daje 
rozkosz szalrną...

—  Niebieskawe mgły siadają kołc jej oczu... 
ogniste kwiasty tańczą koło jej warg... purpu
rowe ciepło krwi bije od niei...

—  Ona... twoją...
Pasował się ze sobą.
Przetarł czoło rozpalone drżącą dłonią, za

chwiał się i ruaąt dc jej nóg.
— Almo Almo —  szeptał —  nrej litość na- 

demną..
Przełażona schyliła się ku niemu.
— Panie Bratyński .. niech się pan upa- 

mięta.
—  Nie znajdziesz tam szczęścia — zaklinał 

ją — gdzie go szukasz... mamisz się... nie ko
chasz tego człowieka.... to nie twój świat... twój 
świat jest piękniejszy, czystszy

—  Ulituj się nad sobą samą i nad moją
męką.

— Testem win* m no -tysiąc razy. ale nie 
karz mnie tak okropnie., iue odbieraj mi osta
tniej nadziei.,.

—  Bądź dla mnie taką, jaką byłaś wówczas, 
kiedyśmy razem przy pracy przeżywali tyle do
brych godzin...

—  Bądź taką, jak wówczas, kiedyś płakała 
przedsmną i ufała mi...

Śmiertelnie blada dotknęła się jego ramie
nia!

(C d. n.)

Tadeuu rionczyńsbl,

Głócf szczęścia.
P o w i e ś ć .

tam pokojowej konferencyi międzyparlamentar
nej i międzynarodowemu kongresowi prasy. — 
„Niemcy pragną pokoju, opartego na prawie i 
sprawiedliwości" —  zapewniał kanclerz niemie
cki członków konferencyi. „Patiyotyzm nie jest 
niesprawiedliwością wobec innych" —  ^pouczał 
on dziennikarzy, wzywając ich w swej mowie, 
aby pracowali nad usunięciem nieporozumień 
mięuzy narodami, nad umożliwieniem im przyja
cielskiego współżycia.

Słowem ks. Biilow przemienił się w Olejnika. 
Olej w ustach, gałązka oliwna w ręku, Nic mo
żna sobie wyobrazić męża większej dobroci i 
łagodności pełnego, niż kanclerz niemiecki 
Wszystkiemu jest rad, wszystkich i wszjstko 
kocha, nawet muchę z własnej łysiuy wzdryga 
się spędzić, aby jej przykrości nie sprawić...

Dlaczego mu tedy nie wierzą? Dlaczego ton 
sam „Standard", którego korespondenta kan
clerz tak gościnnie przyjmował i tak gruntow
nie pouczał, skłonnym jest widzieć w zapewnie
niach Biilowa raczej cynizm i przewrotność, niż 
szczerość? Dlaczego nikomu nie śni się nawet 
bogdaj pizez sekundę brać zapewnienia kan
clerskie za dobrą monetę? Oto z tej prostej 
przyczyny, że komedya ks. Biilowa jest już nad
to trywialną, że jest ona jeduem słowem „zu 
plump". Słowicze tiele, które Biilow wyśpiewu
je przy brzęku szabli swojego mocodawcy, mu
szą budzić niesmak i odrazę, a zarazem obawę. 
Historya bowiem niemiecka, a przedewszystkiem 
pruska, przekonała świat, że trele te mają 
przygłuszać zgrzyt pospiesznie ostrzonej stali.

Wielki Bismarck, którego uczniem jest ks, 
Bulów, doprowadził tę metodę do doskonałości. 
Hołdowmł on także teoryi o „sumieniu świata" 
i aby go nie obrazić, ani nie obciążyć, wolał 
zagrać komedyę z hiszpańską sukcesyą Hohen
zollernów, przekupić prasę francuską, a wresz 
cie pofałszować depesze, niż wyrzec się roli po
krzywdzonej niewinności.

I nie wiadomo dlaczego, czy dlatego, że sztu
ka raz się tylko udaje, czy też, że uczeń nio 
przeszedł .jeszcze mistrza, ks. Biilow na podsta
wie dotychczasowych swoich sukcesów aktor
skich, me mógłby otrzymać „engagement" nawet 
do trzeciorzędnego teatru Gra jego jest lichą 
i szablonową, maska aielortuima, patos fatszy 
wy t y T T . y — LY* .y I;iTm—J*y o  -Y OTCJ 1 
kłamstwa przypomina bardzo Hans Wursta.

Także w s ans ty e o nie okazał się ks. Biilow 
Gorgiasem Perykles nie byłoy go zapewne bez 
wahania zamianow-ał kanclerzem. Zbyt często 
i w zbyt widoczne popada on z sobą sprzecz
ności. Zbyt ciężkie i trywialne są jego illogi- 
gizmy.

Wszystkie te braki mogłyby zresztą świad
czyć korzystnie o kanclerzu niemieckim jako o 
uczciwym człowieku, który zmuszony do kłam
stwa, może wypaczać prawrdę tylko bardzo nie
zręcznie, gdyby nie inteucya, stanowiąca pod
stawę tycii prób niefortunnych, inteneya, której 
niebezpieczeństwo znają już narody europejskie 
z doświadczenia.

Kanclerz niemiecki zbyt usilnie powiewa je
dną połą swego płaszcza na dowód, że nie ma 
pod nią broni, aby nio należało przy puszczać, 
że miecz wyostrzony ukrył pod drugą jego po
łę. Bismark nigdy nie był bardziej pokojowo 
usposobiony, jak wiedy, kiedy go Moltke za
wiadomił, że już wszystko gotowm...

Jestto stara metoda polityki pruskiej, a ks. 
Biiow nie omija żadnej sposobności, aby zape- 
wrnić, że tylko tej metodzie hołduje. Skoro tedy

tak wiele z ust jego słyszy s>ę o pokoja, po
winno się tembardziej być przygotowanym na... 
niespodzianą wojnę. Słowiki bowiem berlińskie 
śpiewają najgłośniej przed burzą. Jestto potrze
bne dla historyków praskich, aby mieli argu
ment na to, żo w’ tym a w tym roku nlew\n- 
ność pruska znowu była uciśniona.

Wielka radość zapanowała w krakowskim or
ganie konserwatywnym. Generalnym referentem 
komisyi budżetowej nie został wybrany dr Leo, 
lecz dr Milewski, btąd wnioski, mające preten 
syę do Wielkiej efektowności, a pozbawione jej 
z tej prostej przyczyny, że znane i rozgłoszone 
już były w pierwszej chwili po zebraniu się 
Sejmu. A  więc najpierw* cliełpliwre odkrycie 
„Czasu" —  dokonano ze zdumiewającą bystro
ścią przez jego sejmowego korespondenta z po
wodu wyboru generalnego referenta budżetu,— 
że prawica sejmowa nie ma wprawdzie w Sej
mie większości, lecz nie posiada jej także ża
den kiub inny. To prawda równie zdumiewają
ca, jak odkrycie, że^terra est rotunda et glo- 
bosa". Tej „prawdzie", odkrytej dawno, nikt 
nie przeczył, i nie potrzeba było wyboru refe
renta w* komisyi budżetowej, aby jej podstawy 
ustalić.

Drugie odkrycie sejmowego korespondenta 
„Czasu" streszcza się w radosnym okrzyku: 
b l o k  l e w i c y  m e  i s t n i e j e !  Jak gdyby 
ktoś proklamował kiedykolwiek jego istnienie. 
Jeszcze przed kilku dniami „Nowa Reforma" 
zaznaczyła z naciskiem, że większość możliwą 
jest w Sejmie „od wypadku do wypadku"

Te dawno przed wyborami w komisyi budże
towej odkryte „prawdy" nie pudlegają zaiste 
wątpliwość. Nio wynika stąd jednak wcale, ja
koby wysnuty z moli przez sejmowmgo kores
pondenta „Czasu" wniosek —  także miał być 
prawdziwy. Przeciwnie, prawdą jest, ż o  j e s t  
on f a ł s z ywyy .  Bo z tego, że niema w Selmie 
stałej większości i że niema w mm bloku stron
nictw lewicy, nie wynika i w yn ik i me może 

.wniosek, bęjąęv ouolć Cą własności., owego ko- 
‘Ty,g ~ “ .nu<, /■;?' * - Tflg.m o k r a t y-
c z d c j  w Sejmie n i e j.'a  m o w y " .  Przeciwnie, 
musi być mowa, bo  on  a j e s t  f a k t y c z n i e ,  
tylko nie jest klubowo zorganizowana, nie two
rzy bloku, co jednak nie przeszkadza ewentu
alności, że „od wypadku do wypadku" tworzyć 
będzie większość. Takie wypadid już były, na 
przykład przy głosowmniu nad wnioskiem Sta- 
pińskiego o rołoimie wyborczej. Nio objawił się 
ten blok przy wyborze generalnego referenta 
budżetu i temu p. Milewski zawdzięcza swój 
wybór. Ale to nie usuwa wcale możliwości zor
ganizowania tego bloku przy pierwszej lepszej 
sposobności.

Korespondent sejmowy „Czasu" wyśpiewując 
„Hosanna" z powodu tego wyboru, zapomina 
o dwócli „incydentach". Najpierw o tom, co  
sam  s t w i e r d z a  i p r z y z n a j e ,  żo dr Leo 
c o f n ą ł  przed posiedzeniem komisyi budżeto
wej swoją kandydaturę na jej generalnego re
ferenta. Następstwem tego było, że demokraci 
oddali swoich pięć głosów na posła Milewskie
go. Gdyby me byk tych dwóch antecedencyj, 
toż poseł Milewski nie byłby został wybrany, 
zważywszy, że na 19 głosujących otrzymał p. 
Milewski 9 głosów konserwatywnych, a 5 de-
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stów w kancelaryi z żądaniem pieniędzy Urzę
dnicy odpowiedzieli im, że stypendya w swoim 
czasie będą im wypłacone. Wówczas studenci 
zajęli lość groźną postawę, żądając pieniędzy 
natychmiast.

— Focoście ras tn ściągali? Wszak jeść i 
mieszkać gdzieś musimy!

Podobno rektor rozkazał wydać im tymczaso
we subsydya, a niektórych umieścił nawet w 
gmachu uniwersyteckim.

Skład grona profesorów po dawnemu pozo
stawia wiele do ży;zenia. Niektói6 katedry nie 
są obsadzone dotychczas zupełnie, a kiina przed
miotów onjęli profesorowie, zjawiający się „na 
występy g o ś c i n n e W  ten sposob wykładana 
jest fizyka (profesor każdorazowo p r z y j e ż 
dż a  na wykłady z Pnław!) i chemia Ostatni 
z tych przedmiotów chw iłowo wykłada prof. 
Bewad do czasu otwarcia politechniki. Już te- 
r: z więc można rokować najsmutniejsze widoki 
dla un.wersytetn.

W  szkolnictwie średniem nankę historyi mu
siano wprowadzić po rosyjsku, wyłącznie uczą 
jej Eosyanie. Geografię tymczasem udało się 
ocalić, lecz tylko do roku przyszłego. W rosu 
bieżącym szkoły polskie na brak frekwencyi 
uczniów narzekać nie mogę, a niektóre zakłady 
są literalnie przepełnione. Przyszłość ich zatem 
nie przedstawia się tak smutno, jak zapowia
dano.

S p r a w a  r a a r a k a ń Ł k a .
Zwycięstwo energicznego Mulej Kafida nad nie

dołężnym jego bratem, Abdul-Azisem, wytworzyło 
w sprawie marokańskiej nowe trudności, których 
przezwyciężenie było celem długich wysiłków dy- 
plomacyi, zawiłych intryg i niezmiernie skompliko
wanych zabiegów, które tak wybitnie charaktery
zują cały ten splot najsprzeczniejszych dążeń i kon
kurencyjnych zawiści, który się nazywa „sprawą 
marokańską1'.

Chodziło o uznanie ze strony mocarstw, które 
podpisały konwencyę w Algeziras, Mulej-Hafida 
sułtanem prawowitym Maroka. Nowy władzca sta
rał się o to od dawna, wysyłając do dworów euro
pejskich kolejno aż ośm poselstw, ale napróżno. 
Rządy „opiekuńcze" namyślały się bardzo powoli 
nad sposobem wyciągnięcia jak największych ko
rzyści z nowego stanu rzeczy w nieszczęśliwym 
sułtanacie. Żaden z rządów nie chciał wystąpić 
pierwszy ze Bwoimi warunkami, starając się dla 
siebie zarezerwować ostatnie siowo. Ostatecznie je
dnak bieg wypadków w Maroku uniemożliwił dalsze 
zwlekanie, a Francya i Hiszpania, jako najbardziej 
bezpośrednio w sprawie marokańskiej interesowane, 
zdecydowały się wreszcie do określenia swego sta
nowiska i do dostarczenia w ten sposób subsiratu 
do dysku3yi dy plomatycznej, trudnej i niebezpie
cznej, szczególniej ze względu na znany olbrzymi, 
a nieuzasadniony apetyt, jaki Niemcy w tej spra
wie tak wyraźnie objawiły. Nota francusko-hiszpań
ska uznaje Mniej-Hafida sułtanem ped szeregiem 
warunków, z których najważniejszym jest obowią
zek odszkodowania obu państw za straty, poniesione 
przez nie w ekspedycyaeh wojskowych do Maroka 
i w zamieszkach ulicznych, w których zginęli oby
watele francuscy i hiszpańscy.

Przed trzema dniami rząd n i e m i e c t i  doręczył 
posłom fr»o<9ukhM&w l  mSz-pańskiemff^woją odpo
wiedź na tę notę. Wbrew powszechnym niemal 
obawom, Berlin ukazał się tym razem b a r d z o  
n m . a r k o w a n y m  i p o j « d n a^ w czym , aczkol 
wiek odpowiedź jego nie pokrywa się bynajmniej 
z notą francusko-hiszpańską. Niemcy aprobują na 
ogół warunki uznania Mulej-Hafida, w tej nocie 
wy szczegół n luno, ale zastrzegają się przeciw tema, 
aby egzekucya tych warunków mogła być tak ciężką 
i ostrą, iżby Francyi i Hiszpanii, a przedewszyst- 
kiem Francyi, oddawała szczególniej wielką władzę 
nad Marokiem. Dlatego rząl berliński, przyznając 
zasadniczo Francyi prawo żądania odszkodowania 
za poniesione w Maroku straty, domaga się jednak 
równocześnie, aby strat tych nie obliczała sama 
Franeya, lecz aby to uczyniła komisya mieszana w 
Casablance, tudzież, aby odszkodowanie, które ma 
Maroko zapłacić, nie zrujnowało jego finansów, 
gdyż uregulowanie ich leży w interesie wszystkich 
państw.

Te postulaty i zastrzeżenia Niemiec będą stano
wiły jeszcze przedmiot dalszych rokowań między 
Berlinem a Paryżem. Poje Inawczy zaś i wstrze
mięźliwy ton noty uiemleckiej uprawnia do przy- 
puszczenia, że rokowania te doprowadzą ostatecznie 
lo pożądanego rezultatu, t. j. do usunięcia sprawy 

marokańskiej na czas jakiś z porządku dziennego 
Naturalnie o ostaiecznem załatwienia sprawy także 
i tym razem nie może być mowy. W  polityce 
wogóle żadna sprawa „ostatecznie" załatwić się nie 
da. Specjalnie ,aś co do Maroka jest ono zbyt 
łaitomym kąskiem dla współzawodniczących z sobą 
mocarstw europejskich, aby można było przypuszczać, 
aby równowaga WDływów 1 dążeń, do której wedle 
wszelkiego prawdopodobieństwa akcya dyplomaty
czna doprowadzi, okazała się więcej trwałą i pewną, 
niż dotychczasowe wytwory nie życia, ale dyplo
macji.

Hwestya marokańska pozostanie nada1 bolączka, 
którą długo jeszcze będą zalepiali rozmaitymi pla 
strami, ale która pręJzei czy oóźniej musi być ra
dykalnie ptzecięta.

Z przetiłoień seimouych.
S p r a w y  wo d n e .

W  sprawach wodnych wniósł Wydział kra
jowa t r z y  p r z e d ł o ż e n i a :  1) Sprawozdanie 
o budowie dróg wodnych; 2) Projekt zmiany 
§47  krajowej ustawy wodaej; 3) ProieŁt zmia
n y  § 87 ;ej astawy. Co do § 47 proponuje 
Wycinał kraj iwy zmianą w tym kierunku, aby 
linia brzegów (łożysko wody) oznaczaną byk 
według normalnego, t. j. najdłużej w roku trwa
jącego stanu wody. Zmiana, dotycząca § 8? 
(sądowe oszacowan;e przy wykupnie ginntów) 
,ustala, że interesowani po doręczeniu orzeczi- 
rżenie władzy politycznej do dni trzydziestu 
odnieść się mogą do odnośnego sądu powiato
wego. Zmiany te przedstawia Wydział krajowy 
z powodu odnośnych uchwał Sejmu, który w 
sprawie budowy kanaJów zajmuje od lat ener
giczne stanowisko, niestety bezskutecznie. I po
waga Wydziału krajowego nie zdołała wpłynąć 
na rząd, aby trzvmał się ściśle przepisów u- 
itawy do bu dc wy kanałów w kraju naszym 
przystąpił. Na bezowocność starań swych w 
tym kierunku wskazuje właśnie przedłożone 
Sejmowi sprawozdanie.

Mianowicie konstatuje Wydział krajowy, że

uchwalona przez parlament w r. 1901 ustawa*) 
miała wejść w życie, gdy interesowane kraje 
zobowiążą się do płacenia rocznej kwoty, po
trzebnej na pokrycie jednej ósmej części pro
centów i umorzenia obligacyj, jakie będą emi
towane. Po uchwale odnośnego Sejmu, budowa 
dróg wodnych w odnośnym kraju rozpoczętą 
być ma najdalej w latach trzydziestu, to jest 
w r. 1923. Zgodne z ustawą uchwały powzięły 
Sejmy Galioyi i Moraw, Sejm czeski i dolno- 
austryacki zaś uchwaliły tyiko częściową budo
wą dróg wodnych Sejm ślącki, interesowany 
w spraw-e budowy Kanału Dunaj-Odra z Wi
słą, nie powziął dotychczas wcale nebwały, za
pewniającej i 2ł/t procentowy udział tego kraju 
w kosztacn budowy kanału. Ministerstwo han- 
din powinno więc było przystąpić przedewszyst- 
kiem do budowy kanału Dunaj-Odra-Wisła w 
trzech wielkich krajach: Anstryi Dolnej, Mora
wach i Galicyi, bo przecież ustawy krajowe 
weszły jaż w życie w marcu 1904 r., a pro
jekty szczegółowe r ównież tego roku na znacz
nych przestrzeniach fcyły wypracowane.

la k  się nie srało i wywołał co najmniej 
„dziwienie fakt, że rozpoczęto przedewszystkiem 
budowę dróg wodnycn w Czecnacb, mimo opó
źnionego weiścia w życie tamtejszej ustawy 
krajowej, a zupełnie zaniechano budowy kanału 
na terenie galicyjsko-morawsKO-dolnoaustrackim 
Ten fakt wywołał w r. b. manifestacye, urzą
dzoną w Wiedniu przez miasta Wiedeń i Kra
ków i Izby hanalowe dolno-austryacKą i kra
kowską. Również Wydział krajowy dolno-an- 
stryacKi urządził zjazd w tej sprawie w Wie
dniu, Izba posłów uchwaliła w czerwcu b. r. 
wuiusek dra Głąbińskiego, a w lipcu b, r. p. 
Daszyńskiego, wzywajfiey iząd do rozpoczęcia 
budowy dróg wodnych Wiedeń— Kraków, na obu 
punktach końcowych projektowanej drogi wo
dnej

Sprawozdanie Wydziału krajowego konstatuje 
dalej, że ministerstwo handlu w preliminarzach 
za lata 1007 i 1908 nie uwzględniło wcale ba
jowy Kanału Zacor— Samborek, jakkolwiek bu
dowa ta, tak pod względem technicznym, jak i 
adn inistracyjn/m jest dojrzałą- W sprawie tej 
Wydział kra.owy odniósł sie do namiestnictwa 

i z ubolewaniem stwierdził, że podobne trakto
wana Galicyi uważać musi za tembardziej 
krzywdzące, że na kanalizacje Łaby i Wełtawy 
w Czechach wydano w latach 1906 i 1907 su
mę 12,700.000 K, a na r. 1908 preliminowaną 
jest suma 10,263.000, razem 29,903.000 koron, 
tak, iż w 3 latach 1906— 1908 suma wydatków 
na czeskie drogi wodne wynosić będzie wraz 
z kosztami zarządu 32,056.326 K, czyli przeszło 
60 prc. sumy 51,400.000 K  preliminowanej w 
programie ministerstwa handlu z roku 1902 na 
pierwszy oRres budowy 1904-1912, podczas 
gdy kwota 4.804.179 K preliminowana na roz
poczęcie robót w r. 1908 w Galicyi przedsta
wia zaledwie 16 prc. sumy 30,000.000 K, prze
znacz mej na I okres dla Galicyi.

Sprawozdanie konstatuje dalej jeszcze jedne 
rzecz ciekawą: m i n i s t e r s t w o  h a n d l u  nie 
o d p o w a d a  w c a l e  na  z a p y t a n i a  i nr- 
g e n s y  W y d z i a ł u  k r a j o w e g o .  Mianowi
cie Wydział krajowy odniósł się do minister
stwa hanalu o udzielenie preliminarza kosztów 
budowy dróg wclwyct. na run 1809, ażeDy na 
tej podstawie mógł wstawić do preliminarza 
krajowego 12‘ /» procentowy datek kraju. W spra
wie tej ministerstwo skarbu zatelegrafow ało, że 
odnośny preliminarz już zatwierdziło, minister
stwo handlu uporczywie milczy, a na dwukrot
ne telegraficzne urgensy Wydział krajowy nie 
otrzymał ani preliminarza, ani żadnej odpowie
dzi, chociaż odpowiedź telegraficzna była zapła
cona.

Stwierdziwszy dalej, że ministerstwo handln 
nie wykończyło projektów dla galicyjskiej prze
strzeni kanału Odra - Wisła, ani nie zarządziło 
zdjęć dla kanału Wisła-Dniestr, konstatuje W y
dział krajowy, że to systematyczne pomijanie 
Galicyi sprawia tern bardziej przygnębiające 
wrażenie, iż drogi wodne dla takiego kraju, jak 
Galicya, który nie posiada przemysłu i wywo
zić może płody mniej wartościowe o wielKiej 
objętości, sa kwestyą egzystencyi wobec ogro
mnego rozwoju ekonomicznego sąsiednich kra
jów zachodnich. —  Nie można pominąć Kwestyi 
dostarczenia zarobku w kraju dla ludności emi
grującej corocznie za granicę i za morze, który 
to zarobek wyniesie przy kanale Bestwina-Rra- 
kow 50,450.000 koron, przy porcie krakowskim 
4 mil, kor., przy kanalizaeyi Wisły 13,700.000 
koron, a przy budowie kanału Wisła - Dniestr 
‘ Kraków-Sądowa Wisznia-Halicz) 61,282,000 ko
ron —  razem 229,432.000 koron. —  Nie można 
także milczeniem pominąć tej klęski, jaką w o- 
statnich latach stał się u nas biak opału; zła
godzić ją może dostarczenie opału z naszego 
zagłębia węglowego nad Wisłą i Przemszą ta
nia drogą wodną, która umożliwi dopiero po
wstanie przemysłu krajowego i zajęcie we fa
brykach nadwyżce ludności rolniczej, której nie 
mogą wyżywić rozdrobnione posiadłości wło
ściańskie. Wreszcie kanały poprą nasze rolnic
two, przez odwodnienie i przez dostarczenie wo
dy do celów nawodnienia. Te względy powinny 
spowodować Sejm do energicznej postawy wo
bec rządu i wezwania go:

1) Ażeby bezzwłocznie wydał konsens na bu
dowę przestrzeni kanału Za tor -Samborek i za
rządził tę budowę z wiosną r. 1909.

2) Ażeby bezzwłocznie zarządził rew izyę tra
sy kanału spławnego od Podgórza do Sambor- 
ka i od Zatora do Bestwmy, a następnie spo
rządzenie projektów szczegółowych tych prze
strzeni kanału ceiem podjęcia robót w okresie 
1904—1912 w myśl programu budowy z rokn 
1902.

3) Ażeby zarządził jak na jrychlej roboty przy
gotowawcze dla budowy kanału Wisła-Dniestr, 
ażeby budowa tego kanału w myśl ustawy z r. 
1901 moeła być ukończoną w r. 1923.

Te trzy wnioski przedstawia Wydział krajo
wy Sejmowi do uchwalenia.

D e o t y m a .

Z poernafu „Sobieski pod Wiedniem".
Nagle w namiocie zciemniało. Czy chmura 
Zaszła na słońce ? Nie, —  to on, szrzy llaty 
Dwiema chmurami zleciał Dach Tymura.
Genjusz Koranu wysłał go na czaty,
Wraca czatownik. Jakaś tajemnicza 
Trwoga, z brzydkiego mu zieje oblicza.
Chce mówić... milczy. Jak pies, niestrudzenie 
Krąży, i w oczy wpatruje się panu.
—  „Cóż tak smutnego spowijasz w milczenie?" 

Pyta go Genjusz Koranu.

—  „Co ?... Jam go widział na własne me oczyl 
„Idzie! Ów straszny! Sobieski! Jan Trzeci!
„Idzie! A nad nim Anioł Polski leci“ ...
—  Genjusz osłupiał. Twarz jego się mroczy.
Pc chwili znowu źrenice ma błysły.
—  „T o być nie może. Tak prędko ? Z nad W isły? 
„To być nie może. Ha! Jeśli ty stary,
„Źle dopatrzyłeś, lub zmyślasz nikczemnie,
„Byle mie dręczyć, a potem drwić ze mnie,

„T o drżyj! Nie ujdziesz ty kary!"
Tymur odnalazł tatarski głos dumy.
—  „Nie groź mi, Po coż omylałbym ciebie? 
„W szak dla ras obu jeden Bóg na niebie? 
„Widziałem! Idzie przez kwiaty i tłumy!
„Nie wiem czy nawet nasz Prorok najświętszy, 
„Tyle czci budził ?_Co krok, to się piętrzy 
„Brama na prędce z chorągwi uwita.
„Ziemia się trzęsie od krzyku wesela.
„Dzwony brzmią. Naród na klęczkach go wita, 

„Imieniem Wybawiciela.

„Płody mu znoszą, roztwierają spichrze.
„On wszystko rzuca, i mknie! Byle dalej! 
„Hetmanie z wojskiem już w tylu zostali;
„On —  w kilta hufców —  jak płomień na wichrze, 
'„Wyprzedza wszystkich, i pędzi! Ach panie, 
„Strzeż się! On jutro, dziś może tu stanie!"
— Genjusz go słuchał, a wargi gryzł krwawe. 
Twarz mu się gniewem rudawym zadymia.
—  „Zła wieść". —  Poszepnął. —  „T o ten z pod

[Chocimia...
„Poznaję anielską sprawę.

.Słuchaj! Nie można go puścić z odsieczą,
,Bo wneeby Szczęście dc niego skoczy Jo.
,To jest czarownik, Nie zmużem go siłą,
,Tu trzeba sięgnąć po Droń nadczłowieczą,
,Ty mój Mongole w przebiegach uczony, 
.Wstrzymaj Polaków. Ty znasz zabobony 
.Ludzkie. Ty ukaż znak jaki niebieski,
.Coby ich zachwiał w zapale i wierze —
,Ja tu na Wiodeń z sił całych uderzę —- 

„Zapóźno przyjdzib Sobieski!"

W ięc Tymur leci, we mgle się ukrywa;
Ze mgły, dziwaczną grę świateł wychwycą;
Nie jest to księżyc, ni tęcza burzliwa,
Lecz ma blask tęczy, a kształt półksiężyca.
—  Rycerstwo nasze, jadące przez wioski,
Widzi mieszkańców, co wzrok pełen troski 
Wznoszą i mówią: —  „To gdzieś w stronie Wiednia

Świeci... Ach spieszcie! Ratunek tam nieściel 
Może półksiężyc zatknięto juz w mieście ?

„Biada nam! Zła przepowiednia!"

Zasiągnęliśmy i ównież .nformacyi co do pogłosek, 
które się pojawiły o przyjoździe Garusa. Mają one 
realną podstawę o tyle, że jedna z wielkich agen- 
cyj koncertowych zaproponowała w istocie urządze
nie koncertu głośnego tenora. Ponieważ jednak Ga 
ruso nie występuje taniej, niż za 12.000 koron, 
Kraków zaś w najlepszym razie tej sumy za jeden 
wieczór zapłacić nie może, rokokowania utknęły na 
kazie.

Taż przedstawia się w najogólniejszych zarysach 
przyszły sezon teatralny- Dążenie do uprzystępnie
nia muzyki szerokim waistwum jest w prugramie 
nowej lnatytucyi momentem najsympatyczniejszym 
i z pewnością spotka się z ogólnem uznaniem. Ży 
czyć też należy, by ta praca Lad rozbudzeniem w 
Krakowie żywszego zainteresowania muzyką okazała 
się owocną. ol.

Premntd „Howej Reformy"
u Królestwie Folskiem I« Rosy!.
Prenumeratorom i czytelnikom naszego pisma 

w K r ó l e s t w i e  P o l s k i e m  i c e s a r s t w i e  
r o s y j s k i n m  7wtacamy uwagę, że „ N o w ą  
R e t c r m ę "  prenumerować mogą również za 
p o ś r e d n i c t w e m  n r z ą d ó w  p o c z t o w y c h  
w g ł ó w n y c h  m i a s t a c h  p a ń s t w a  r o s y j 
s k i e g o ,  a mianowicie: w P e t e r s b u r g u ,  
■ Wa r s z a w i e ,  K i j o w i e ,  W i l n i e ,  M o 
s k w i e  i O d e s s i e .

Z innycn miejscowości prenumerować można 
„ N o w ą  R e f o r m ę " ,  posyłając pocztą należy- 
tość ao urzędu pocztowego, najbliższego z po
wyżej wymienionych większych miast.

Prenumerata „ N o w e j  Re f o r my * '  wraz 
z przesyłką pocztową wynosi: 

w W  a-i s z a  wi e :  
rocznie 12 rudi 30 kop.; 
półrocznie 6 rubli 20 kop.; 
kwartalnie 3 rabie 15 kop.; 
na p r o w i n c y i  i w c e s a r s t w i e :  
rocznie 13 rubli 10 kop.; 
półrocznie 6 rubli 60 kop.; 
kwartalnie 3 ruble 25 kop.

Administracya „N. Reformy".

Co priynlesie sezon koncertowy?

*) Ustawa z r 1901 przeriduje budowę następują 
cych dróg wodnych: 1) kanał śpiewny od Dunaju do 
Odry; 2) kanał spławnj od Dunaju de Wełtawy pod Bu- 
dziejowicam5 wr-.z z kanalizacją Wełtawy od Bndziejo- 
wic lo  Prag-, 3) k k lał spławnj od kanału Dnnaj-Odra 
do Środkowej Laby wraz z kanalizacją przestrzeni Łaby 
od Mielnika dc iromierza; 4) splawne połączenie od 
kanai i  Dunaj-Odra do dorzecza Wisły i do spłat, nej 
przestrzeni Dniestru.

Prosty przypadek zmienił w ostatnich czaoadi 
gruntownie konstelacyę koncertową w Kiakuwie. 
Gdy dotychczasowi dzierżawcy sali w starym tea
trze objawili chęć rozwiązania kontraktu z gminą, 
z powodu strat, poniesionych w ostatnim roku, pre- 
zydyum miasta nawiązało rokowania z p. M. Dro- 
piowskim, właścicielem iirmy B. GabryeLka W  prze
ciągu kilku dni umowa doBzia do skutku i nowy 
dzierżawca, który jest muzykiem wykształconym 
gruntownie, a jednocześnie kupcem fachowym wy
robionym w amerykańskiej szkole, zaczął się krzą
tać, ażeby sala „nie próżnowała". IV ten sposób 
Kraków otrzymuje instytucyę koncertową, która 
skupi w sobie wszystkie, dotychczas często rozbie
żne, wrsiłk., zmierzające do zapewnienia mieszkań
com wrażeń muzycznych. Na podstawie informacyj, 
zas jąkniętych w „dyrekcji koncertów krakow
skich" —  tak zwać się będzie nowe nrzedsiębior- 
stwo artystyczne —  szkicujemy poniżej obraz nad
chodzącego sezonu.

W  sferach muzycznych zwracano niejednokrotnie 
uwagę na ten nienormalny stan, że mniej zasobne 
klasy są w Frakowie prawie wykluczone od przy
jemności słyszenia dobrej muzyki. Koncerty gwiazd 
europejskich były zawsze drogie i będą, z winy 
szczupłości sali, mieszczącej zaledwie niespełna 700 
słuchaczy. Tańszych koncertów nikt nie urządzał. 
Temu pragnie nowa instytucya koncertowa rady
kalnie zaradzić. Kraków będzie miał tej zimy dażo 
muzyki i dobrej, a przystępnej dla każdej kieszeni. 
Służyć Dedą tema celowi niedzielne koncerty popu
larne, wieczorne i popołudniowe, które przyjmą się 
tutaj zapewnu równie dobrze, jak przyjęły się Wszę- 
dz e, gdziekolwiek je za przykładem Faryża wpro
wadzono. Jako zasadę postawiono dla nich jak naj
większe —  w granicach artystycznych —  urozmai
ceni'- programów, o:.az współudział wybitnych sił, 
tylko polskich. Do tej kategoryi naieżec będą rów
nież koncerty symfoniczne zespołu orkiestr 13 i 
100 p. p., które odbywają już p-óby pod kierun
kiem dyr. Hocka, przygotowując poważny symfoni
czny program na wieczór inauguracyjny, wyznaczo
ny wyjątkowo na piątek 2 Dażdziernika. —  Jeden 
z koncertów poświęcony będzie wyłącznie najno
wszej polskiej twórczości, inne będą miały progre- 
mv. ułożone w tym samym stylu, jak pierwszy 
z literatury wszechświatowej. Dr F i. Bylicki jest 
w tych sprawach slałym doradcą artystycznym in- 
stytucyl.

Występy europejskich znakomitości muzycznych, 
które weszły w zwyczaj w ostatnich latach, odby 
wać się będą w dalszym ciągu. W  tym kierunku 
położono nacisk na to, aby obol stale ; o wracają
cych artystów, zapoznać Kraków także z nowymi, 
wybitnymi indywidualnościami Ze skrzypków przy
będzie więc lacaues Thibaud, stawiany przez kry
tykę zagraniczną obok Ysay’a, znakomity rosyjski 
kompozytur Sergiusz Rachmaninow wystąpi jako 
pianista; czynią się starania o pozyskanie niepo
spolitego wiolonczelisty prof. Antoniego Hekklnga, 
wielkiego mistrza sztuki pieśniarskiej J. Mescbaerta. 
rodaczki naszej p. Landowskiej, wsławionej swem. 
koncertami na starych instrumentach, wreszcie —  
Marceliny Kochańskiej. Zapewnione Bą występy H. 
Marteau, następcy Joachima w berlińskiej Akade
mii muzycznej, nieporównanego kwartetu bruksel
skiego, lgii Friedmana, dra Zawiłowskieeo, Br. 
Hubermcna, i wiedeńskiej „Tonkunstler-Orcńester". 
p rof. Lalewicz 1 H. Melcer urządza bardzo zajmu 
jący koncert na dwa fortepiany, p. Czop-Umlaufuwa 
wielką akademię Chopinowską.

K ro n ik a .
K r t u n  w ,  26 września.

Nasz felieton powieściowy. Po dobiegającej 
kresu powieści Tadeusza Konczyńskiego „Głód szczę
ścia", rozpoczniemy w pierwszych dniach paździer
nika druk ostatniej części rozgłośnej powieści W ł. 
R e y m o n t a  „ C h ł o p i " ,  zamykającej ten znako
mity utwór, zaliczony przez polską krytykę do naj
celniejszych dzieł naszej powieściowej literatury.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we 
wto-ek dnia 29 września o godzinie 5 :ej po 
południu

Losowanie nowych sędziów przysięgłych na
V (listopadową) kadencyę rozpraw przed sądem 
przysięgłych w Krakowie, odbędzie się we środę 
30 września br. przeć południem, w sali prezjdyum 
sądu karnego.

„Via Wiedeń". Pod powyższym tytułem za
mieszcza „Kurye: Warszawaki" wezwanie do pu
bliczności Królestwa Polskiego, aoy wyjeżdżając za 
grui ic<5v o m i j  a t a ż J j o g ę  n a  B e r l i n ,  a zastą- 
piTa-ją szlakiem na cilem"‘Sitykuł SWf>) łraiazy 
pismo warszawskie uwagami, które zasłucują na 
to, aby trafiły poć właściwy adres:

„Spełnienie tego zamiaru naszego społeczeństwa 
leży oczywiście i w i n t e r e s i e  k o l e i  a n s t r y a  
c k i c b , które powinny wszelkiemi wygodami dą
żyć do trwalszego pozyskania przejezdnych Pola 
ków. W  tym celu winny zaprowadzić przedewszyst- 
kiem udogodnienia w rozkładzie pociągów i zm.e- 
nió nieznośny sposub przesiadania się w Trzebini. 
Podróżni muszą z pociągu wiedeńsko-krakuwskiego 
wysiąść w Trzebini i czekać na tej nędznej sta
cyjce pól godziny iub dłużej, aż zastawią tam lichy 
pociąg lokalny z brudnemi wagonami, który do
wozi do Granicy. Jest to ogromna niedogodność 
dla przejezdnych, której, niestety, nie widzimy na 
kolejach pruskich... „Linia Kraków-Warszawa", 
wskutek fatalnych kombinacyj i braki bezpośre
dniego połączenia, staje się czemś nie do przeby
cia, wyprawą, przypominającą czaoy dyliżansów. 
My, odczuwamy przedewezystkiem te niewygody, 
możemy zarzuty rzeczone potwierdzić bez zastrze
żeń i niemniej usilnie dom igać się lepszego trak
towania linii „ Warszawa-Krafców-Wiedeń".

Dla posłów naszych otwiera się wdzięczne pole 
do zainterpelowania w tej sprawie w sposób ener
giczny kolejowego ministra p. Derschattę.

Z teatru miejskiego. Satyra Wieda „ 2 x 2  =  5 “ 
powtórzona będzie w niedzielę. —  Poniedziałkowe 
przedstawienie: wypełni nlegrana w sezonie bieżą
cym doskonała komedya Gogola. „Rewizor z Pe
tersburga". Rozpoczęto próby z nowego utworu 
Zygmunta Przybylskiego p. t. „Sposób na żony".

T ea tr ludowy przenosi się pojutrze do zimowe
go budynku przy ulicy Rajskiej (Ujeżdżalnia). —  
Dziś i jutro w niedzielę dane będą ostatnie przed
stawienia w budynku przy ulicy Staiowiślnej.

Slub. W  koaciele 0 0 . Kapucynów odbył się dziś
0 godzinie 11 przed południem ślub p. Tadeusza 
W i e l o w i e y s k i e g o  z panią Henryką z Callie- 
rów D ą b k o w s k ą .

Szkoła m alarstwa Leonarda Stroynowskiejjo 
w Arakowi6 rozszerza w tym ,roka zakres swej 
działalności. Dotychczasowy jej program, jako spe
cjalnej szkoły malarstwa dla kobiet, zmieniony zo
stał obecnie reskryptem namiestnictwa, zatwierdza
jącym ją, jako szkołę ogólną, do której odtąd 
przyjmowani będą zarówno mężczyźni, jak i ko 
biety Będzie to zatem pierwsza mięszana szkoła 
sztuk pięknych w Krakowie. Kurs rozpoczyna się
1 października.

Nauka w szkole posp. żeńskiej im. św. Salomei 
(ul. Poselska i. 8, II p )  rozpocznie się w ponie
działek 28 bm.

Zniżenie cen mięsa. Wczoraj zamieściliśmy ko
munikat magistratu o zniżeniu cen pewnych kate- 
goryj mięsa, sprzedawanych w dwóch jatkach, zo
stających pod kontrolą magistiatu. Jak się dzisiaj 
okazuje, zniżenie to nawet nie jest takie, jak ko
munikat opiewał, gdyż w dwóch jatkach miejskich, 
przy placu sw. Ducha i placu Jabłonowskich naj
bardziej kupowaną III kategoryę wołowiny sprze
dają po 1 K 8 hal., a nie po 1 K 4  hal., jak 
wczoraj doniesiono.

Z podanego wczoraj cenn;ka widać, że zniżenia 
cen mięsa są tak nieznaczne, że nie stoją w ża
dnym stosunku ze spadkiem cen żywego towaru, 
jaki nastąpił w ostatnich t7godniach na targach 
krajowych. Ale ogółowi mieszkańców nie zależy 
tyle na tych dwóch subwencjonowanych przez gm i
nę jatkach, w których sprzedawane jest przeważnie

mięso pośledniejszych jakości, jak na wszystkich 
w mieście jatkach i sklepach rzeźniczych, których 
właściciele dotycnczas nie chcą wiedzieć o zniże
niu cen za towar. Jak nas informują z powodu 
ostatnich konjunktur ekonomicznych, bydło rzeźne 
iest olecnie tańsze od 30 do 50 procent od cen 
dawnych; rolnicy, w chęci zaopatrzenia się w zbo
że, spieszą się z wysprzedażą bydła, zakupywane
go przez rzeźników, wobec tego naturalną byłoby 
rzeczą, gdyby cena mięsa zniżoną została. Sądzić 
zatem należy, że wobec zgodnej opinii w tym kie
runku, rzeźnicy krakowscy zechcą stanąć na sta
nowisku obywatelskiem, a nie wyłącznie własnj7ch 
interesów i w najbliższych dniach obniżą odpowie
dnio ceny mięsa w swych sklepach.

Dojazd do dworca kolejowego. Gd kilku dn. 
zastęp robotników rozpoczął prace około rozebrania 
murów domu jednopiętrowego narożnego, stojącego 
u zbiegu ulic Lubicz i Pawiej. Z chwilą zburzenia 
tego domu odpadnie ostatnia przeszkoda co do roz
szerzenia obecnego dojazdu do osobowego dworca 
kolejowego. Dojazd ten jest teraz tak wąski, ża 
ruch komunikacyjny, w tem miejscu tali ożywiony, 
doznaje znacznego utrudnienia. Wywoływało to li
czne skargi publiczności i kół interesowanych, cc 
znalazło także wyraz w częstych notatkach dzien
nikarskich. Obecnie budownictwo miejSKie przystąpi 
natychm:ast do opracowania planów rozszerzenia 
i upór: ądkowania dojazdu kolejowego, co nastąpi 
prawdopodobnie z wioLną roku przyszłego. Po roz
szerzeniu dojazd zostanie przebrukowany, ewentual
nie otrzyma asfaltowany tor jezdny

Biuro ochrony prawnej opodatkowanych prze
niesione zostało na Rynek nr. 33.

2 sali sądowej. Bójka chłopska, zakończona 
śmiercią jednego z uczestników, była przedmioten 
dzisiejszej rozprawy kaimej przed sądem przysię
głych w Krakowie. Obwiniony o zbrodnię zabójstwa 
z § 140 uk. zasiadł dzisiaj na ławie oskarżonycf 
26-letni parobek z Łętowicy, Mateusz Bryl, a akt 
oskarżenia zarzuca obwinionemu, że w dniu 14-go 
sierpnia br. zabił włościanina Józefa Sasza. Zabój
stwo aokunane zostało kułem w gluwę, w bójce, 
jaką z okazyi licytacyi trany z lasu, strczyly ze 
sobą dwie familie: Brylów i Saszów wieczór dnia 
tego na polu przed karczmą.

Obwiniony, tak w śledztwie, jak ra dzisiejszej 
rozprawie, której przewoaniezył radca sąau Ferens, 
przyznał się, ż f to on ugudził kołem w głowę Jó
zefa Sasza, lecz że że nie miał zamiaru zabici: go, 
lecz działał w n' _-onie swego brata, którego Jozef 
Sasz bił kamieniom.

Oskarżenie wnosił zastępca prokuratora dr Ujej
ski, ODwinionego bronił alw. dr W ł. Lewicki, jano 
rzeczoznawcy lekarze zasiedli prof. dr Wacnholz 
i dr Lobuczewski.

Z kraju.
Ppzenieslenie zwłok Żółkiewskiego. Uroczy

stość przeniesienia zwłok hetmana Żółkiewskiego 
w Żółkwi nrasta, jak z przygotowań 1 ogólnego 
zainteresowania sądzie można do rozmiarów wiel
kiego święta narodowego. Na uroczystość wybiera 
się oaly Lwów do Żółkwi. Cały szereg pociągów 
specjalnych przywiezie tysiące uczestników 29 bm.

Sok&istwo nasze wystąpi w imponującej liczbie, 
gdyż spodziewanych jest do 1000 druhów. Sol o’ ów 
pieszych poprowadzi w  pochodzie prezes Związku 
radca dr Fiszer. Również tak sympatyczny i mulo 
wniczy oddział konny Sokoła lwowskiego wyin^za 
jw, dnia poprzedniego w Bile 60 druhów pod swym 
naczelnikiem p. Budlftwskim do Żółkwi, ^jjdzie ko- _ 
mendę Oddziału obejmb hetman iriufia/dr Bałłaban. 
Miasto Żółkiew gutaje swym gościom tak serde
czne przyjęcie, że uroczystość ta pozostanie za
pewne dla uczestników jeduem z  najmilszych wspo
mnień w życia.

Na sarkofagach nowych, sporządzonych z czar
nego marmaru śląskiego w pracowni p. Periera we 
Lwowie, a znajdujących Bię w kob-glacie żółkiew
skiej, widnieją następujące napisy:

Na sarkofagu hetmana „Stanisława Żółkiewskie
go szczątki śmiertelne roku 1620 z Oecory do te
go podziemia zwiezione, a potem śród nieszczęść 
Ojczyzny sponiewierane, pozna potomność, wielkich 
czynów pamiętna, w tjTm nowym grobowcu złoży
ło. R. P. 1908".

Na drugim sarkofagu- Tu spoczywają zebrane 
szczątki Jana Źółkiewsaiego f  1623. Reginy z 
Herburtów Żółkiewskiej f  1626. Zofii z Źółkiew- 
saicn Daniłłowiczowej f  1634. Stanisława Dąnił- 
łowicza f  163C Krzysztofa Żółkiewskiego + 1640* 
Jakuba Sobieskiego f  16 4 6 “ .

Wystawa p"zemvsłowa i rolnicza w  Ja-osła- 
WIU. Uroczyste zamknięcie Wystawy przemysłowej 
i rolniczej w Jarosławiu nastąpi we wtorek dnia 
29 września br. o godzinie 4  po południu. Wystawę 
zakończą festyny w niedzielę i we wtorek. W y
stawę zwiedziło dotąd około 50 tysięcy osób.

Tarnów, dnia 25 września. (Nowa faza sprawy 
budowy sądu. Zebranie za zaproszeniami.) Wśród 
dusznej atmosfery stosunków tarnowsitich sprawa 
budowy Sijdu obwodowego na pierwsze wybija się 
miejsce. Do niedawna mieliśmy nadzieję, że rząd 
po wielu latach uśmiercania urzędników w „wię
ziennych" murach dzisiejszego sądu, pokrytyeh ple
śnią i wTgocią, wypełni nareszcie gorący postulat 
naszego miasta i zbuduje dla sądu budynek w naj- 
odpowiedniejszem miejscu. Ażeby dać promyk na
dziei, rząd porobił kroki, rozpisał oferty; szukano, 
badano; kwestya budowy sądu stała się dla jednych 
kwestyą palącą, dia drugich kwestyą interesa, dla 
innych wreszcie kwestyą polityczną. Dla bezstron
nego jasną było rzeczą, ze najodpowiedniejszem 
miejscem dla sądu był plac koło Czarnej drogi, o- 
fiarowany przez Siostry t-łużebniczki. —  Fonieważ 
rząd sprawę odwlekai ad infinitum, przeto Siostry 
Służebniczki cofnęły swoją ofertę, skutkiem czego 
miasto Tarnów stanęło przed ewentualnością, że 
przyszły budynek sądu stanie albo na zatęcnfej, 
pozbawionej wszelkiej Kultary dalekiej Grabówce, 
albo na tak zwanych „morgach". Plac ostatni cie
szy się wielk:mi względami prezydenta sądu, któ-y 
wśród bagnistej okolicy, w bliskości iinii kolejowej, 
cmentarza, fabryki i osławionego, ziejącego zarazą, 
wątoka, widzi najodpowiedniejsze miejsce dl? przy
szłego budynku, pragnąc -widocznie cradyeye dzi
siejszego sądu przeszczepić na g~unt nowy.

Fonieważ ani Grabówka, ani „morgi" nie nadają 
s:>ę zupełnie pod budowę sądu, przeto wa^toby zwró
cić uwagę na trzeci plac, a mianowicie na obecny 
szpital wojskowy, który, położony przy ulicy Semi- 
narskiej, w ładuem i zdrowem miejscu, blisko ogro
du miejakiego, nadaje się pod budowę sądu- Trze- 
baby tylko wejść w porozumienie z -wojskowością, 
któraby chętnio, za odpowiedniem wynagrodzeniem, 
przeniosła szpital gdzieindziej. Myśl nie zła i warto 
się nad nią zastanowić.

W  ostatnich dniach nadeszła z Wiednia wiado
mość, że ministerstwo sitarbu wykreśliło z budżetu 
pozycję na budowę sądu w Tarnowie za rok 1909

Nie drogie, a dobre w łaSD SgO  wyrobił
UBRANIA GOTOWE Trwalsze od wiedeńskich tylko w Związku katolickich krawców

Krakuw, Floryańska 7. (Tuź przy Rynku). Lwów plac Hahcki 7.
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Powyższa wieść wywołała powszechną konsternację 
W miarodajnych kołach. Wyrazem tego było zebra
nie w ratuszu, pod przewodnictwem p. Bujnowskie
go. Sprawę referował dr Goldhammer. Po dłuższej 
dyskusyi uchwalono wyrazić rządowi oburzenie, a 
do ministrów —  Polaków wysłać oeputacyę. W  spra
wie tei planowany jest na dni najbliższe wielki 
Wiec powszecnny.

Burmistrzem m. Przemyśla wybrała Rada 
miejska na onegdajszem posiedzeniu ponownie po
sła dr D o l i ń s k i e g o  Otrzj mał on 28 głosów 
na 33 głosujących. Wiceburmistrzem wybrany zo- 
Btał dr S m u t n y ,  asesorami dr T a r n a w s k i ,  
dr B ł a z o w s k i  i M. S c h e i n b a c h .

Sądownictwo W Cieszynie. Piszą nam z Cie
szyna:

Jeśli nawet sądown.ctwo nasze, które wszędzie 
powinno być bezstronne, odgrywa dziwną co naj
mniej wobec nas rolę, to cóż sądzić mamy o tych 
wszystkich, któizy władzę polityczną reprezentują, 
lub do niej należą? ufamy tu na myśli traktowa
nie sprawy głośnej w całej Polsce pod nazwą 
„ k r w a w e j  n i e d z i e l i "  w Cieszynie z ania 28 
czerwca b. r. Niby na pozór wytoczono dochodze- 

•^‘ nie karne, wysiano cale tuziny wezwań sądowych, 
spisano wiele protokołow, oglądano rany i sińce u 
Dftych Polaków i na ostatka, ku nieuywałemn 
^zgorszeniu indności, w s t r z y m a n o  d a l s z e  kr o -  
k i (sic!). Dlaczego to zrobiono?

Odpowiedź bardzo łatwa. —  Winę tutaj ponoszą 
Niemcy, bo dowody winy rozbestwionej tłuszczy nie
mieckiej aż nadto są widoczne i trzebaby winnych 
nkarać, a tem samem wobec cywilizowanego świata 
przyznać się do swej prawdziwej kultury „pięści 
przed prawem". —  Tego jednak nie chcą tutejsze 
władze sądowe uczynić. Podobne sprawy me uszły- 
by nigdzie indziej, ale rozgrywają się tam, gdzie 
Niemej- mają władzę i gdzie w grę wchodzą prawa 
ludności słowiańskiej, a przedewszystkiem polskiej.

Ze świ&ta.
Z Warszawy (Gnolera. —  Ludność Królestwa 

Polskiego. —  Ustąpienie Michaliny Łaskiej z toa- 
tiów warszawskich. -— Wystawa ogrodnicza w Łę
czycy).

—  Onegdaj zaszedł tn drugi wypadek cholery. 
Zasłabł w przejeździe z Petersburga Anglik John 
Pallit. Odesłano go do szpitala zapasowego. Stan 
jego jest względnie pomyślny.

—  Według ostatnich obliczeń, dokunanych przez 
warszawski komitet statystyczny, ludność Króle
stwa Polskiego wynosiła w r. b. jak następuje- 
miasta Warszawy 751.595 mieszkańców, gubernii 
warszawskiej 1,650.793, kaliskiej 1,159.814, kie
leckiej 955.893, łomżyńskiej 623.651, lubelskiej 
1,447.033, piotrkowskiej 1,796.889, płockiej 67 7.955, 
radomskiej 1,048.346, siedleckiej 931.482, suwał-* 
slciej 628.770. Ogółem ludność Królestwa Polskie
go wynosi 11,672.221 mieszkańców.

— Zc sceny teatrów rządowych ustępuje z dniem 
1 października p. Michalina Łaska z teatru Nowo
ści, ulubienica operetkowa warszawskiej publiczno
ści. P. Łaska przyjęła zaproszenie na Bzereg go- 
śc;nnych występów w teatize Gawalewicza.

—  15 Łęczycy otwarto wystawę ogrodniczą. 
W  wystawie biorą udział kółka rolnicze ziemi ka
liskiej, ziemianie i ogrodnicy

Z LOdzi. (Sprawa maksymalistów-rewoineyoni- 
stów.)

Sąd okręgowy wojenny rozpoczął dziś sądzić 
głośną sprawę maksymalistów-rewolncyonistów, któ
rzy przez dłuższy czas teroryzowali Łódź i okolicę. 
W  sprawie tej zawiodło na ławie oskarżonych 18 
osób. Akt oskarżenia zarzuca podsądnym całą lita
nię zabójstw, grabieży i teroru, które członkowie 
bandy, podzieleni na grupy, wykonywali pod ko
mendą przywódców. Do sprawj wezwano 47 świad
ków. Rozprawy potrwają dwa dni. Zainteresowanie 
procesem bandy, która przez 2 lata była postra
chem mieszkańców Lodzi i okolisy, jest ogromne

Samosądy łódzkie. Z Łodzi donoszą: Władze 
śledcze łódzkie schwytały i osadziły pod kluczem 
35 osób, b. członków P. P. S., z których część 
stanowiła sąd partyjny, inni zaś władze wykonaw
cze tego sądu. Mateiyał dowodowy odsłonił nie
zmiernie wstrząsające szczegóły postępuwania tych 
sędziów, a zarazem katów: Dwadzieścia trzy osoby 
zabito bądź to kulami rewolwerowemi, bądź zamę
czono powolnie przy pomocy tortur straszliwych, 
zabijano przy spotkaniu n? nlicy, zabijano w mie'- 
szkaniach, lub też dorożkami wywożono za miasto 
i rozstrzeliwano na pustym placu bez pardonu.

Jak zaś dalece sięgała zawziętość katów, świad
czy fakt poniższy: W  dniu 8 grudnia 1906  roku 
na ulicy W odnej zabito robotnika, Józefa Strze- 
mieeznego, poraniono Józefa Rykowskiego i Igna- 
£pgo Modraka, a kiedy tych przewożono karetką 
P ogotow ia  do szpitala, zatrzymano karetkę w celu 
dobicia ranionych; odstąpiono od tego zamiaru na 
jwośbę lekarza Pogotowia

Napadu dokonali: Antoni Mintus, Andrzej H aj
duk, W ładysław Barański 'i  Franciszek Sokołow
ski.

Między ofiarami, pomordowanemi przez tych sę- 
dziów-katów, są cztery kobiety.

Licytacya ruchomości ksiądza.Czytamy w „G oń
cu W ileńskim ": Ks. kanonik Jasiński w W ilnie 
skazany został przoz adm inistrację wileńską na za
płacenie 100  rnbli kary za to, że urządził wycie
czkę dzieci do Kalwaryi bez zezwolenia władz. —  
W  kilka dni potem na plebanii kościoła św. Jakó- 
ba w W ilnie zebrał się tłum ludu, zwabiony ogło
szeniem o licy ta c ji ruchomości ks. Jasińskiego. Ko
misarz zw rócił się do księdza z propozycją zapła
cenia 100 rubli kury i, po oorzjmaniu odmownej 
odpowiedzi, przystąpił do licytacyi zajętych rzeczy, 
mianowicie: stołu okrągłego sosnowego, czterech 
krzeseł, dwóch foteli, lampy, gobelinu, portretu pa
pieża i fotografii o; skupów Zwierowicza i Roppa. 
Policya oświadczyła, że, wobec tłumnie zebranej 
puoliczności z całej parafii, nie może rozpocząć li- 
CTtacyi. Pomimo protestu obecnych, że na licytacyę 
Ogłoszoną każdy może przybyć i brać w  n if j udział, 
komisarz zapisał nazwiska pragnących brać udzia- 
W licy tacji, w  liczbie pięciu. HozDOCzefa się iieyj 
tacya od stołu, oszacowanego na 3 ruble i po pół
godzinnej licytacyi s cół ów został sprzedany za 100 
rubli hr. Zabiśłłównie, która wręczyła p olicji ową 

Acwotę w olbizymiui worku, pełnym miedziaków. Na 
oświadczenie komisarza, że pieniędzy tego rodzaju 
przyjąć nie może, bo niema czasu na ich poracho
wanie i uważa to za kpiny z przedstawicieli poli
c j i ,  hr. Zabiełłówna odpowiedziała, iż innej monety 
nie posiada przy sobie. Ponieważ zalicytowana su
ma wystarczała na pokrycie grzywien, dalsza licy 
ta c ję  przerwano.

Napad na fo lw ark i morderstwo Ofiarą zu
ch wałeg» napadu połączonego z morderstwem stał 
Bię właściciel folwarku Bieziorki w gub. Połtaw- 
skiej, p. Bajger. Dnia 10 września, około gndz. 6

wieczorem, gdy p. Bajger był obecny przy młóce
niu zboża młocarnią parową, obsługiwaną przez 
40 robotników, do p. B. podeszło 3 zamaskowanych 
złoczyńców z brauningami w rękach. Złoczyńcy, 
grożąc rewolwerami, zabronili robotnikom ruszać 
się z miejsc, skierowali lufy rewolwerów w stronę 
p. Bajgera i wystrzelili; kula trafiła go w szyję, 
i'. B. zaczął uciekać, wówczas padły strzały po 
raz drngi Kola ugodzTa B. w skroń, któiy padł 
trupem na miejscu. Po dokonanem morderstwie zło
czyńcy udali się do mieszkania p, B,, zabrali tam 
4000 rb., które to pieniądze B. otrzymał tego sa
mego unia na stacyi Jagotin z filii banku rosyj
skiego dla handlu zewnętrznego, wszystką broń 
j -ika się znajdowała w mieszkaniu, a następnie za
przęgi do bryczki, konie folwarczne, i najspokojniej 
odjechali. Za folwarkiem oczekiwał ich fnrgon z 4 
wspólnikiem. Zbrodniarze wsiedli do furgonu i um
knęli.

0  nagrodę Michelina. We czwartek dnia 24 
b. m. na polu Auvours pod Le Mans odbył Wilbur 
Wright oficyalny wziot, ceiem zdobycia nagrody 
Michelina, której warunkiem było przebycie w je 
dnorazowym wzlocie drogi 38 kilometrów. Na długi 
czas przed rozpoczęciem wzlotu, na polu Auvoars 
zgiumadzity się tysiączne tłnmy publiczności i zja
wił się również rosyjski tajny radca Neehludow i 
dyrektoi obserwatoryum w Stanach Zjednoczonych 
Lowel. Wśród wielkiego naprężenia zgromadzonej 
publiczności ukończono przygotowania do wzlotu 
aeroplanu i do skontrolowania długości drogi, którą 
tenże miał przebyć. —  O godzinie 4 po południu 
Wright wzbił się w powietrze. Początek wzlotu był 
zupełnie prawidłowy, w poł godziny jednak potem 
powstał silny wiatr i awiator z wielką trudnością 
mu się opierał. Widok to był wspaniały i zdumie
wający: aeroplan manewrował śmiało, nagle opa
dał, by za chwilkę znów skierować lot swój w inną 
stronę. Poruszenia Dalonu śledziła zgromadzona na 
pólu publiczność z wielkiem zainteresowaniem.

Wkońcu Wright nie mógł już opanować wstrzą
sanego ciągle wichrem aeroplanu i bojąc się na
stępstw spadnięcia aeroplanu, po 54 minutach i 3 
sekundach bujania w powietrzu wylądował. Okrą
żył on w tym czasie pole 19 i pół razy i przebył 
drogę o długości 39 kilometrów, tj. o 1 kilometr 
dłuższą od drogi, którą mu wyznaczono dla zdo 
bycia nagrody aeroklubu i nagrody Michelina.

Równocześnie zgłosił się do paryskiego aeroklubu 
Henryk F a r m a n ,  z zawiadomieniem, że w sobotę, 
w niedzielę i poniedziałek odbędzie wzloty na 
swoim aeroplanie, aDy zdoDyć nagrodę Archideacona, 
którą przyznano Delagrange’owi, nagrodę aeroklubu, 
nagrodę za najwyższe wzniesienie się w- powietrze, 
które oznaczono na 25 metrów i nagrodę Miche
lina, którą we czwartek „prowizorycznie" zdobył 
Wilbur Wright.

Marek Twain i biskup. UondyńsKa publiczno śc 
bawi się doskonale żartem amerykańskiego humo 
rysty. Przedmiotem żartu był dr Doane, biskup 
z Albany Doktorze — rzekł do niego pewnego 
dnia Twain —  usłyszawszy dzisiaj pańskie kaza
nie, ucieszyłem się jaK... ze starego przj-jacieia. 
Mam w domu książkę, w której można to samo 
słowo w słowo wyczytać". —  „T o niemożliwe"—  
zawołał dotknięty tem biskup. „A  jednak to praw
dziwe" rzeki Twain. „Przyszli] mi Pan w takim 
razie tę książkę, bo inaczej nie uwierzę" zawołał 
biskup. Następnego dnia posłał mu Twain... słownik 
angielskiego języka.

Sejmy polskie w Ameryce. W  petroit odbył 
się przed 10 dniami ósmy sejm Unii polskiej 
z wielką pompą i przy Uczdj m udziale członków 
Unii, kiórzy w grupach urządzili pochód przed halę 
Pułaskiego na "Wojciechowie. Głównym marszałkiem 
pochodu był nowy biskup polski ks. Rhode, któ
remu towarzyszyli dwaj podmarszałkowie. Po na
bożeństwie pontyfikalnem w kościele św. W ojcie
cha, podczas którego stowarzyszenia śpiewackie 
odśpiewały pieśni religijno, odbył się ponowny 
pochód do Kali Pułaskiego, gdzie rozpoczęły się 
obrady sejmu Unii Zagaił je ob. Etan. Świercz, 
prezes Komitetu gospodarczego i po krótkiej prze
mowie powitalnej przedstawił generalnego prezesa 
Unii, ob. Fr. Węglińskiego. Radca kosystoryalny 
ze stanu Pensjiwania, ks. Stanisław- Szporański w 
krótkich słowach przedstawił ks. biskupa Pawła 
Rhodego. który przywitany hucznemi oklaskami, 
zachęcając do jedności, bratniej miłości i haimonij- 
nycli debat, serdecznie po polsku, jak ojciec do 
swej dziatwy przemówił. Nawoływał do miłości 
bliźniego, kościoła i narodowości i wyraził pra
gnienie, aby wszystkie organizacye polskie stano
wiły jedną całość, czyli jak się wyraził, jeden 
Z\i iązek Jedności, aby ostatecznie wszystkie odła
my można złączyć w jedną rodzinę polską. Mowę 
ks. biskupa przyjęto burzą oklasków.

Del. Józef Stryiak zdał sprawę z kasowości, 
z której wynika, że na sejmie VII w dniu 1 paździer
nika 1906 r. otrzymał nowy zarząd Unii 27.700 doi. 
w hipotekach i 6446 doi. w- gotówce, czyli 34.146 doi. 
Z tej sumy wypłacono pośmiertnego 8900 dolarów.

Grup było 101 z 6653 członkami. Dzisiaj Unia 
poisK a liczy grup 144, a członków 14.294. Kapi
tał wzrósł do 90.000 doi.

Z prasy reprezentowany był „Dziennik Chica
gowski", „Dziennik Narodowy", „Dziennik Związ
kowy", „Gazeta Katolicka" z Chicago, „Nowiny 
Polskie" z Milwaukee, „Górnik", tygodnik z Wil- 
kesharre i „Polak Amerj kański".

Wieczorem odbywały się na cześć zarządu Unii, 
delegatów i przedstawicieli prasy bale i zabawy.

Równocześnio odbył się w Chicago sejm „Sto 
warzyszenia Polaków w Ameryce". Jest to także 
jedna z większych organizacyj polskich. Prezydo- 
wał wybrany przez aklamacyę delegat Przymorski. 
Po zamianowaniu komisyj i wysłuchaniu sprawo
zdania, załatwiono nowe wnioski, poczem zakończył 
obrady przemówieniem biskup Paweł Rhode.

W  przeszło gouzinnem przemówieniu przedsta
wił ks. biskup Izbie swój plan koncentracyi orga
nizacyj polsko-katolickich na systemie federacyj
nym. „Trzeba naszą sprawę społeczną oprzeć na 
organizacyach —  mówił biskup. —  Pojedynczo 
biorąc, jesteśmy dobrymi Polakami i dobrymi ka
tolikami. alo zbiorowo jesteśmy zerem. Potworzyły 
się patryotyzmy chicagowskie, milwauckie, detroi- 
ckie, nie przekraczające często granic parafii. Na
leży się połączyć i działać wspólnie. Nie idzie tu 
o połączenie takie, by organizacye zlewały się w 
jedno, ale o połączenie się przez reprezentacj-ę —  
zarządów, dla rozpatrywania wspólnych spraw ka
tolickich i narodowych". Jesteśmy rozbici, a po
winniśmy dla wielu celów razem pracować. Nawet 
ci, którzy utracili wiarę, ’nie powinni być odtrą
ceni od wspólnej pracy. Ale powinni swoje stano
wisko określić wyraźnie, tem prędzej może dojść 
do zgody".

Po przemówieniu, które często przerywano okla
skami, udzielił arcypasterz biskupiego błogosławień
stwo.

Adwokaci kublety w Paryżu, W  Paryżu do
puszczono znowu w ostatnich czasach kilka kobiet 
do praktyki adwokackiej, co w najwyższym sto
pniu oburza tamtejszych adwokatów, Jak bowiem 
donosi florenckie pismo „Nazione", paryskie adwo 
kątki, których jest dotąd siedm, są niezwykle pięk
ne i w swoim zawodzie cieszą się wielkiem po
wodzeniem, Codziennie zjawiają się one z plikami 
aktów w budynku sądowym, a ponieważ posiadają 
znanomitą wymowę, więc powoli poczynają usuwać 
rozgłośnych obrońców, co bynajmniej nie przyczy
nia się do ich popularności wśród kół praw niczych. 
Każdego dnia toczą się w pałacu sprawiedliwości 
w Paryżu szerokie i ożywione debaty nad niebez
pieczną kunkurencyą ze strony kobiet. Starzy ad
wokaci powiadają, że kobietom nie powinno być 
wolno „bawić się" w adwokatów. Młodsi bowiem 
klienci chętniej idą do pięknych obrończyń, niż 
de starych, wytrawnych prawników. Piękne córy 
sprawieuiiwości nie pozostawiają tego zarzutu bez 
odpowiedzi. „Młodych i pięknych adwokatów —  
mówią —  jak także sporo i jest rzeczą całkiem 
pewną, że kobiotj im wolą powierzać swoje spra
wy, niż adwokatom kobietom, więc mężczyźni mu
szą posiadać większą klientelę, bo kobiety częściej 
się kłócą, niż mężczyźni"

Adwokaci nie chcą jednak uznać słuszności tego 
twierdzenia i gdzie tylko mogą, kopią pod niemi 
dołki Taki wypadek zaszedł niodawno w Paryżu. 
Jeden z parysLich wydawców księgi adresowej po
stanowił obok spisu ludności Paryża, zamieścić fo
tografie paryskich obrończyń. Przewodniczący Izby 
adwokackiej polecił swoim pięknym koleżankom, 
aby na to nie pozwoliły, gdyż musianoby to uwa
żać za niedozwolony rodzaj reklamy. Adwokatki 
zaprotestowały energicznie przeciw temu postępo
waniu swego kolegi i zagroziły skargą.

Największy brylant na świecie. Szlifowanie 
„Cullinana", olbrzyma w świecio dyamentów, w 
zakładzie Aschera w Amsterdamie, postępuje szyb
ko. Gdy z końcem lntego b. r. przywiezione go do 
togo zaKładu, ważył on 3027 karatów7. W  kilka 
tj godni później rozdzielono go na dwie części, z któ
rych, po obrobieniu, . jedna będzie zdobić - koronę 
królów angielskich, druga zaś część osadzoną bę
dzie na berle. Po rozdzielenia „Cullinana" jeden 
kawałek ważył 1700 karatów, drugi około 1000, 
a około 300 karatów ważyły odpadki. Jeden z tycb 
odpadków waży 100 karatów i nrzedstawia war
tość 200.000 marek.

Szlifowanie mniejszego kawałka „Cullinana" zo
stało w tycb dniach nKończone. Po oszlifowaniu 
waży on 330 karatów, jest więc większym o całe 
90 karatów od brylantu „Imperial", ważącego 240 
karatów, największego dotąd brylantu świata. —  
Oszlifowany kawałek „Cullinana" posiada wspa
niały, silny ogień, zabarwienie ma lekko niebieska
we, a przezroczystość w takim stopniu, że dyre
ktorzy firmy ABcher, wpadają w ekstazę, ilekroć
0 tem mówią. Druga część „Cullinana" po dokła- 
dnem oszlifowania w aźjć bedzie około 600 kara
tów.

Olbrzym ten będzie posiadał wartość, której nigdy 
nie da się dokładnie określić, gdyż jego czystość
1 piękność w połączeniu z niozwykłą wielkością, 
uczynią go królem w świecie dj-amentów. Z po
czątku wartość całego kamienia szacowano na 20 mi
lionów marek. Teraz jednak po oszlifowaniu, gdy 
okazało się, z jak cudownego materyału składa się 
ów olbrzym, musi się oba kamienie, które z niego 
powstały, ocenić na 6 0 — 80 milionów marek. Oba 
kamienie będą spoczywać w skarbcu angielskiej 
korony w zamka Tower w Londynie, ukryte przed 
oczyma wszystkich ludzi, a wydobywane Dędą na 
światło dzienne tylko w czasie wielkich uroczystości.

Firma Ascher Btrzoże „Cullinana" przy użyciu 
wszelkich możliwych środków. Chowanie obu dya
mentów w ich pudziemnej kryjówce i wynoszenie 
ich do w-arsztatów, odbywa się z wielką uroczystością. 
Dzieje się to zawsze przy udziale 10— 12 lndzą 
między którymi znajduje się jedon z dyrektorów 
firmy. Na ulicy przed zakładem stoi ciągle agent 
policyjny, podejrzliwym wzrokiem bada każdego 
z obcych, pragnących wejść do zakładu. Przed sa
mem wejściem do fabryki stoi drugi poiicyant. da
chowanie tycb środków ostrożności domagał się sam 
król Edward. Kazał on sobie przysyłać ciągle wia
domości o postępie pracy około oszlifowania „Cułli- 
nana". Regularnie co pewien czas zjawia się w 
fabryce notaryusz z dwoma świadKami i spisuje 
dokładny protokół. Co pewien czas zjawia się także 
komisarz króla, ogląda oba kamienie i fotografuje 
je. Fotografie te będą zebrane w osobne albam, 
które potem razem z oboma djamentami będą wrę 
czone królowi.

Odrestaurowanie .,Wieczerzy Pańskiej*, Leo
narda da Vinci. Rozgłośne arcydzieło malarstwa 
włoskiego „Wieczerza Pańska" Leonarda da Yinci, 
znajdująca się w Bali refekłarza dawnego klasztoru 
S. Maria delle Grazie, w Medyolanie, zostało osta
tecznie uratowane od zupełnej zagłady. Wskutek 
nawoływań znawców sztuki, rząd włoski wyznaczył 
przed pięciu laty komisję dla obmyślenia sposobu 
zachowania ogromnego fresku, zanikającego coraz 
więcej. Komisja, powołała do odrestaurowania ma
lowidła, znanego medyolańskiego restauratora obra
zów, p. Ludwika Cayenaghi. Zdanie nie było łatwen., 
gdyż farby łaszczyły się, Opadały i obraz był już 
kilkakrotnie restaurowany przed 150 laty. Przy
czyną zanikania ściennego malowidła było to, że 
Leonard da Yinci nie malował go farbami olejnemi, 
ale a tempera, tj. farbami, rozpuszczonemi w jajko. 
Gdyby był malował a tresko, malowidło byłoby się 
daleko lepiej dochowało. Ostatecznie- Carenaghi do
konał wcale zręcznie restauracji, szanując, ile mo
żności, dawne malowania, a ograniczając się do 
przytwierdzenia odpadniętych płatków farbj-, zala
tujących ’ za łuszczące się poniżej miejsca i do 
zdjęcia brudu ze ściany, do czego potrzeba było 
i zręczności i wiele cierpliwości. Tak, jak jest dziś 
odnowiona „W ieczerza Pańska", wprawdzie jest 
i pozostan!e ruiną, ale nie zniknie zupełnie, na co 
się zanosiło wobec ciągłego opadania barw.

Telegraf przez Saharę Dyrektor poczt i tele
grafów w Algierze przedłożył generalnemu gnbei 
natorowi, Jonnartowi, kompletny projekt urządzenia 
linii telegraficznej przez Saharę. Dotąd istniały 
linie między Oranem i Boni-Abbes, Algierem i Pi- 
mniinoun. Jedna z tych linij zostałauy przedłużoną 
do Adrar, ostatni tgo posterunku wojskowego, 1200 
kim. odległego od wybrzeża. Z tego końcowego pun 
ktu przeprowadzony będzie drut telegraficzny na 
Niger 1400 kim. dalej, z czego 1000 kim. przy- 
pada na teren algierski, a 400 kim. na sudański. 
W  tej drugiej części założonych ma być sześć ma
łych fortec z pośrednicmi posterunkami pomocnicze
mu Ponieważ wielbłąd robi dziennie 100 kim., więc 
posterunek od posterunku będzie odległy najwyżej 
na długość 24-godZinnej jazdy wielbłąda. W  Bour- 
ren nastąpi rozdział linij ; jedna p-owadzie ma d- 
Timbuktu i Senegalu, druga do Say i Zinder w oko
licy- jeziora Czad. Druty będą rozpięte na słupach

metalowych, 4 ’50 m wysokicn, a 100 m od siebie 
odległych. Jeździec na wielbłądzie poajedzie pod nie 
snadnie. Koszta budowy obliczono na 2,500.000 
franków, a czas budowy na 18 miesięcy.

Mianowania. Rada szkoda krajowa zamianowała Zdzi 
sława Ligas? zastępcą nauczyciela w męskiem sem i tu
ry mn nauczycielskiem w Krośnie, Jana Masłowskiego, 
nauczyciela szkoły męskiej w SaraDorze. zastępcą nau
czyciela w męskiem semmarynm nauczycielskiem w Sam
borze; zamianowała nauczycielami w szkołach ludowych: 
Jana Kowala w Rohatynie, Jadwigę Wojtowiczównę w 
Podnajcach, Jadw.gę Ciembromewiczową w W i niczu 
Nowym, Teoaora Jackowskiego w Porehińsku. Fran - 
szka Łątkę w Trzebini: nauczycielami kierującymi szkół 
Iwmdasowych: Józefa Szadaja w Żelechowie Wieli im: 

Stefana CzekanowsKiego w Żubrzcu; V  aleryana Wrae- 
-mowskiego w Borusowej; nauczycielkami szkół dwukla- 
sowych: Otylię Skorykównę w Barańczycayh Helen-7 
otankową w Lufaiow ej; Marye Fidcrkiewiczównę v Pa- 
łsaiczach; Leone Nowakówuę w Żeglcach; Emilię Rzc- 
czycką w Żarnowcu; nauczycielami i nauczycielkami 
szkół jednoklasowych: Stefana Barną w Wróbliku Krfi 
lewskim; Michała Dolinkę w Niniowie Dolnym: Jana 
Zająca w Czatkowicach; Andrzeja Smal Stockiego w Ple- 
skowcach Anielę Urbańską w Ruszczy; Teofila Jetschi 
na w Zarubińcach, Maryę Wolską w Slennowie; Stefa 
nie Pylicowa w Sokołówce; Jana Bassę w Oichowcu: 
Stanisława SalKe w Zaszkowie; Michalinę Stetkiewicao- 
wą w Ściance; Leona Michałowskiego w Rykowie; Eu- 

jganiaeza Sperlinga w Kobierzynie; Eleonorę Konrkową 
w Surowicy, Brouisiawę Szkaradkównę w Morawczynie.

Przeniesieni zostali: Z. i eitnemwna z Zabłocia do 
Sporysza. J. Ołodkiewicz i At. Głoukiewiczowa z Tarno
wca do Zarzecza, M. Dwernicki z Poawysókiej do Liso-

itc. J. Lubowiecki z /mbierzowa dc* Bolechowie. A. 
Kąfskc z Jarynowa ao Wierbiża. M. Gugleiv.cz z Dot- 
begt do* Jabłonowa, M. Nawrocki z Ostryni do Siemu- 
szowej, M. Górecka z Grauowej do Dobrej. W. Bilikow- 
ski z Werbiża do Nikonkewis, E Nawrocki z Kobyla 
do Ochryraotfiec G. Zydjak z Maiastowa do Łosia- K. 
Towarnicka z Przedrzvmnch do Polan, O. Maciejczyk 
z Kamienia do Osu-yni

Dar. Pani hr. Tyszkiewiczów;) z Kretyngi na Litwie, 
opuszczając oddział zakaźny szpitala św. i azarza ofia
rowała 300 K na cele pracowni baktenologicznej tego 
oddziału. Za ten dar skiada jej kierownik tego oddziału 
na tej drodze uprzejme podziękowame.

Składki  Na zakłsd F. Żurowskiej złożył p. Julian 
Fałat 20 K.

Repertoar Teatru miejskiego w Krakowie
W  niedzielę: „2 x  2 — 5“ .
W poniedziałek: „Rewizor •> Petersburga".
We wtorel : 2 x  2 — 5".
We środę: „Obłudnicy".
We czwartek: „2 x  2 — 5".
V\ piątek: „Mąż męczennik'1'.
W  sobotę: „Sposób na żony".
W7 niedzielę po południu: „Dom otwarty"; wieczór: 

„Sposób na żony".
W poniedziałek: „Car Samozwaniec".
Z kalendarza. W7 niedzielę 27 września: Przei iesienia 

św. Stanisława; w poniedziałek 28 w-rześnia: Wacława 
m. i Eustochii p.; we wtorek 29 września: Michała ar
chanioła.

Wschód słońc? 27 września o godz. 5 m. 3t>, zachód o 
g. 5 m 27; długość dnia 11 gOuHn min. hi.

Z krakowskiego obserwatoryum. Dni 2 "  września ter
mometr doszedł od 5’5 do 15-8 C.; — barometr podnosił 
się zwolna.

Dnia 26 września o gooz 7 rano stan barometru i47'5 
m u .. termometru 5'7 C.; — wiatr wschodnio-półuocno- 
wschodni.

Dzisiejszy numer „Nowej Reform^" zawiera 10 
srronic. W  dodatku inseratowym zamieszczamy 
obrazek Gustawa Olechowskiego p. t. ...„Nie przy 
wykłszy ".

Ze stowarzyszeń.
Z Sokoła. Vi Sokole krakowskim zostanie z 

dniem. 1 p a ź d z i e r n i k a  b. r. otwarta strzelnica. 
Dział ten jest na równi ważny z innemi ćwicze
niami, a kształci przedewszystkiem oko i spraw
ność ręki. Umiejętne obchodzenie się z bronią jest 
dzisiaj, wobec jej „-^zpowszechniania się, bardze 
potrzebne. Ćwiczenia te mogą odbywać wszyscy bez 
względu na wiek.

Wydział Sokoła tutejszego nchwalił przetc ogło
sić te ćwiczenia za  o b o w i ą z k o w e  dla wszyst
kich członków tutejszego gniazda. Nie można też 
wątpić, że każdy Sokół wykona chętnie włożony 
nań obow'ązek tem bardziej, źe jest nn miłym i 
korzystnym zarazem.

Strzelnica jest otwarta we wforki i piątk? od 
godz. 7-30 do 9 wieczór.

Z „Lutni". Próby chóru męskiego rozpoczną sie 
po feryach w piątek dnia 2 października i jak 
przedtem, tak i nadal odbywać się będą co wto
rek i piątek od godziny 7 do 8 wieczór Osoby, 
chcące przystąpić do Towarzystwa w charakterze 
członków czynnych, zechcą się zgłosić w czasie 
przeznaczonym na próby. Lokal Towarzystwa: ui. 
Wolska 14. parter.

Ze Związku zawód, chrzesc. robotnikuw w 
Krakowie, Nadzwyczajne walne zgromadzenie grupy 
krakowskiej tego Związku, odbędzie się w tę nie
dzielę 27 bm. o godz. 3 po poł. w sali „Domu ro
botniczego1 przy ul. św. Tomasza 37, z nastę.pu- 
jącen? porządkiem dziennym: 1. Z igajenie. 2. Szcze
gółowe sprawozdanie z działalności porzedniego za
rządu grupy. 3 Dyskusja. 4. Wnioski i życzenia 
Wstęp na to zebranie mają obok członków i wpro
wadzeni goście.

Amatorskie przedstawianie utworu Gabryeli 
Zapolskiej p. t. „Kaśka Karyatyda" odbędzie się 
staraniem grupy krakowskiej polskiego Związku za 
wod. chrześc. robotników w niedzielę 27 b m. w 
sali „Domu robotniczego" przy ulicy św, Tomasza 
37 PocząteK o godzinie 7 wieczorem. Oeny wstę
pu 1 koron, 70, 40 i 30 hal. Członkowie mają 
opust Po przedstawieniu zabawa.

Z Życia młOQZ'eŻy. Staraniem Tow wzaj. pom. stu 
tów politechniki odbędzie się dla matm zystow, któ
rzy ukończyli gimnazjum, a chcą wstąpić na poli 
technikę — kurs przygotowawczy geometrvi wy- 
kreślnej i rysunków odręcznych. Kurs rozpocznie 
się 1 października b. r. „Wzajamna Pomoc" przyj
muje ns Ito do tłumaczenia dokumenta i świadectwa 
ze szkół rosyjskich, tudzież udziela wszelkich intor- 
macyi co do warunków przyjęcia na słuchaczów 
zwyczajnych politechniki lwowskiej studentów z pod 
zaooru rosyjskiego. Lokal Towarzystwa mieści się 
przy nlicy Zofii Chrzanowskiej 1. 11, gdzie można 
zapisywać się na członków codziennie między go
dziną 12 —  1. Adres dla zgłoszeń „Wzajemna P o 
moc", Lwów, politechnika

B ,  G * Ł t o * » j^ « 5 la łŁ a ,  K r z y s z t o f o r y ,  
K p a k ó w .  Wynaimuje i sprzeuaje pierw
szorzędnych fabryk fortepiany, pianina, harmo
nie pianote za gotówkę lub na spłaty nawet 
dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od 
cen najniższych.

Dział ekonomiczny.
x  Publikacye marek ochronnych. Minister

stwo dla robót publicznych zwraca uwagą sfer in 
teresowanych na postanowienia art. NYILI nowej 
ugody z Węgrami, wedl« których marki ochronne, 
zarejestrowane w jednem z państw, stanowiących 
monarchię austro węgierską, wykluczone b /*  mogą

od zarejestrowania w państwie drągiem. Wobec 
tego zdarzyć się może, iż ważność pewnej marki 
ochronnej rozciągać się będzi-7, nie jak dotąd było 
regułą, na obie części monarchii, ale jedynie na 
Austryę lnb na W ęgrv Celem ułatwienia przeglądu 
marek ochronnych, zaprowadzono obecnie dwojakiego 
rodzaju publikacye. Jedne ODejmują marki ochronne, 
których ochrona prawna rozciąga się tylko na 
Anstryę lnb też na obie części monarchii, drugie 
natomiast tylko marki, mające ważność w grani
cach państwa węgierskiego.

Publikacje powyższe wyłożone są do przegląda 
w Izbie nandlowej i przemysłowej w Krakowie.

x  K raj.Szkoła gorzelnicza w Dublanach. Wpisy 
do kraj. szkoły gorzelniczcj w Dublanach odbędą 
się w dniach 1 i 2 p iżdziermka br. Warunki przy
jęcia są następujące: 1) ukończony rok 18 życia; 
2) św.adectwo ukończenia 4 klas gimn. lab realn., 
w braku świadectwa kandydat może być przyjęty 
po złożeniu przepisanego statutem egzaminu wstę
pnego; 3) świadectwo odbycia co najmniej 2-'-tm oj 
praktyki gorzelniczej; 4) złożenie taksy wpisowej 
w wysokości 200 koron. Kurs rozpocznie się dnia 
3 października i trwać będzie do 1 kwietnia 1909. 
Bliższych wyjaśnień udziela Dyrekcja ze szkoły

Z miejskiej centralnej ta_gowic.v na bydło w Krakowie 
Kraków. 25 września. Na dzisiejszy targ spędzono bydła 
rogatego 502. cieląt 188, owiec i kóz 62. nierogacizn t 
453, razem 1205 zwierząt Płacono za jeden cetnaf me
tryczny żyw ej wagi: Duhaje od 18'— do 60'—, woły 
5Ó-— do 80’—, krowy od 52'— do 60’— , jałownik od
— •— dc 42‘ — , ielęta o d  do 88’— nierogaciznę
tuczną od — — do O—-— ; bitej wagi. nierogaciznę od 
130-— do >46'- • *  zakupionych n- oko płacono za 
sztukę: woły z paszy od 150’ — do 200'—, krowy od
80’— dc 224-- , buhaje i jałówki od 65'— do 150 cie
lęta od 2fi-— do 70-—, owce i k o z t  od 1 5 — do 2*' 
buhaje 140'— do 240.

Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na miejsco
wą koi iumcy3 959 sztuk, na konsumcyę innrch gmin 
kraju 138, na eksport za granicę kraju bydła rogatego 
— , na eksport za granicę kraju nierogacizny 58.

Oenr powyższe obliczono bez opłaty akcyzowej.
Cennik ziemiopłodów. Kraków. 25 września. Płacono za 

100 kg. Pszenica uszkodzone 16-— do 19-50, czerwona 
i żółta 20'— do 2 2 50, węgierska 22-70 do 23'30; żyto 
krajowe 1G50 do 19'2u, węgierskie 19-50 dr 20-90; ję
czmień na krupy 14 50 ao 17 browarny — •— d o  ,
na nasze 12-50 do 14-— ; owies z opłat? akcyzową 14-50 
do 15-70- proso — *— do 14‘20; jagL 94-— do 26-— ; ta
tarka 16 40 do 17-50 kukurydza 18'bO do 19-50, groch 
21-- do 29-— ; fasola 18-50 do 2a-— ; wyka — •— do 
—-— ; rzepak zimowy 2 /--— do 30‘— ; koniczyn? na
sienna czerwora — ■— do —*—, biała —•— ao —■—; 
trmotk? — •— ao — ■— ; esparserte —•— do — ; so
czewica 20"— do 36-— ; sioma >•— do 8-— ; siam 7'aO 
do 9‘20; koniczyna pastewna 9-20 do 10-40; ziemniaki 
5"— do 6-40; jaja za aopę 3’60 do 4 '— : masło zr, 7 kg. 
2-20 do 2-40; spuytns na 95° Tralesa ;a 1 M. — ■— do 
210-— ; okowita na 75° T raica  —*— do 170'—,

fM Kii nttm artfsiyczp i M it.
—  Dzieła Deotymy. Wykaz bibliog-aficzny prae, 

wydanych drukiem przez Jadwigę ŁuszczęwsKą, no 
tuje następujące druki

„Improwizacje i poezje Deotymy", Poczet L 
Warszawa, 1854

Toż. Poczet II. 1858;
Tomira. Misteryum, 1855.
„Polska w pieśni" (epopea) „Lech", 185‘J
— „W ojna olDrzymów". Wyszymi*-" I>\von» 

stu wojewodow". 1860.
—r  „Rapsody o Chrobrym królu, 1881,
—  „W anda". 1887.
—- „Jan Sobieski". 1895.
—  „GoaitwY w dolinie PrądniL,®. ’ 90<ł
—  „Sobiesk. pod Wiedniem* (BiDliot^k* asi«l 

wyborowych). Tomów Ł  1X7| j r    IDO-, "
Powieści:
Na rozdrożu, 1876.
Krzyż nad otchłanią, 1877.
Zwierciadlana zagadka. 1879 
Branki w jassyrze 1889, II wyd. 1901 
Panienka z okienka. 1898.
Ponadto pcematy (zwłaszcza o Sobieskim), po

rozrzucane w czasopismach, prócz tego także wiele 
opisów, szkiców literackich i artykułów społecznych. 
Kilka poezyj tłumaczono na niemie ckie i wToskie.

Monografii osobnej Deotyma się nie doczekała: 
drobniejsze studya poświęcili je j: Briickner, Chmie
lowski, Estreicher, Kaczkowski, Pólkoztc, Siemień- 
ski, Tarnowski, Zacharjasiewicz, Zathey.

—  T. Sołtysik. „Refo-ma egzaminowania i Kla
syfikowania w szkołach średnich". Kraków, 1908, 
str. 65 |Jraca niniejsza jest obszernym, rozumu- 
w-*m komentarzem do wydanych w roku bieżącym 
nowych przepisów i roznorrądzeń, dotyczących re
formy szkół średnich i sposobu egzaminowania. 
Część przepisów tych, a w szczególności wskazówki 
co do egzaminów dojrzałości, weszła w życie już 
w b. r., pozostałe rozporządzenia zastosowane bvć 
mają w najbliższą m okresie szkolnym. W  bardzo 
szczegółowym wywodzie poddaje dvr. Sołtysik ge
nezę tych rozporządzeń, jako wynik ducha czasu 
i zmienionych warunków, poprzedzając rzec? swą 
wstępem o rozmaitych staćyaoh, jakie *i»nizaoya 
i reforma szkół średnich, od r 1849 począwszy, 
przechodziła. »

Praca niniejsza, wyczerpująca przedmiot wszech
stronnie ze stanowiska pogląaów doświadczonego 
pedagoga, jest cennym i pożądanym ze wszech miar 
komentarzem do nowych rozporządzeń.

—  Fryderyk pp.pee: O hetmanie Żółkiewskim. 
AYyd. trzecie. Lwów, 1908. Nakładem „Mstcierzy 
polskiej" Książeczka 4 l .

Z powodu wrześniowego obchodu wYółkwi ogła
sza „Macierz polska" w trzeciem wydaniu popu
larną pracę znanego historyka dr Fr. Papeógo, o- 
becnie dyrektora Biblioteki Jag!eltońskiej, o hetma
nie Żółkiewskim. W  pracy tej znajdą czytelnicy 
wyczerpujący i na najkowych podstawach oparty 
rys żyda i czynności wielkiego hetmana. Książe
czka, zasługująca ze wszech miar na rozpowszech
nienie, zwłaszcza w obecnej dobie obchodu, ozdo
bioną jest kilku rycinami i kosztuje zaledwie 20 
halerzy.

—  Dwa bieguny, utwór Królińskiego, drnkowany 
w „Nowej Reformie" dnia 6 sierpnia br., który 
obiegł całą prasę lwowską, warszawską i poznań
ską, ukazał się obecnie w tłomaczsniu niemieckietn 
na łamach „Poln. Post" Nr 37 i 38

  ArCilitekta" numer 9 za wrzesień, przynosi
treść następującą. Memoryał w sprawie potrzeo w y
działu budownictwa na politechnice lwowskiej. Naj
nowszy Lwów —  napisał Fr. Maczyuslti Ko ozdo
bie plantacrj. Kronika.

Dział ilustracyjny zmalał tym razem do dwóch 
tylko plansz. Jedna z nich przedstawia widok do
mu akademickiego we Lwowie według planu So
snowskiego i Zacharjewicza, druga widok domu przy 
ul. św. Jana w Krakowie 1. 9, gdzie w oficynach 
parterowych mieszczą się ciekawe kaplice aryańskie 
z X V I wieku. Niestety zbadaniem tego naukowo 
nie opracowanego zabytku nie zajęło się dotąd na
sze Towarzystwo miłośników przeszłości Krakowa.

—  , Litw a". Pod tym tytułem zaczęło w Wil 
nie wychodzić nowe pismo tygodniowe w języku

Skarpetki, Pończochy, czapki, kapelusze i kapturki paleca w wiel
kim wyborze po 
niskich cenach FnflMCISZEił MARTIN K R A K Ó W

Rynek 11



Sobota, 26 Wrzesffla 1-008

iy  mitu litrów ^niała się odbyć dzisiaj) do wtor
ku. Mimo krytycznej sytnaoyi nic tracą w ko
łach rządowych nadziei, że n a s t ą p i  k o m p r o 
mi s  o tyle, że Sejm czeski będzie się mógł 
przynajmniej ukonstytuować.

» P 'o s iw  i i i lr f t ia ł iO W l
Praga. Wobec przyznania ze strony Niemców, 

że chcieli rozbić Sejm, wypowiada „Boherma" 
zdanie, że stosunki w Sejmie czeskim zostały 
wywołane przez marszałka Lobkowitza, który 
jest narzędziem w ręku grupy fcudalno - klery- 
kalnej z hr Franciszkiem Thunem na czele, 
zamierzającej obalić gabinet Becka.

Wiedeń. ,,N. Fr. Presse" ma za zle marszał
kowi L o b k o w i t z o w i ,  że posiedzenie Sejma 
czeskiego zwołał na wczoraj wieczór, gdyż po
słowie niemieccy nie mogliby byli wyjechać na 
konierencyę n bar. Becka do Wiednia, guyby 
byli posiedzenia nie zerwali

Enterwencya rządu.
Wiedeń. Dziś o godziuie 12 w południe ze

brali się przywódcy posłów niemieckich w Sej 
mie czeskim n bar. B e c k a  na konlerencyi, 
która trwa dotąd (godz. 2 min. 45). Minister 
P r a d e w konferencji udziału nie bierze. Przy
wódcy niemieccy Dyli u niego pized udaniem 
się do bar. Becka. Minister określił sytuację, 
jako b a r d z o  k r y t y c z n ą .

Wicemarszałek Sejmu czeskiego dr U r b a n  
przypisuje całą winę marszałkowi Sejmu ks. 
Lobkowitzowi, który swojemi „intrygami" do
prowadził do tego, że obstrukcja niemiecka, 
zamierzona pierwotnie na znacznie mniejszą 
skalę, przybrała tak wielkie rozmiary i unieru
chomiła Sejm czeski zupełnie. Dr Urban ocze
kuje jeszcze pewnej; poprawy sytuacji po oso
bistej interwencji bar. Becka

Opinia wobec zajść wczorajszych.
Praga, Z miast n i e m i e c k i c h  w półno

cnych Czechach donoszą, że ludność urządziła 
tam m a n i f e s t a c j e  na cześć posłów niemie
ckich. Natomiast prasa czeska jednomyślnie p o- 
t ę p i ą  postępowanie Niemców, piętnując fakt 
odśpiewania przez nich pieśni „Wacht am 
Rbeir", jako zbeszczeszczenio Sejmu czeskiego.

Praga „Deń" donosi, że wczoraj była u na
miestnika hr C ou de nł io v e g o  uepuiacya 
posłów czeskich, wobec której namiestnik potę
pił nielojalność niemieckich posłów i aprobował 
w zupełności postępowanie marszałka.

Wieaen. Minister P r a d e  ponownie lozma- 
wiał z współpracownikiem dziennika „Die Zeit“
■ oświadczył, że n ie  s p o d z i e w a  s i ę ,  aby 
Sejm czeski był zdolny do pracy.

Manifest.
Praga. Wiernokonstytucyjua wielka własność 

(niemiecka) ogłasza m a n i f e s t ,  w Którym 
wprawdzie nie pochwala sposobu obstrukcji, ale 
stwierdza, że w danych warunkach b y ł a  o n a  
u s p r a w i e d l i w i o n ą  (?). —  Manifest żąda 
rozgraniczenia narodowego w Czechach

D o m o a ^ tr a c y a  a n t ic z e s k a .
Literzec. Niemcy urządzili wczoraj d e m o n 

s t r a c j ę  a n t i c z e s k ą .  Wybito szyby w cze
skiej Besedzie i czeskiej szkole. —  Śpiewano 
„Wacht am łthein“ .

wisku Bułgaryi w kwestyi kolei oryentalnej, 
że Bułgarya powinna sobie zdać sprawę, że 
n ie  ma r a c y i  i gotowa skutjsiem swego po
stępowania s t r a c i ć  s y r o p a t y e ,  jakie jej 
okazywano z okazyi afery Geszowa.

Kolor la. W telegramie z Berlina podnosi 
„Koelnische Ztg.“ , że Bułgarya n ie  ma s ł u 
s z n o ś c i  w k w e s t y i  k o l e i  o r y e n t a l n e j .  
Ogłoszenie niezawisłości Bułgaryi, spowodowa
łoby zaniepokojenie na Baikanie.

Sofia. (Bułg. ag. tel.). Angielskie dzienniki 
omawiając objęcie ruchu przez Bułgaryę na ko
lei oryentalnej, podnoszą o s u a r ż e n i e  p r z e 
c i w  r z ą d o w i  b u ł g a r s k i e m u ,  że ma on 
zamiar n a r u s z e n i a  p r y w a t n e j  w ł a s n o 
ś c i  i interesów materyalnych prywatnych. — 
W  sprawie tej zachodzi nieporozumienie, rząa 
bowiem obejmując rucb na tej kolei, nie prze
sądza rozwiązania kwestyi posiadania ani też 
nie myśli naruszać czyichkolwiek interesów. — 
Rząd jest zdania, że sprawa ta może uszczuplić 
dobre i serdeczne przyjazne stosunki z Turcyą, 
j a k i c h  B u ł g a r y a  z a w s z e  p r a g n i e .

Przeciw s*aehowL
Konstantynopol. Z powodu depeszy przywód

ców duchownych z P e r s y  i, podług której rea- 
kc/onaliśei, zwracający się przeciw liberałom 
z Tebris, nie są manometanami, uważa tutejsza 
kolonia perska s z a c h a  za h e r e t y k a  i n i e  
u z n a j e  g o  w i ę c e j  Zarazem oświadczyła ko
lonia tutejsza ambasadorowi perskiemu, że  za 
a m b a s a d o r a  g o  n i e  u w a ż a  w i ę c e j .  — 
Z powoda tego ambasador wniósł d y m i s j ę  i 
ofiarował 10 tysięcy franków dla walczących 
rewolucyonisiów w Tebris.

Fkriamonl perski.
Petersburg. Pet. Ag. tel. donosi z T eh era- 

nn,  że szach z a r z ą d z i ł  z e b r a n i e  s i ę  o b n  
I z b  p a r l a m e n t u  na 14 listopada.

Zaburzenia robotnicze.
Manchester. Tłum złożony z 2000 bezrobo

tnych zaatakował wczoraj ratusz, polieya jednak
że o d p a r ł a  atak Kilkanaście osób, miedzy 
niemi także policjanci, o d n i e ś l i  z r a n «e- 
n i a. Tłum próbował następnie zaatakować 
schronisko dla biednych, domagając się poży
wienia i pomieszkania Polieya rozproszyła dum.

Znęcanie Li 4 nać robotnikami.
Londyn. Austryacki konsul w ‘ Montreal, 

P e s c h k a ,  wysłał do swego rządu zażalenie, 
z powouu ziego obchodzenia się z zajętymi przy 
robotach kolejiwych w Kanadzie r o b o t n i k a 
mi  z G a l i c y  i. Konsul przedstawia, że robo
tników tych traktują tam, j a k  n i e w o l n i 
ków,  płatni są źle, a gdy chcą szukać gdzie* 
indziej zarooku, w t r ą c a j ą  i c h  do  w i ę z i e 
nia,  w których trzymani są aż dopóty, dopóki 
nie przyrzekną, że powrócą do roboty.

S am U ń sk l.
Konstantynopol. Tutejszemu młouotureckiemu 

komitetowi nit, jest wiadomo o doniesieniu je
dnego z wiedeńskich dzieników, jakoby San-  
d a ń s k i  z o s t a ł  r w i ę z i o n y  przez Hilmi- 
paszę. Komitet oświadcza jednakże, że będzie 
bronił Sanaańsk.ego wobec Hilmi-paszy, ponie
waż Sandański dotąd zachowywał się zawsze 
loja’ nie.

Wielki poiar.
' Antwerpia. W  dzielnicy portowej wybuchł 

wczoraj o godzinie 11 w nocy w i e l k i  po 
żar .  Do godziny 1 w nocy nie zoolano jeszcze 
pożaru zlokalizować.

Prognoza dla Galicyl zachodniej'. (Telef. Infor
macja centr. Biura moteor. w Wiedniu):

Przeważnie pogodnie, mierne wiatry, chłodno, 
miejscami mgła poranna.

G a l i c y a  w s c u o d n i a :  Przeważnie pogodnie, 
słabe wiatry, chłodno, pogoda równomiernie trwa
jąca.

Gimnastyku hysfenicznt dla dzieci 
leczenie skrzysiiefi kręgosłupa, cho- 

ruo Sidf M  1 KOŚCIZoitłnu ZtnidtrytKnl kiewicza Nr 9 —
tel. 7S6 — otwarty od godziny 9— 1 i od 4 —6

Dr Merz. Dr Staszewski Dr Wachtel.
1400 35 O

(w cenie począwszy od 60 hal 
ofaz 4585 11 1

F u llctierm in e

mLitiofflSiiiEGo.
F (Cena 70 h.) idealnie usuwają

szorstkość SKory i zapobiegają pękaniu

ulica Karmelicka, I. 40,
puleca pokoje umeblowane z całein utrzymaniem 
lub bez, na czas krótszy Iud  dłuższy. Łazienka 

w domu. 4668 6 0

T n liin n n n ft  Wil,a ’pod MatkEł ogro-«U n U l'U ilfa  aowa 4, pensyonat Ireny Sadow
skiej otwarty cały rok, pokoje słoneczne ciepłe 
i suche. 4864 4 4

nagrodzony złotym medalem za krój
W Paryżu 5136 2 4

LEONA GfcABfMSKIL&O
W KRAKOWIE, PRZY UL. SZPITALNEJ L. 36

zawiadami a P. T swych Odbiorców

Dr WE&dysk&w i&urczyńsfci
Dyły sekundaryusz szpitala św. Łazarza '  

powrócił i ordynuje w chorobach wewnętrzny ch 
od 3— 4 popołudnin. Ulice Sienna 7. Tel. 617 

5201 2 4

otworzył 5209 4 9

kan oelsryą  adwokacką
w  Kraicowie, ulica Bracka, 13, i piętro. .

~ŚŻKOŁiT MMA3STWA 
Leonarda Ljr^ynowbkte^o,

Kraków, ulic? Gołębia Nr. 34.
Kurs rozpoczyna się 1 października. Wpisy po

cząwszy od 15 września, codzimnie od godz. 11— 1.
„Croąuis" w pracowni tejże szKoły, rozpoczną 

się również 1 października i odbywać r’ > będą 
codziennie od 7 dc 9 wieczói. 5295 1 2

B ryłka lwowska. z dnia 26  września.

J  Krajach okapcwauych.
Grac, „Grazer Tagegpost" donosi z S a r a j e 

wa, że trzy bataliony piechoty pułku 16 przy
były do Sarajewa i wyruszyły pociągiem do 
Ple w je.

Wiedeń. Podana przez kilka dzienników wia
domość o pogotowiu 16 p. p dc marszu do 
P 1 a w ł j e jest zupełnie n e p r a w d z i w ą ,  
jak o tern zapewniają z miarodajnej strony 
wojskowej.

Wiedeń. Wspólny minister skarbu B u r i a n  
powrócił wczoraj z podróży inspekcyjnej po 
Bośni.

P i - e c l w  ftak ti i  a .
Petersburg. „N. Wromia* bardzo ostro ata

kuje A. nstro-Węgry, którym zarzuca i n t r y g i  
na B a i k a n i e, mające na celu aneicsyę Baśni
1 Ilerzegowinę, Pismo to łączy ten zamiar z za
miarem rządu bułgarskiego p r o k l a m o w a n i a  
n i e z a w i s ł o ś c i  B u ł g a r y i  i występuje 
przeciw ostentacyjnemu przyjęciu ks. Ferdynan
da w Budapeszcie.

Sary.
Lubiana. Jednoroczny ochotnik T u p i c z, któ

ry w eywilnem przebraniu bra1 udział w demon
stracjach, został skazany na 21 dni' odosobnio
nego aresztu.

Reforma wyborcza na U ę g rz e c h ,
Budapeszt. Socyalistyczny organ „Nepszawa" 

podaje bliższe szczegóły p r o j e k t u  r e f o r m y  
w y b o r c z e j ,  który opracował hr. A n d r a s -  
sy. Prawo wyboru przyznano każdemu obywa
telowi, który ukończył 24  lat i umie czytać i 
pisać po  w ę g i e r s k a .  Analfabeci otrzymają 
p o ś r e d n i e  prawo wyborcze. D ziesięciu  anal
fabetów wybiera jednego wyboieę, ftdry umie 
czytać i pisać i te n  d o p i e r o  g ł o s u j e .  —  
Drugi glos otrzymuje, kto ukończył niższą szko
łę średnią lub płaci 20 koron podatku, trzeci 
zaś głos otrz3rmuje ter, kto ukończył cała szko
łę średnią i płaci odpowiedni podatek. Ordy
nacja wyborcza zabezpiecza Węgrom 61 pro- 
teni mandatów, Słowakom 10 procent, Serbom
2 i poł procent, Rusinom pół procent i t, d.

<& eahcya w  u n iw e r s y te ta c h .
Berlin. „Tageblatt" donosi z P e t e r s b u r -  

g a, że nowy r e g u l a m i n  u n i w e r s y t e c k i ,  
który obecnie wszedł w życie, z n o s i  wprowa
dzoną od dwóch lat a u t o n o m i ę  u n i w e r s y 
t e t ó w  i przywraca starą instytucyę iuspekcyj. 
Studenci będą kontrolowani — czy uczęszcza
ją na wykłady, o r g a n i z a c y e  s t u d e n c k i e  
n i e  b ę d a  d o z w o l o n e ,  a kobietom będzie 
ogółem w z b r o n i o n y  dostęp do uniwersyte
tów.

O kole jf o ry e n tA ln ą .
Paryż „Journal des Debats“ pisze o stano

jako poaątny zarobek dla osób płci obojga 
z małym kapitałem; łatwa do wykonania ptaea 
domowa dla przedsiębiorstwa praskiego, polega

jąca na wyrabianiu towarów t”ykotowych. 
Zgłoszenia z marką na odpowiedź pod adresem: 

Praga Postfaeh Nr 303 
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Lwów, 26 września.
ZtattnienA« objawy. „Dziennik Polsk i' donosi: 

łfoeput lwowski otrzymał polecenie, b y  n ie  a r  1 o- 
p o w i n o  a n i  ż o ł n i e r z y ,  a n i  o f i c e r ó w ,  
Bie mniejby wstrzymano sprzedaż remont. Oprócz

ri zarządzono eały n.sreg środków, które st>  
ane są tytko przy próbnych moHlizacyaeh. 

soaodó tę podajemy na odpowiedzialność 
„Dziennika Potakiogo".

$zx&ri*tynn wb Lwowie Na on^gdajszem po
słom Rwij miasta Lwowa radny dr Mikołajski 
zgłosił niosek uaglj o wezwanie posłów miasta 
Lwów a ahj w Sejmie wyjednali snbwencyę na zła- 
^adzerie ngdcy jaką wywołała epidemia szkarłat y- 
WS w nąpgM  nizinach  nią dotkniętych. Posłowie 

m t .  w Sejmie przeostawić jako niecierpiącą 
Hfłe iprwse budowy we Lwowie szpitala dla cho 
ivb eptie<nUznych. Wnioskodawca pragnie, aby już 
s pcayesłą wżssną rozpoczęła się bodowa tego szpi
tala. Rad* uchwaliła naełosć i treść tego wnio-

mój zimowy Zakład leczniczy na 
Lido z powodu zaszłej tamże zmia

ny własności.
Dr Henryk Eberś.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: 
Mi ch ał K onopiński

Rzadko który przetwór jest tak często pod
rabiany, jak znana od 40 lat f rancuska wódka 
Brazaya, która zdobyła sobie rozgłos w  całym 
świecie. Ponieważ jej naśladownictwa nie mogą 
się z nią równać ani w przybliżeniu —  przeto 
trzeba przy kupnie żądać wyraźnie prawdziwej 
francuskiej wódki Brńzuya 2309 1 2

N A D E S Ł A N E .
(A rtyku ły  w  tym  dzia le  n ie  pochodzą od 

re d a k c ji) .

w Kosonie
(stacya kolei Zabłotów) otw arta od 1 maja do 

końca października. 2276 21 0 
Leczenie wodą, kąpielami powietrzno-słoneczne- 
mi, dyetą (także jarską i owocową), gimnastyką, 

przysposabianie do życia higienicznego. 
Prospekty w księgarni Gebethnera i Wolfa.

G i e f d a .
Wiedeń. 26 września. (Tel. ,N. ftef.“). ZamKnięoie o g. 3.

Akcje:
austr. Zakł. aredyt. 6 '4 25 Oólig. węg. indemn. — • - 
w ęg. „ „ . 745 — Ren*a majowa . . 9 OS
Angiobankn . . . 296 — Anstr. Kenta kor. , 98 73
IJnioohanku . . . ó5(l 25 W-jg. „ _ . 9 f 8C
Laenderbanku . . 440 50 56 1. Listy T. k". *. 94 4C
r.ankveremu . . 517 50 4%  LiBt.j Banku hip. 93 76
Bońeucredit . . .1 0 7 0 — n - „ „ 7E
Gal. Bauku hipot . ---- °%  „ „ „ 110 —
Kolei państw. . . 695 75 4a/4 „ „ craj. 93 75

„ południowej . 121 50 4%  „ , „ 100 05
„ Elbethal . . 4E.0 — 4%  Gal. Ot)!, prop - 07 70
„ pólrocnej . ,6140— 4°/, Gal pjż k-'. 1895 ł'4 70
” Czcrniow. , . 558 — 4“/, Poż. m- Lwowa 93 50

Alpiny . . . . .  . 670 50 Losy turecie . . . 185 25
Rima Alaranyi . . 664 — i i a r k i .................117 41
Prag. Tow. żel. , . 2665— R n b l e .................251 75
Fabryki broni . . 564 — Rosyjska pożyczka . 96 50
Turecki* tytoniowe . 394 —
Gal. Tow. kop. n. . 592 -

Usposobienie: Przy słabym ruabu na giełdzie i z po
wodu wewnętrzna politycznego położenia bez ochoty. — 
Wkońcu akeye kredytowe silniejsze.

———“ n i . iu r a ln a

??■ awa ?lka!inzna

w Zakopanem otwarty c s l y  rok,
Kąpiele powietrzne, zwykłe, gazowe, etc. Gimna

styka, mięsienie, najnowsze przyrządy zangerowskie, 
etc. Knehnia wykwitna i zdrowa. Oddzielny stół 
jarski Centralne ogrzewanie, światło elektryczne, 
wodociąg, kanalizacja, iesiufekcya. Gena od 8 K 
wzwyż z całem utrzymaniem. 2352

M L m -A  uznana z a <  najiepsza f naturalna
Skład główny: Kraków, ulica Grodzką, 48

3081 16 O

Dentysta J Fischer
wróci! i ordynuje, jak dawniej, w Krakowib, 
Grodzka 60. Stacya tramwaju „Wawel", tel. 844 

5278 1 f

~ =  Krax6w, Rynek
linoleum i o at Ado wykładania lokali. l l i k  dc olijm iam ebi,-.erw eta nasto-

}y.— Serwetki na tace.— Fartuszki 
damstuel dziecinne.- -Prześcieradła

"  i « w  Jim . ^  V H H I U I  umywalnie. w  w m r  w w w  W aW |L _ p , aS2He ^
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Chusta/w O lechow ski.

„...nie przywykłszy**.
(NOWFiLK k i.

W  kantorze firmy IŁ, wielkiego domu techni
cznego, pracowało nas około czte raziestu, inży
nierów, buchalterów, rysowników, koresponden
tów. Biuro było olbrzymie, zajmowało kilkanaście 
potoków Pomiędzy niższą służbą oprócz paru 
woźnjrch, był jeszcze jeden stary człeczyna, Ta
deusz. miał około sześćdziesięciu lat. a funkcyą 
jego było nastawianie olbrzymiego samowara 
dwa razy dziennie, rano i po ooiedzie, oraz na
lewanie i roznoszenie herbaty wszystkim pra
cującym. Ponieważ każdy z nas wypijał dwie 
szKlanki herbaty rano i dwie po południu, łatwo 
więc obliczyć, że Tadeusz miał do rozdania około 
dwustu szklanek dziennie, co mu zabierało cały 
czas biurowych naszych godzin.

Poza tem nie miał żadnych obowiązków Był 
samotny, wdowiec, bezdzietny. 'I pochodzenia 
Białorusin, skryty był, mało mówił, albo wcale 
nie. Samowar, szklanki i wszelkie ingredyeneye 
do tego przynależne trzymał w swoim pokoiku, 
który przylegał do uiura. Ile razy zanosił komuś 
szklankę herbaty, a nigdj nie niósł więcej —  
jak jednę, tyle razy pokoik swój zamyka! na 
klucz, który nosił zawsze na palcu i idąc po
stukiwał nim o żelazne słupy, pudlrzymujące 
drewniane lusztowania pokojowe, na których 
stary różne maszyny, narzędzia i towary techni
czne. Po tem postukiwaniu, zajęci pracą przy

biurkach, poznawaliśmy, ze Tadeusz idzie, uie 
widząc go nawet, i komu trzeba było, wolał: 
„Tadeusz, herbaty!” Tadeusz nic nie odpowia
dał, szedł dalej, ale herbata po chwili się zja
wiała. Napróżno tylko było dodawać: prędzej. 
Tadeusz nigdy nie chodził „prędzej", lecz zawsze 
jednakowym, wolnym, miarowym krokiem spa
cerowym. Gdy ktoś jednak zapomniał się i po
wiedział „prędzej", Tadeusz wziuszał ramionami 
i mruczał pod nosem w swym stylu litewsko- 
białoruskim: „ja nie przywykłszy".

Więcej niż dwie szklank* herbaty rano i ty
leż po południa pomimo usilnych próśb nigdy 
się nikomu nie dostawało. Na. nic były prośby 
i groźby: „jak panoczkowi raz dam trzy szklan
ki, tó potem zawsze tak zażądajut’, powie pa
noczek, co dwie szklani i pić nie przywykłszy".

Lata całe tak przechodziły, Tadeusz zawsze 
był na swojem stanowisku, zawsze postukiwał 
kluczem o żelazne słupy, nalewał i roznosił her
batę, wzdycha! czasem, chodził po biurze mia
rowym KroKiem, tupiąc obcasami. Nigdy nigdzie 
nie wychodził, nie wyjeżdżał, nigdy nie choro
wał, nigdy nie zmieniał swrego milczącego i zi
mnego usposobienia.

Zaczęliśmy go uważać wprost za jakiś auto
mat. Jak słońce co dnia wschodzi i zachodzi, 
tak Tadeusz co dnia o 8-ej rano wyłazi! ze swej 
celki, wychodził do sklepu kupić na cały dzień 
cnkiu i herbaty, potem nastawiał samowar i t. 
d. co dzień da capo.

Pewnego mroźnego dnia styczniowego zzię
bnięci wpadamy rano do biura, a pewni, że za
raz dostaniemy gorącej herbaty od Tadeusza, 
zasiadamy do stołow, gdy oto przechodzi pięć 
minut, dziesięć, kwadraDS, a herbaty niema. Nie 
słyszymy kioków ciężkich Tadeusza, ani jego

N O W A  R E F O R M A .

postukiwania kluczem o żelazne słupy, ale zdaje 
nam się, że je słyszymy, tak mamy w uszy wtło
czone te długoletnio, jednostajne, słuchowe wra
żenia. Decydujemy się wreszcie pójść do po
koiku Tadeusza i zbadać przyczynę tego nadzwy
czajnego zjawiska, dc któregośmy byli „nie 
przywykłszy".

Wchodzimy do pokoju Tadeusza, a ten biedak 
w łóżku; ale podnosi się, stara się ubrać, a jęczy.

— Co wam jest, Tadeuszu?
—  At, w nocy zachorował ja, panoczku, brzu

cho mnie boli, ale to nic, ja zaraz wstanę, ja 
leżeć nie przywykłszy.

Spojrzałem na koiegę ze zdumieniem, a on na 
innie. Nic nie mówiliśmy do siebie, ale w twa
rzach naszych można było wyczytać zdziwienie 
na myśl, że jednak Tadeusz nie jest automatem, 
skoro ma brzuch, i skoro ten brzuch może go 
boleć, W pół godziny już piliśmy herbatę i przy 
pracy zapomnieliśmy zupełnie o Tadeuszu i jego 
brzuchu.

Przyszedł czas powszechnych strajków. Wszy
scy strajkowali, strajkowaliśmy i my. Caie biuro. 
Od woźnych —  do prokurentów. Delegaci nasi 
prowadzili układy z szefem firmy, a tymczasem 
kilka dni świętowaliśmy. Biuro było zamknięte. 
O Tadeuszu wszyscy zapomnieli. Jakież było 
nasze zdziwienie, gdy powróciwszy do pracy, 
nie zastaliśmy Tadeusza. Po parodniowych dłu
gich poszukiwaniach ' odnaleziono go gnzieś na 
przedmieściu, n jakiegoś znajomego.

Gdy się dowiedział, Zesraj zastrajkowali, w j- 
liiósł się ze swej komórki, nic nikomu nie mó
wiąc. Szef firmy, ujrzawszy go z powrotem, 
okrutnie go zwymyślał za samowolne opuszcze
nie lokalu. Tadeusz wysłuchał spokojnie, poezero 
rzekł: , _

— Ja uciekł, panoczku, bo ja nie przywykł
szy do takich porządków.

Pewnego razu przy szedł Tadeusz ao pana M 
szefa firmy, i prosił go o zajęcie dla swego kre
wniaka, młodego chłopca lat 20, który był przy
jechał do miasta szukać zajęcia, a zamieszkał 
chwilowo u niego, w pokoiku. Pan M. zobaczył 
chłopca, który mu się z rozmowy podobał, Ze 
był bystry i umiał czytać- i pisać, i przyjął go 
do magazynu. Chłopiec zamieszkał na stałe u 
Tadeusza.

Tymczasem pc strajkach, zawierucha w kra
ju była coraz większa. Zabójstwa, zamachy, re- 
wizye, areszty.

Raz, przyszedłszy rano do biura, zastajemy 
w niem... wartę żołnierzy. Okazuje się, że w no
cy była w biurze rewizya, że aresztowano Ta
deusza i jego krewniaka, który był poszukiwa
nym przez policyę bandytą, i że w pokoju Ta
deusza, pod łóżkiem jego krewniaka znaleziono 
skrzynię z rewolwerami i ładunkami.

Pan M. udał się do połicyi po wyjaśnienie 
* z wyjaśnieniami, jeździł, robił starania, by 
uwolnić Tadeusza, o którego lojalności i nie
winności był najmocniej przekonany i którego 
lubił bardzo za jego nieskazitelną uczciwość i 
długoletnią służbę —  lecz —  nic nie pomogło.

Tadeusza wraz z jego krewniakiem oddano 
pod sąd wojenny. Groziła im kara śmierci przez 
powieszenie.

Za dwa dni był wyznaczony sąd. Tan M. cho
dził jak struty. Zapłacił najlepszego adwokata, 
by bronił Tadeusza, a sam wsiadł do ekspresu 
i pojechał uo Petersburga, gdzie miał duże sto
sunki, które chciał wyzyskać dla sprawy uwol
nienia Tadeusza.

Sąd się odbył, 'Wyrok zapadł Tadeusza ska

Nr 443.

zano na powieszenie. Wyrok miał być wykona
ny na trzeci dzień.

Posialiśmy terminową depeszę do pana M. do 
Petersburga. Odpowiedź brzmiała- „Tadeusza 
ułaskawiono ula starości i moich świadectw. 
Jadę ekspresem. Depeszę pokażcie władzom, by 
wstrzymały wyrok".

Nasze kroki nic nie pomogłyr. Nie uwierzono 
nam i naszej depeszy. Dzień powieszenia Ta
deusza był wyznaczony. Tego samego rana pan 
M. wrócił z Petersburga. Spotkałem go na dwor
cu. Zamieniliśmy z sobą parę słów wyjaśnienia, 
siedli do powozu i pędem udali się do cytadeli.

W  zarządzie dowiadujemy się, że Tadeusza 
poprowadzono już do szubienicy. Dają nam ofi
cera, z którym pędzimy na miejsce cgzekncyi.

...Zapóźno ?...
Wyskakujemy z powozu i widzimy zdaleka, 

jak głowa Tadeusza idzie w pętlicę
Oticer biegnie do komendanta, ile sił mu sta

czy i pospiesznie raportuje rjzkaz.
Gwałtowna, jak piorun komenda, i ciało Ta

deusza zdjęto z powroza. Ł
Żył jeszcze Po zastosowaniu radykalnych 

środków lekarskich przyprowadzono go do przy
tomności.

Kilka dni chorował
A potem znów chodzi! z herbatą miarowym 

krokiem i postukiwał kluczem o żelazne slupy.
Po pewnym czasie, gdy się już było zatarto 

trochę to przykre wrażenie tragicznego wypad
ku. któryś z nas zapytał raz Tadeusza:

—  No, a jak Tadeuszu było na szubienicy ?
— At, panoczku, wiszę i wiszę, szyja boli, 

nuuy straszne, jeść się chce, zwyczajnie... czło
wiek nie przywykłszy.

A .  S U M M O  W S l i l
Z E G A R M IS T R Z

poleca

K R A K Ó W OROHZKA 1.

swój wyłączny skład fabryczny zegarków „Omega“
oraz wszystkich najznakomitszych fabryk jak Patek, Bavollet, 
Schalhausen, etc. po cenach przystępnych 5117 3 10

PRACOWNIA SUKIEN - DAMSKSCN
S. m a  KRAKOWE, UL. GSUDZKA 25, li, P.

Prowadzona przez pierwszorzędne siły fachowe, poleca się 
WPaniom na 'w aosenny sezon. : Wykonuje kosiyumy angielskie.

Dziękując za łaskawe względy, polecam najlepsze kroje i kreślę się
z szacunkiem K .  A r i s e ! .484u 4 4

istniejące od lat 40,
z trzema wydziałami: literackim, przy
rodniczym i artystycznym. F oczą tek  
rok u  po raz trzeci nie od 15-go ale 
Od L-h‘> pażdzitsriuka. Programy 
przesyła i Korespondencje kursów za
łatwia sekretarka H Tomaszewska w 

Krakowie, ulica Karmelicka 1. 36.
4023 3 3 D yrektor J ó z e f  R o s ta fiń sk i.

Hytjienlezue
T o w a r y  G u m o w e

Ho celów sisnifórnych
polecają 17 36 O

E S E I M  I  S P Ó Ł K  A
w Krakowie, Rynek 37, lima A-B,

Cenniki dariuu — Wysyłka dyskretnie.

3 M L L M  Ł C I A L U !
M a g a z y n  w y r o b ó w  jubilei?SKich

W IK T O R A  C Z A P L IC K IE G O
istniejący od 20  lat w Rynku główmym Nr. 7 f,*i z e n i e s i o n y  " o s t a ł  d o  
S u k i e n n i c  Nr* 1 ,  vis a vis kościoła św. Wojciecha i poleca swój skład 
wyrobów złotych i srebrnych w najnowszych fasonach. Przyjmuje zamówienia, 
reperacye i zamiany. Największy wybór pierścionków zaręczynowych. Na skła
dzie zegarki złote . srebrne z najlepszych fabryk szwajcarskich, srebro do wy

praw ślubnych gotowe na składzie 5116 2 12

2234 ® mmm23 0

3 to ń  ol. poczty)
poleca gramofony marki 
„Aniołek", wielki wybór 
płyt najnowszych zdjęć, 
maszyny do szycia, ro
wery i części składowe 
po cenach fabrycznych.
Reperacye wykonuje się 

szybko i dokładnie.

Dowodnie urzędownie zebrane 
A  wszelkich stanów i krajów
A u l i  • »w jr  do przesyłania ofert z porę- 
czenien. porta w Internat, ld ressen -2 u 'eau 
Jose! Kosenzwelg »nd Sdhne, tC7ien, I., 
Sonnenfelsg. 21. Telefon 16881, Budapest, V., 
Nador ntcza 20. — Prospekt} iranco 171 46 62

L e ś i B k c s y
2 egzaminem państwowym, laozw. błuch, Aka 
DCltiii IflS w Wieomu posiadający z jednej po
sad;* świadectwo _a lat 16, poszukuje posady 
w Galicyi lub Królestwie Dolskiem, na przy
stępnych walonkach — ł  askawe oferty przyj
muje Antoni hrasuski, Agencya sprzedaży debr 
oraz biuro senzby, ul. Floryauska 43, I piętro,
Kraków

Dz erzawa 450 morgów najlepszej pszennej 
gleby 5 kim. od st»cyi kolei Robotnik tani. 
Od 1 marca 1909 r.

Dr sprzedani majątek 202 mórg., w tem 
lasu 25 mórg., reszta pola i laki. od stacyi 
kolei 2‘ /, kim., pi",7 gościńcu, ziemia dobra, 
z inwentarzami, b. dobre budynki.: 140.000 K. 

6000 mórg. lasu, do 100 lat: l.OOO.OOu K. 
CUOU mórg. lasu rębnego, l ”*:* K za morg. 
W II* dla emerrta potrzeba 14.000 K do kupna. 
Willa i 14 morg ziemi 64.000 K. 4974 3 3

FIĘKS? BIUST
wsp°niałr pierś vr dwa miesiącach 
p ez . ig u lk l w a ch od U a  (Pilules 
Orientalos) ’ edvne. które rozwijają 

biust, w-zmeoniają, przywracała 
1 bius-owi kobietnadają powabny 
kształt, nic P1 rodząc zdrowiu. 
Poręcze.iie, zl nie zawierają 

arszerukn. Przez znakomitości 
lekarskie za dobre uznane 
Zupełna dyskrecja Pudełko 

iu ^  iip fó] zo sposobem użycia oułatnie
po olrzyr.sni 6-45 K luo za zaliczką 675 K.

J. Ratie, aptekarz, Paryż.
Składy: w Pradze Fr. Vitek i Sp., ul. Wodna 
21. w Budapeszcie aptekarz J. V. Torok, Ki- 

raly-nteza 12. 2512 21 26

Suiueuiifu* 20.

Poleca 2292 21 0

Frawdziwe Mleko ogórkowe 1 fetrr,
Prawdziwy K re m  ogórkowy 1 kor.
Prawdziwy Puder ogórkowy 1 kor.
Prawdziwe Mydło ogórkowe 1 kor.

do wydel i kaceni a i upiększenia twarzy. Znakomite, 
prawdziwe, naturalne.

Medal złoty na Wystawie hygieniczno-lekarskiej.

&

FILIA  C. K. UPRZYW. GALIC. AKCYJNEGO

B a n k u  H i f o t e c z n e g o
W  K R A K O W IE  

W ch ó d  z R ynku głównego L. 21
biura parterowe, teleton Nr 3t>1:

Kantor Wymiany sprzedaje i kupuje papiery wartościowe, monety za>
graniczne, wydaje listy kredytowe i czeki na zagranicę, wypłaca kupony i wy- 
kwuw&dfe efekty bez potrącenia prowizyi, ubezpiecza papiery losowane przeciw

stracie przy losowamu.
Oddział depozytowy i Schowki depozytowe (gaft-Dt-

posits? w opancerzonych kaoacli ogniotrwałych.
Oddział wekslowy.

Oddział wkładek gotówkowych w rachunku bieżą-rym 4 na
książeczki rachunku bieżącego; wydaje na żądanie oprocent. asygnacyp Kaso wet
Oddział towarowy. Składy zbożowe Filii przy ulicy Zacisze. Osobny 

magazyn tranzytowy. Osobny tor kolejowy

W c h ó d  z ulicy Brackiej -  parter 

Oddział zactawmczy i Kasa Zaliczkowa Pożyczki za po-
ręKą, z a l i c z k i  r._ l a e u w  papierów wartościowych p r z e d m i o t ó w  

c e n n y c h  (ze z i o t a , ' s r e  bra,  i t. d).
I. piętro -  telefon  Nr 7  

Dyr^kcya udziela inf irr.iacyi w sprawie kredytów budowlanych i pożyczę 
Korespondencya — Uuchaiterya.

Filia Banku Hipotecznego w Krakowie wykonywa wszystkie zlecenia 
w zakręt czynności bankierskiej wchodzące szybko, za opłatą mierną. 
Na listowne zlecenia lub zapytania udziela odpowiedzi zwrotną poczta

SLimicsrhi
KRAKÓW

SUKIENMiCfc 1.10.
PitC żfiTK i KAŻBŁ&4
R0D2AJtLHChBY®
nONOOW^NAPIST’

4 3 *5  6  0

Poszukuje się rutynowane
go, zdolnego ekspedienta

D r o s u i s t y -
obznajom.onego dokładnie z 
czynnościami w zakres dro- 
gueryi wcnodzącemi

Wfadomość: Droauerya W.
k ira ch , T a r n ó w . 5200 2 3

K R A K Ó W , P la c  M A R Y A C K I I. S

P. B e o fft
ia łd  i t e

pOii imrm. St. Rsini
Sprzedaje najmodniejsze

KOLIE, GARNITURY, ŻAKIETY 
futrzane, FUTRA męskie mia~ 
stowe i podfóżne, RĘ<AWKS,
P 7 A P K 1  i t  n  oń “ ajtańsiych doW Ł  I .  i\ l I I .  |l. na|Lroższyoh.

Pracownia własna
przyjmuje wszelkie zamówienia tak nowe jak 

i przeróbki 4788 4 4

Cenniki na żądań*e darmo i opłafnie.

FIRMA odznaczoną została w roku 1908 na 
międzyn. wyst w Karlsbadzie dyplomem honorowym i wielkim medalem złotym.

K R A K Ó W , K a c  M A R Y A C K I 1 . 9 .

W a m  s a p a  M R  S T O S U  i m t  a m s

jUstn-AwrtaN"
Generalna agencja dla Galicyi i. Pnkowinr, oraz za

stępstwo austr. i p n, Lloydu

eOLBŁUBT i SftA
Ira U ..iv , u l.  L u b ic z  1. 7 .

Regularna i bezpośrednia komunikacya z Au- 
stryi do Ameryki. Kanady i t. d.

Trzymajmy się zasady: l5swÓi do  iw e ? o “ . 
Kto więc chce jechać, niech się uda tylko do firmy krajowej: 

Generalna Agencya dla Galicyi i Bnkowiry i snrzedaż kart okrętowycn

GoMUost I Ska
Lwów, ulica Ne Błonie 1. 2 — Czoruiowee, Brody, Nadbrzezie, Podwoloczyska 

Szczakowa, oraz wszystkie prowincjonalne agencje. 3778 11 O

PropoŁycj a.
Panna lat 25. inteligentna, przystojna, skro
mna, mająca 14 tysięcy koron pusagn, chce 
pozraó uczciwego profesora gimn lub urzę
dnika, od 30—40 lat, Kawalera lub najchętniej 
wdowca z jednem dzieckiem. Odpowiad: tylko 
na poważne zgłoszenia, które pros’ naasylać 
do 30-go września pod 0 B. 20. poste restante 
Krtkon. 5168 2 3

SINGERA
_ O®’

Miaszynj do szycia 
sko iŁóżimycik celów,

u zatem nletylko do użytkn przemysłowego, lecz także do wszelkich robót 
wchodzących w zakres szycia domowego, jedynie u nas nabyć można.

Przy kupnie zważać należy 
na to, aby maszyna nabytą 
została w naszych składach.

Nasze składy poznać można 
po znaku znajdującym się 

obok

HłSUZiSidSĆ zyalista, "ptiltŚj^nje zajęcia
stałego lab tymczasowego w jakim T3 
przymyslowym, handlowym lab w kancelaryjni. 
Adres: Gimnazjalista. Krasów. ul. Szlak 38, 
u stróża. • 5178 3 3

W i n o !
77 skutek korzystnego zbioru wina wy
syłam w swych beczułkach któro przyj
muję napowrót. począwszy od 50 litrów 
bardzo dobre, silne stare wino czerwone 
po 40 halerzy litr; wino ciemne, łagodne 
o mocnym zapachu 44 halerze; 3-eh le
tnie czyste jak kry.ztal wino białe, 52 
halerze stacja kol. Fiume. — Próbki za 
darmo — WielKa 5 kg. próbka do wy
boru kosztuje 3 korony, opłacona do każ
dej poczty Dla kupców, restuuzatorów 

ceny osobliwe. — Adres:

EDH. PnOH, UelOTort, Fiiime.
4939 3 10

Ststfer Tow. sks. maszyn I b  szycia
Kraków, Szpitalna 40, naprzeciw teatru miejskiego.

F i l i e  w e  w s z y s t k i c h  w i ę k s z y c h  m i e j s c o w o ś c i a c h .

I I f iMSS 8 Wszelkie maszyny, sprzedawane pod nazwą „Singera- llClfUżPu • w innytl1 składach, są wyrabiane na sposób jednegc z na- 
V w H } H  a szych dawnych systemów. Nie dorównują one atol, ani 
pod względem konstrukcji, działalności jak niemniej trwałości naszemu 

2  najnowszemu systemowi maszyn do użytku domowego. 3553 35 o «

flEaczcośC kolarze!!
Dia reklamy c-eiem roz
powszechnienia f i r m y  
mej w Galicyi dostar
czam za 96 K nowych 
rowerów z opłaconą prze
syłka do każdej stacyi 

kolejowej. Pierwszorzędny wyrób t. 2-Jetnią 
gvrar. Używane damskie i męskie po K 4O, 50, 
oO. Świeże płaszcze po K fc, 7. Węzę 51 3-60 4, 
i 5. Klucze frarenskie 60 h. 1* olnobiegi K lo  
i Id. Pompy 80 b. pompy nożre K .. lampy 
olejne K 1&0. acetylenowe I B i 4. p -zka Kar
bidu oO h, pedał- l i  3-50, siodła angielskie K 3, 
torba t r j i  ątn . K 1, dzwonki 50 h, dzwonki 
kol-we K 1-50, oliwiarka 10 n, rączki korkowo 
40 h, puszka ó«> naprawek 40 h. Z” pełne ema
liowanie i niklowanie w  ogóle odświeżenie ca
łego roweru K 22 Wszelkie reperacye wyko
nuję staranme i tanio. Nto wymienione dodatki 
i części składowe po cenach hartownych! Spe
cjalny katalog o rowerach, maszynach do szy
cia i dodatkach za darmo. — Wysytka za za
liczką, na rowery zadatek 15 K. Śpr„>daz na 
raty wykluozona. Skład fabryczny: A. Weissber 
ija, Wi ’ de.i, U, Unt. Douaustr. 2o,B. (Firma 
polska). 3562 57 O

Paski damskie, Torebki ręczne, Pledy or. aur. Peleryny nieprzemakalne, Parasole, Kai osie, wielki skład przyboiw do podróży: 
lak Kufry, walizy, torby, aeoesery i i  p. ^  29 ■ e  Ls#,sB*a,nBy t O M - 1K ^  -*■ L ”



Nr. 4.H N O W A  B 1 F O B M A ,

S Ł Y N N A  W  S W IE C IE  W Ó D K A
Sobota 26 Września 1903.

firmy FRATELLI SRANCA, MILANO
jedynych i wyłącznych posiadaczy tajemnicy przyrząazania 21 136 144

JEST NAJSKIJTETZMEwSZĄ W ŚWIECIŁ. WÓDKA ŻOŁĄDKOWĄ
Niozbędm w każdej rodzinie; Dostać można w Frakówie u: Jozefa Kuczmierczyka; Zofii Aksmaua; Karola Wołkowskiego. 
A  Hawełki. c. - k. dost. dworu; Józefa Litawskiego; Jana Weatzla; zastępca w Krakowie: M. Czerwiński, ul. Straszewskie-o 9

C e n y j A a d e i 8 p ^ Ł y & t ę p m © .

w Krakowie przy ulicy Grodzkiej 1.26 w dm WP. Stlskiejia
jjóieoa w wielkim wyborze na sezon obecny towary bławatne 
jedwabns i wełniane, kapy pluszowe,, bluzki gotowe, jedwabne 
i koronkowe, gotowe halki, dywany, chodniki, story, firanki i wszel

kie towary w zakres ten wcnodzące. 49C2 a

Prawnik
z 2-g.m egz. poszukuje zajęcia u 
adwokata lub inatpm biurze. Zgło
szenia pod „M . F .“  poste restante 
K rak ów . siso 3 3

Riy Ksniiij i 103 fótisy 25. II3
Pokoje eleganckie z utrzymaniem do wy
najęcia od 1 października pad przystę- 
pnemi warunkami. Wiadomość ud 10— 
J. 1 i od 4 — 5, ul. Siemiradzkiego 4,1 p., 
vis-a-vis domu zdrowia. 5028 5 8

Morska. Rymanowska. Iwanicka. 
D&rkowaka. Rabczauska.Fianzens 

badzku.

z tuli sztmnydi Dra SsfiliM®
Solankowa. Igliwiowa. Siarczana. 

Gazowa a la Naubeim

poleca

” 1

łb y  n a s z e

sprzedawać po bezwzględnie stałych, bezkonkurencyjnie niskich cenach, które są wyhite na każdej parze, zawdzięcza nasza firma
n ie d o ś c ig n io n ą  s ł a w ę !  * 6

E l e g a n c k i  f a s o n !  P o l e c a m y  n i £ e j  p o d a n e  g a t u n k i !  N a d z w y c z a j n a  j a k o ś ć !

Buciki męskie na gumach, gładkie lub okłada
ne, bardzo t r w a ł e ..........................................

Buciki męskie z gumami z Lardzo dobrej skóry
*Box“ , bardzo modne . t a n i o .......................

Buciki męskie do sznurowania, -,e skory b. mo
cnej, eleg. fason, na wysokich lub niskich 
obcasach . . . . .  . . . . . .

Buciki męskie Jo szu uroń ania z b. dobrej skóry 
„iiox“ , na wysoKicn lub niskich obcasach,
modny f a s o n ......................................................

Buciki męskie do sznurowania, ze skóry la Szcwro 
goodyeur szyte na wi sokieh lub niskich ob
casach, najnowsze f a s o n y .............................

Buc ki męskie amerykańskie „Amerikan Stylo“ 
do sznurowania lub z gumami, czarne lub 
żółte, me ao znzycio . . .

Buty męskie z cholewami w największym wy
borze. od K U '50 d o ......................................

K Buciki damskie sznurowane, na wysokich i ni
skich obcasach nadzwyczaj mocne do codzien
nego u ż y t k u .......................................................

Buciki dan skip sznurowane, ze znakomitej skóry 
, Box“ na wysnkicn lub niskich oocasach,
kapki lakierowe, modne faBony.....................

Buciki damskie na wysokich lub niskich obca
sach nie do zu życia ..........................................

Buciki damskie sznurów me, z nadzwyczaj do
brej skory „Box Oalf“ , Goodyear Bzyte ele
gancki bucik spacerow y,............................   .

Buciki dumEkie sznurowane, z najlepszego szc
wro, na trysokich lub niskich obcasach b.
eleganckie Goodyear B zy te ................................

Buciki damskie zapinane, % najlepszego Szewro
goodyear szyte, b. eleg-  .........................

Półbuciki damskie Szewrowo lub lakierowe w ró
żnych fas., największy wybór, od K 7.60 do

K 6 - 5® 

G - 8 0»*

U - 5 0

Największy skład prawdziwych rosyjskich kaloszy i śniegowców (znak ochronny „Trójkąt"), jak  również wyrobów po zdumiewająco niskich cenach.

ALFRED FRAMEI,, spół. bom.
Główny składs Kraków, wyłącznie Rynek główny 1 ,14, Zastępca: L  S t e i f o r .

J. Ma i Mm.
•JO )9 9 11

■iwloasriy od K 26, karabinki flober- 
tcwe od K 8\50, pistolety od K l -50, 
rewolwery od K 5-— . Naprawa tanio. 
Bnstr. cenniki opłacone. F D n s e k ,  
Opoćno Nr. 44, przy kolei państwowej, 
Czechy. 3j53 15 o

O to  i  tesrzg
r, d7,

(br l ę - r  pan)
?7lCky niepotrzebne z innych

m e js c  nsuwa na zawsze, za co się rę
czy, nasz nowy przetwór. Składa on się 
z maści do nacierania i tynktury do 
zmywania. W każdym vrypadku, nawet 
tam, gdiie nic nie pomogło, bezwarun
kowo skutek niezawodny. Cena 10 K, 
na bardzł silny zarost 20 K. Przy za
mówieniu najeży podać: wiek, jakich 
używano już środków i  barwę włosów.

Pisemne poręczenie.

faSijla M d iu  „PniMlsiif
GAomtmiec 2. 0116 2 6

Jedyn ie p ra w d ziw y  iesi ty lk o

u u
s zieloną zakrnnicą jako makiem ochroajui. 
Wysyła się najmniej 12/2 lub 6/1 lub 1 paten
towaną flaszkę familijną do podróży za 5 'i. 

Opakowania nie liczy się.

I I
Wysyła się najmniej 2 dawki za K 3 60. Opa- 
kowaria nie liczy się. Wszędzie uznane za naj
lepsze środki do.rowe przeciw dolegliwosciuu, 
żołądkowym, zgadze, kurcz >m, kaszlowi, taf.e- 

gmieniu, zapaleniom, zranieniom, ranom. 
Zamówienia lub przekazy pieniężne adresować: 

THIERRY. Schutzengel-ćpotheke ’n Pregrada 
38i Robiłsch. Ł«iad prawie w jtazdej aptece.

224 < 24 33

wszeikitli ran
sprzedaje podług najstaranniejszego try
bom z poręczeniem, że nadejdą żywe, 
, poleca do celów zabawy, parady, czu
wania, ochrony I sportu, słynny zakład
h j o h s w  p & r a s c  —  r n i A f j

K U .01W H A  B.
Obficie ilustrowany wspaniały kata

log z cenami wszelkich gatunków psów 
i radami co do chowu, pielęgnowania, 
tresowania Mb —  opłatnie po otrzyma
niu 1 K  Cenniki opłacone za darmo — 
Adres telegramów „Fuchspark Praga" 
Nr telefonu 3.763. 3147 17 62

(L

i i i t i h i i f r i w n l f r  rdLntiTłiim

70.000 metrów rcsztcH beż sijazy
na koszule i bluzki, flaneli, barchanu, dymki, oksfordu, materyj na far
tuszki i weby. Wszystko I-a jakości, modne desenie, nie pełznące, za co 
się ręczy, na konfekcyę i bieliznę bardzo się nadające, w sztuczkach 
do 14 m. długich wysyła za zaliczką począwszy od 40 metrów za 16 K 
Tkalnia płócien Karolu Kolna, Machod, Czech/. 6165 

Niestosmi przyjmuje się tapowról bez tmdoośsi 1 zwraca porto. Próbek resztek ma wysyłam,

Prawnie chroniony. Prawnie chroniony.

„ES 7© OEMCSJS”
psfflsla fi® prasowania

zdumiewający wynalazek, którym nadaje się mate- 
ryoir wygląd nowych.

Niezbędny ao bielizny stołowej, pościeli, toa
lety, koszul miękkich (uie krochmalonych), bluzek, 
wyprawy ślubnej, białych jakoteż barwnych ubrań 
płóciennych lub bawełnianych, w itraży, kotar, ko
ronek, zasłon i t. d.
„ ; i v g i e m c u s «  czyni tkaninę trwałą i nadzwy- 
czaj podatną, podobnie jak jedwab; maieryi baweł
nianej nadaje piękny wygląd płótna holenderskiego. 
Zawsze działa jednako na wszelkie tkaniny, czj to 
płócienne, bawełniane, wełniane łub jedwabne. 

Działa desimekcyjmeZ 
| Dostać można w każdym składzie aptecznym i po- 

0 !  dobnych handlach. 3776 12 20

Znak ochronny Ł. CES07iZJ 3c CO., Cc f f ijE T  *110 (PobrzeŻe).

PATENTY
wyjednywa we wsiystkich państwach 

inżynier S .  O Z U  V N S K I 
przez a  k. Rtąd mianowany i zaprzysiężony rzecznik patentowy. 
Wiedeń, VII., Lid lergasse 2. (Telefon 5682),

O d  r o k u  1 8 G 8  w  u ż y c iu .

BERGERA LECZNICZE M 1 1 0  SMOŁOWCOWE
przez wybitnych lekaTzy polecane j “St nżywane w bardzo wieiu państwach Europy ze kwietnym

skutkiem przeciw

wyrzutom skórnym wszelkiego ro£za]u
w szczególności przeciw powtarzającym się i pasożytniczym wyrzutom, przeciw liszajom, jakc też 
przeciw siności nosa, wy dymkom z odmrożenia, potowi nóg, łupieżowi brodj i głow~. Berger? 
mydło smołowcowe zawitia407» bfflełowca drzewnego i wyrt żniasię znacz",ie od wszelkich innych 
mydeł smołowcowych w handlu będą-ych. -  W uporczywych cierpieniach skórnych ożywa się

także bardzo skntertnego
Bergera leczniczego mydte rucołowcowa-siarczanego.

Jako łagodniejsze mydło smołowcowe do osunięcia wszelkich nieczystości cery, przeciw w yra utom 
skórnym i na głowie u dzieci, tudsież jako niezrównane mydło do mycia i do kąpieli służy do

codziennego użytl u
Bergera glicerynowe mydło smołowcowe

zawierające 35°/, gliceiynj i pięknie pachnące.
Jakc wybornego ć-odka na skórę ni^wa się dalej ze śi ietnj m skutkiem

Bergera mydła boraksowego
a mianowicie, przeciw pryszczom, opal rlu, piegom, trądzikom I innym wyrzutom.

Cena kawałka każdego gatunku 70 hal. wraz ze wskazówką. Zadać przy kupnie 
wyraźnie Bergera mydeł smołowcowych i b >rakcowych i b 
znak ochronny ł obok znajdujący się podpis firmowy 

G. Heli et fomp. na każdej etykiecie.
Odznaczi nie honorowym medalem w Wieoniu 1863

* żfotym medalem powszechn®1 wystawy w Paryżu 1900 
szeikie inne lecznicze i hygieniczne mydła Bergera są wymienione w sp osob ie  użycia do

każdego mydła dołączonym.
Dostać można w aptekach i handlach tegf rodzaju. — Hurtownie:

G . H £ L L  e t  C o m p ., W ie d e ń ,  I . ,  B ib e r s t ra s s e  8 .
D oi.ić  można w KRAKOWIE w rptekc Ji Fr. K. 'likuckiegc, M. Pronią, Wiktora Redy sa, I ud- 
wika R jen erga, Karola Jahrs J Macodzińskiago, K. W i izniewskiejo, H. Partmarakic-go 
i Spółki, Z. Marcom. — W  składach aptecznych Fr. Zopo ha i Spółki. A. Pachuckiego, Arnolda 
ReUera, J. Haraka i Spółki, jako też w każdej aptece w GalicyL 1876 25 36

Rząaowo nprawniona

i wtniud mirmli
pou fiimą

k. gzach i m m  (o
przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4

wyiabia pud kontrolą komisyi Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecono przes toż Tow

m i o d y  k n t n e r a l n e  s z t u c z r e
Odpowiadające bi-ładcm anemicznym wodom: BJLjinSKIŁJ, GEoSHb tłLiLRSKrK-T, SEL- 

TEiiSKlEJ, V1CBY, MARY EN BADZKIE J, HOMBURG, lOSSINGEN, tudzież

s p e e y a l u e  k e e z n i c z e  212 76 o
jak: iitowa, bromową, .odową, źelazistą, kwaśną, oraz w o d y  l o c /® 1**'*3 u o r i l i i t ln e  

z przepisu P r u ł ’. . lu w iu ia W r g O .
Sprzedaż cz< w aptekach i drogueryach, — Cenniki na żądanie franco

Największy postęp w dziedzinie hygieny palenia.

aT U T K I „A S A
z hygiecicznymi ochraniaczami

(Wynalazku Ora Bron. Sabata — Patent austr. Nr. 30.422)

Odznaczone zostały 49*2 3 4
DYPLOMEM HONOROWYM i MEDALEM na wystawie przem. artykułów dla

Zł,OT i7M palących w Wiedniu: Sierpień 1908.
KRZYŻEM HONOROWYM, WIELKIM ME na wystawie hygionicznej w Karls-
DALEA1 ZŁOTYM i DYPLOMEM HONOR, badzie 1908.

AfF iM  JĆM 71 OTYM ns wyst najnowszych wynalazków MEDALEM ZŁO ÓM w Ołomuńcu 1907..
MEDALEM SREBRNYM na wyst. przem. w Poznaniu 1908. 

MEDALEM SREBRNYM “ e ^ o 7 . ,ekiirsk° 'hyg We Lw°'

Fabryka Totek B A*‘ Łoziński-Wiktor Zoffal
Telefon 614, LWÓW ni. Ochronek 11 a.
  Do nabycia w Krakowie w głównej tra fice  u W-go Bujańakiego. ■■■■

boczyć na odbity tu

m

P Ó Ł N U C N O  N tE M . LL& Y 2> W  B u E M IE
(N01 dauntseker Licyd),

GENERALNA AGENTURA DLA GALICYI 
v r  Lwowie, przy ulicy Gródeckiej L. 9 3 ,

14 27 0

Regularna bezpośrednia komunikacya Drzewozowa z Bremen, pospie- 
eznenJ i pocztowemf parostatkami:

D o  S t a n ó w  2 j e d n o c z o n y c h  A n t  s r y k i
(Nnwego Jorku, Baltimore, Ga’v<-ston) Brazylii, Argenfyny 

(Buenos Aires), Austi alii, Japonii etc.
Bilety kolejowe do każdej stacyi Północnej A m n^ki.

Wszelkich wyjaśnień w sprawach podroży udzieia i bilety sprzedaje:
G e n e r a l n a -  A g e n t u r a  P ó ł n .  n l e m .  L l o y d  u  

w e  L w o w i e ,  u l .  G r ó d e c k a  1 . 9 3 .
■V K o re s p o n d e n c ja  w  Językach : p o lsk im , ru sk im  1 n iem ieck im - " * >  

K w arantanna dla p c d r ó tn y c h  z  G alicy ! Jui zos ta ła  rn lea lon ą , w o b e o  
e s e g o  m o in a  d o  A m ery k i za ra z  o d je ż d ż a ć  z  B rem y.

SZLAC H ETja

W  WEGitRiSIE
Zielenlak 4 litjy 6 butilek . . . K 4-80litjy
Hegelayskie 4 litry 6 buieiek 
Samorodne 4 litry 6 butclex . . . .
Heg< ayskie wytrawne 4 litry 6 but.
Tokajskh deserowe wytrawni 4 litry

6 b u t e le k ..............................................E 10‘__
poleca

K 5 -  
K 6 — 
K  8 ‘ —

Odbiorcom % Kratowa odsyłam do domu i 
opłacam akcyzę. Zamawiać można korespon
dentką. Zamówieniu z prowiucyi uskuteczniam 
odwrotnie. 4953 3 10

m Mnisi m  w

S t a l i i  p o s a d a
do administracji fabryki. 100 kor. miesięcznie. 
Kancya wymagana 3000 kor. Odpowiednia dle 
energicniej panny lub wdowy. Zgłosrenia przy
syłać pod S. S yoste restante Kraków,

6202 3 3

Z m i a n a  l o k a l u .
Fabryka stor i ialuzyi

W y s M  PeflziwiclM
rcstała przeniesioną z ul. Zwierzynieckiej L. 8 
uo Dębnik, ul. Kościuszki L. 16, I p., naprzeciw 
kapliczki. — Dla lepszej dogodności P. T. Pu
bliczności przyjmuje zamówieniu Reim i Ska. 
4418 11 12 Z poważaniem W. Pędziwiatr. 

Cenniki na żądanie gratis i franco. -

EW, WOffl] 1\l 
Fatryka lalek uraz kimiKi
[mil" 'laslr. wysjla bezplatris.

Spucyalność fabryki; mi giowami, wio-
sami do czesania, w krakowskich strojach, mó
wiące i nowe lalki H- ^w-n;•<—• -riusne^ -

-a -o  praktyczne i trwałe. Kadro naj
większy wybór lalek na Galicję wszelkiego 
rodzaju i wyrobu. — Pożarem wszelkie p r iy «  
b o ry  dla lalek: sukienki, buciki, pończoszki, 
kapelusiki, parasolki, zegarki, rękawiczki, to

rebki, w ó zk i i t  p. ____________

bardzo poważny i pewny interes bez
konkurencyjny, egzystujący od lat 20. 
Kapitał potrzebny 30 -  40 tysięcy ko
ron. W  razie pewnego zabezpieczenia 

nie wszystka gotówka potrzebna.
Wiadomość w Magazynie przyborów 

kościelnych, Kraków, Rynek gł. 51P2 3 3

Momat. 
łapki

na szczury 2 złr., na myszy złr. 1-20. Lapi.i 
bez doglądania do 40 szlak przez jednę n « ,  
nie pozostawiając woni, i same się nastawii i i. 
Łapka na szwaby „Eclipse", łapiące przez noc 
tysiące szwabów i karakonów, złr. 1'20 Wszę
dzie j»k o aj len. wyniki. Wysyłka za aaliczką. 
J. Schiiller, Viiedeń, II., Karzbauergasse Ki l/l  
Liczne podziękowania i uznania. 3773 2 la

i wiedeński koncesjonowany zakład nżywanycii 
‘ Dojazilfiw i spręży

ma zawszł na sprzedaż w bardzu wielkim wy
borze bardzo piękne, od zamożnycn osób pocho
dzące landa, półkryte jedno i dwukonne kuszer- 
faetony wszelkiego rodzaju, lekki® kahryoletj, 
browne i t. d. Kupuje też cało urządzenia 
rozebranych pojazdów za gotówkę lub przyjmuje 
w komis h.rol Fische- Wiedeń, II, Praterst.iaBe 
72, Hotel jNorduahn. Ttl. 20107. 4683 146 0

P olsk i C en n ik
na rok 1908 

z przeszło 3000 ilustracyj wysy?a 
na żądanie każdemu

grati3 I franKO 
Pierwtza fabtyka zegarków w B ilu 
HAN NS KONRAD

c. i t  nad... dostawca 
w  H r 1 4 9 2  (Czecby). 
Zegarek niklowy lemenl dr 
■i 3. System Roskopf Pat nt 
K 4. Oryg. ssw^jcarski F.sł 
Roskopf Patent K 5. Reg t.r 
nikł. kotw. zegarek rem. A .Ser 
R®skopf 7 K. Pozłacany rc u. 
z wnętrzer< „Luna“ poć 9j. 
kopertą K 9'—. Srebrny re n, 
zaopatrzoną pieczęcią c. 1 a- 

i.-ędn probier siego K 8'40. Srebrny rem. pod w. 
n jty  K 12’50 Srebrny opanceta ony*sprężyną 
15 gr. ważący K 2 50. Ruski rTula remon' o:r 
z wnętrzem „Luna“ F  10-50. Zega-eb z Ku
kułką K 8*50. Budzik K 2*90. z tarczą ó io- 
cącą w nocy K 3'30, Kuchenny K 3. Do każd go 
zegarka 3- etn.a pisemna gwarancja. Żaóao 
ryzyko! Zamiara uozwolons, albo zwrot pi*- 

niędzy. — Prosię żądać polskiego cennika.
4595 6 10

JANECZEK & ZIE!*mi, Krakó w Rynek B polecała
największy wybór wyrobów ze skóry —  bronzt 
D  □ □  i drzewa po cenach nizkich. □ □  n



tkifceta 26 Września 1908. N U  W A R E F O R M A . Nr 443.

oronłsk niciane, vałaneiennes, gipiurowe, chantilly, malinę, 
aplkacye gipiurowe, jedwabne, czarne, białe i tureckie. 
Flitry, pasmanterye, inkrustacye i tarany do przybiera
nia sukien. Rysie, hafty szwajcarskie, materyały koronko
we na bluzy polecają w wielkim wyborze i najtaniej fe ler  i Ł (ów. Linia A -B .I

m m i mmmm m  b l a n c
RK A KÓW, RYNEK O.

Poleca swój obficie zaopatrzony skłaa towarów mody w nowościaca na teraźniejszą porę po bajecznie niskich cenach, 
obsłużenie. Stałe ceny są podane na knżdym przedmiocie. Na sprzedaż są przedmioty mzej wymienione

P. T. Publiczność może sie o tern przekonać. Naszą zasadą jest ścisłe, rzetelne

3 20
Majtki szyfonowe, okazyjnie, dobry gatunek K P50.
Majtki szyfonowe, najlepszy gatunek, z haftami K 270,
Majtki batystowe, valence K 3.50, 9.
Kaftaniki nocne, szyfonowe K 3, 3'50, 4 30.
Kaftaniki nocne batystowe, ze szwajcarskiem przyozdobieniem K 5, 

6, 8, 10, 12. y j \ „ ...
Nocne koszule dla Pań, z haftem K 4'50, 6, 6.
Białe jak atłas barchanowe halki K 4'50, 5.
Kaftaniki nocne biało jak atias barchanowe K 45U, 6.
Halki klotowe K 3, 450, 9, 10,
Halki sukienne K 6*50, do 15 K. -
Jedwabne kitajuawe haik' czarne i barwne, począwszy od 15 cio 30 K. 
Jedwabne bluzki z koronkami, nie pełznące K 7-50 do 35. 
Spódnice czarne i barwne od 9 do 35 K. -

Damastowe nakrycia stoiowe białe i barwne od K 7'50 d 30,
Okazya. 6 czysto lnianych ręczników w dobrym gatunku E 5.
Bluzk' wełniane i sukienne czarne i barwne K 6 do 15. 
Pończocny letnie i zimowe 46 h do 2 K, janoteż bielizno Dra 

Jaegera, ścierki, ręczniki, paski Pań,- guziki do mankietów, 
szlafroki, bielizna jedwabna, sukiżnki d k  dzieci itd. Przy kupnie 
przynajmniej za 20 K otrzymuje każdy 30°/« opust towarem 

Ruble liczy się po K 2 54.
CEIMNIK.

Koszule męskie z gorsem pikowym K 3 90, 4 90, 6.
Koszuie męskie zefirowe, dobry gatunek K 4 80, 5.
Koszule męskie barwne K 3‘18.
Koszule męskie nocne K 30, 4'—.
Kalesony K 1'80, 2*40.

Z poważaniem Z a r z ą d ,  

krawatki w wielkim wyborze, tanie, naj-Kołmerzyki, mankiety, 
lepszy wyrób.

Parasole jedwabne i półjsdwabne Ł  450, 7, 10, 11.
Chustki dla Pań j mężczyzn tuzin od 2 20 do 12 R.
Skarpetki letnie i zimowe 10, 60 h, K 1 do 120. .
Kaftaniki trykotowe i majtkj barwne, półwełniane K 4.
■Kaftanił i trykotowe i kalesony czysto wełniane K 8.
Ochrona kołnierzyków, najlepszy gatunek K 120 do 3.
Damskie koszule batystowe białe i barwne, z koioniłam yaience.

z rocznym haftem K 4, 5, 6.
Koszule aamskie z weby King, z ręcznym haftem K 2'90.
Koszule damskie szyfonowe z koronkami * ręczmun haftem K 250, 

3-50.
Koszule damskie czysto Imane, najlepszy gatunek K 6-50, 8*50.

6243 i  o

W

©

m
e s
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kolarzy y zebrzyMiej Poleca P. T. Publiczności
_  _  _  swój obficie zaopatrzony

żurejebtrowune z ograniczoną poręką.
Wyroby krajowe i własne. Meble z drzewa suszonego w suszarniach parowych. Gwaiantuje jakość. Urządzenia pensjonatów i zakładów kąp'eiowych. Dział tapic°rskj prowadzi znany tapicer p Alfons Waw.zecki.

Gloune magazyny w Ralwaryi. — Wyroby Towarzystwa sorzedajemy tylao w własnych maoazynach. —  Pośredników nie mamy 199 48 o

Skład mebli * wyrobów tapicerskicn
w Erakowie, ni. Wtikoa L 3.

Wałeczki elastyczne.

K i T  I  M I P S
do zaopatrywania drzwi 1 oluen od 

przeciągów i zimna. 6282 1 2

Polecają

REIHI SPfłKA, KRAitĆU.

SpUSORililŚĆ
Z powodu taniego 1 znacznego zakupna 

.arna k a k a cw e g O

Ceay cukrów zrcisor*e<
ł/» kgr. Czekoladek, i pomadek w kar 

tonie kor. 2 20.
ł/» kgr. Czekoladek i pomadek w ozdo

bnym kartonie kor. 2'40.
ł/» kgr. Czekoladek samych doborowych 

kor. 3 — •
V, kgr. Czekoladowyeh pralinek samy ch 

kor. 2-60. 5154 11 50

Jan Kichblik
F a b r y k a  C z e k o l a d y  

Floriańska 1. 45. Telefon Nr 466

Poszukuje;
młodych 6ubjektuw handlowców izt z 
działu towarów bławatnych, władających 
językiem polskim i niemieckim. Oferty 
proszę przesyłać Dod .,56b6 ‘ poste re
stante Lwów, za okazaniem kwitu in- 
serafowego 4860 4 10

Fortepfaa
w dobryn »ianie tanio do sprzedania. — Plac 
Szczepański 7, II p., drzwi 9. 6199 2 3

Koncypienf arłwoKack?
z dłuższą praktyką prowincjonalna poszukuje 
] osady z dniem _ lisiopaaa br. ewentualnie wcze
śniej. Pr Kazimierz Krzaklewski, Nowy Targ. 

5221 3 3

Magazyny
wprosi przy torze kolejowym, oboK ul. 
Pawiej do wynajęcia Wiadomość w biu
rze: Basztowa 27, parter. 5228 2 3

K B E R U T Z  KAUKA WSZYSTKiCH OBCYCH JĘZYKÓW KRA1 J 
S C H 0 0 L 3  M E TO D Ą . E  E R LTf EA. ulica

« f -  juzez nauczycieli FTftRt A\nK\
languaęe- 0<Jfto*,Wch narodowości z wytez.wykarfsfc.

Pi Ot ne lekLj J > prospe Kty ojrptatnie.

tlcrb a ia  z B ro d ó w !

Wynajmę lub wydzierżawię zaraz lub 
później kawiarnię, mleczarnię, sklep ko 
rzenny, interes naftowy lub inny tego 
rodzaju interes. J. F. P. poste restante 
Kraków, okazicielowi kwitu inserato-

wegO. 5210 2 3

Wózels
ręczny, kryty, na lesorach, potrzebny zaraz w 
cenie ou .0 do 60 koron. — „W ózek" puste 
re te’ i Kraków. 5231 2 3

Szukam realności
w Krakowie lub graniczących gminacn z ma
łym, tłonecznym i sftchym d„mem mieszkal
nym .1 przynajmniej ćwierć morgowym ogro
dem zadrzewionym — Zgłoszenia z podaniem 
adresu realności 1 właściciela, oraz cenę sprze
daży zgłosić pod „Realność 100“  poste restante 

Kraków. 5106 8 3

Słuchacz filozofii
poszukuje lezcyi lut innego zajęcia P. J- po
ste restante P o d g ó rze . 6129 6 7

Leęons de F m p s .
Prof, G. M. Garret powrócił z Francyi 
i  udziela nadal lekcyi języka i literatury  
tranc. Studencka 2, III p. 5132 4 6

K m - i t a n ó w
pospolitych kupię każdą ilość. Chaje 
T jb ia : O św ięcim . 5206 3 6

Panienki
nczęszczające do szkól wyższych znajdą 
pokoje z utrzymaniem. Cena przystępna. 

Grzybowska, Felicyanek 15, 11 p.
6188 3 7

A lm ie
'yrazy podziękowania za pamięć z proś

bą o wzmocnienie koiespondencyi. 
5211 2 2

Zdolny refuszer
zarazem rutynowany fotogrul znajdzie 
od 1 paźdzn mika 1908 r. umieszczenie 
w  Zakładzie. fotografieznum M Olmy, 
Tarnów, Krakowska 1. 8. 5195 3 3

m l e k a
10 do 40 iiti'Aw dzienna wyłącznie z rau- 

ndoju z obory miejscowej lut o ile mo- 
ci tuż pod Krakowem potrzeba do pewnego 
ładu. — Adres dla ofert „Mleko 20 1 poste 
antę Kraków 6230 2 3

w średnim wieku, inteligentna, potrze
bna do zarządu gospodarstwem domo- 

wem w u iększym interesie.
Zgłoszeniu z poaaniem warunków 

przyjmuje p Marya Grossowa w Bia
łej, pl. Franciszka 10 5191 3 3

(M y  włosWe
świeżo rwane, wysyła 5 kg lrauko po 3 kor. 
Zarząd ogrodu w Torskiem obok Zaleszczyk.

5219 3 3

Do sprzedania:
sekretarzyk czarnj z płytą marmurową, 
lampy elektryczne, zegar stojący z bron
iami grający polskie melodyo i 2  ze
garki srebrne Kryte, —  Wiadomość w 
księgarni katolickiej Dra Miłkowskitgo 

(św. Jana 6). 5205 3 5

i
Przed użyciem. Po użyciu.

B3 Riioa; |&ań i f)anó w
usyw & ją. „ F e a o lm y '1.

Zapytajcie się bwego lekdnta, czy „Feeollai“  nie 
j.s t ajiepsrynr Po- mety kiom nr skórę, włosy 

zębyl Najbardziej nie ozyeta twarz 1 nal- 
•"■zydsze ręce na ii rają natychmiast arystu- 
si cj "?ue delikatności i formy przez ożywanie 
„FEE0lINY“ , „FEE0LINA“  jest mydłem złużo- 
nem z 42^h najszlachetniejszych i najświeższych 
ziół. Zapewniamy, że wszelkie zmarszczki i fałdy 
na twarzy, wągry, pryszcze, czerwono8C nosa itd. 
przy i iywaaiu „FEE0LINY“ znikają bez ślade 
„FEkOLI łA“  stanowi najlepszy środek do pie- 
Ięgnowama, czyu jienia i uj • , ;enia włrsów, 
zapobiega wypada In włosów, łysieniu i oho 
robom głowy. „FEEDUNA1 jesi również naj
lepszym i najnaturalniejszym środzie*) do 
ozyBzozeiua zębów. Zobowiązujemy się pienią
dze natyr>mi«it aróoin. gdyoy ktokolwisl 
z „FEE0LINY“  nie był zadowolonym Cena ka
wałka I K, 3 kaw. K 2'50, 6 kav 4 K, 12 kaw. 
7 K. Wysyła III F E IT U  N a c li l .  U .r d t -ń .  
t ’t  U a rla lii lferatrnaN e 45  Nadto dr stać 
można w wiela drogueryaoh składach perfum 

i aptek-oh państwa. 5246

Od d aw ien  daw n a z sw e ] d obroci I z a p a c h y  znan a p ra w d z iw y

HerbŁtę rosyjską
8 zbioru majowego, poieca h on dę) 77 100

V . A U A M O W I C Z A

herbata z Brodów I

w B rod ach  na pogranicza ros -jakiem
1 fur.i „Familijnej*1 bardzo dobrej ...............................K  2-80
1 fum lielarje de Moskou“  w orvg. opak„ najlepszej 7 — 
1 funi „Impei ial*'cesarskroj, w orygiualuem opakowaniu 7 — 
1 foiu „Okruchów,, z naj'epszych herbat kwiatowych 2-20 
Kawa Ccylonpalor- goiąceiu powietrzom */, kg, K 1*60 f-S.40- 
Bulion wołyński 1 kilo . . . . . . .  . . . .  .  r K  12*80

H C T i D A  S C l i L l T Z f l
utudelują lekcyj osobnych i zbiorowych po cenach b. przystępnych

F r a n c u z  z wyższ. wykształć.
A n g l i k  z wyzsz wykształć,
M e s n l e c  z wyższ. wykształć.

W I o c l i  z wyższ. wykształć.

Kraków, ul. Floryaiiska 25, I
6270 1 10

p:ętro.

W y r ó b  a u s t r - j y a c k i .

■ a*—r r
J  -^ 1

Kwitło w lecie na wietrzyku, 
Wybielono na trawniku,
Teraz cicho leży w skrzyni,
Jako chluba gospodyni.

J?|r otrzymuje stę bielizno i suknie jakby nnwe?
Przez pranie

M yd łem  Schichta.
M ydło  Sch ich ta

jest z poręczeniem zupemie czyste 
j nie zaw iera żadnych szkodliwych 

» domieszek.
Prawdziwe tylko z nazwiskiem Schicnt 
w prasowanych kawałkach luźno lub 

w pudełkach, 2072 10 10

Zgubiono brylantowy pierścionek
(pamiątkowy) dnij 20 b. m. Łaskawy zcalaicn 
zechce tak .wy oddać dc jubilera W o j c i e 
c h o w s k i e g o  (Kraków, ni. Szewska) gdzie 
otrzyma odpowiednią nagrodę. 5252 2 2

S k r z y  p e e
stiu, ogiane, sp.zcuam tanio Harasck, ni. 
św. TomaSŁ» 31, I p , od g. 2—3. 5239 3 5

posrEfat Ji? w fo^órzfi
3 ewentualnie 2 pokoje,' przedpoKój, kuchnię, 
łazienkę od 1 lub 15 listopada. Zgłoszenia 
z podaniem ceny pod literam* U, K. poste re- 
s anto Kraków, główna poczta, za okassanbem 
kwitu inseratowego. 5253 2 2

l V a M a l u
najlepszej jakości dostarcz? do domów 
mleczarnia Stan. Subkiewicza, ul. Dłu

ga L 19. 52̂ 0 2 3

Uczcu z V il 
lekcyi. 

restante K rabów .

gimu.‘ Jj6S7J±utę 
S d  19 postt 

5242 2 3

ŁAKOf ANE
willa Szopenówha,

poleca 5 pokoi z tachmą nader ciepłe i słone 
czne na zimę. Także poleca się pokoje z ca- 
iodziennem utrzymaniem po 5 kor. od osoby. 
Kuchnia znana jako b. dobra. M. Wieczcrkowa. 

5244 2 12

•z dyplomem rosyjskim, 
francuskim, muz/ką, po

szukuje zajęcia Wiadomość: Szewska 
13, Księgarnia Wojnara 5256

P s m i e  i  ^ a n m y
znejdą wygodne mieszkanie, stół i opiekę w 
doi m inteligentnym ns II piętrze od frontn. 
Wchód z Rynku aibo od ulicy Wiślnej 1. 2.

Stróż wskaże. 5249 2 3

lat 26, z pń ą 220 kor. miesięcznie
 .  i awansem, zawrze znaj imość z pan-
nuą w celach matrymonialnych. Posag wyma
gany. Nieanouimy pod K. M. poste restante 
Rzeszów. 5258 2 3

I j t z i e c k o
zupełnie maleńkie, zdrowej matki, wezmę na 
własność. Pisemne zgłoszenia z adresem pizyj- 
muje pod A. Z. CM. Agencja Dzienników 1 Ogło
szeń, Sławkowska 2. 5259 2 3

P o s z u k i ń ę
kupna domu niedaleko plant. Pośredni 
ctwo wykluczone — Dietl, Siemiradz
kiego 11. 5_:C0 2 2

W D O W A
po urzędniku, średnich lat, z ładnem pismem, 
grająca na iortep. i dobrze gotująca, poszukuje 
zajęcia. N. N pootb restante Tenczynek (obok 
Krzeszowic). 5190 2 2

l̂ aijfD feonfef:cyl I mm daisKicli 
Wacław Młotfeeld

Krawow, Rynek gł. I. 4.
poszukuje raraz starszegc zdolnego po* 
m ocn ika, dekoratora fachowogo w tym 

dzia le  - 6153 a 3

j e d y n y  w y b ó r  u ió b ll  a n ty  t s n y  c h  
(an ten cyczn .T C h }

i jako to. 4704 6 0
Sijmody iak ust, z hrouzami. Sekreta- 
rzej^Gńruitary mahoń, między niemi 
inkmst., Pająk sUłrpnzn, Toaleta ma
hoń. z bronzami, PorcelaCL. -Ryff&ny — -  - 
perskie, oraz bardzo wiele pięknych me

bli antycznych jakoteż i zwykłych.

Lebpbidyna k a c b n n k a
Krakuw, ul Szewska I. 5, I p

L 6236. 507P 2 3

M o n b a i r s .
Magistrat kroi górniczego miasta Bo

chni rozpisuje niniejszem konkurs na 
posadę iirztidiiiHia ra ch u n k ow eg o
w biuize wodociągowem.

Wymagań0*
1) Nie przekroczony waek 35 lat;
2) Znajomość huchaltery handlowe' i 

przemysłowej i
3) Swiadcetaw z dotychczasowej pra

ktyki.
. Do posady tej przywiązaną jest pła

ca roczna 2000 koron. >
Posada nadaną zostanie na jeden rok 

prowizorycznie, a po roku zadowalnia- 
jącej służby może nastąpić stabilizacja. 
' Podania wnosić należy na ręce Ma

gistratu do dnia 15 października 
•905 r. przy dołączeniu odpisu z do
tychczasowego zajęcia.

Burmistrz 
w z. D r  M ivhnih\

Jerzy Schicht, Tow. Akc., Uście n L  w Czechach i Mor Ostrawa na Morawie

* « -  Je ż  n a d e sz łyteiiiłfti M ik
najlepszej jakości 4«78 8 10

L  Freeae, Kraków.
Spis odmian: Cennik główny 1908 str. 137.

 ̂  t-1 _

Wwo firmy
O r i i f i s i e i n  i  K o p p s t

6262 1 2Spółki % ogr. porękt,
przeniesiono z p ?s ? iu  Niikolascha do kamienicy narożnej 

przy ni. A SP * KA 2, FAŃSKIEJ 5 we Lwowie.

Kompletne wyprawy dla położnic. —
Specyaine pasy brzuszne, 
H y g ^ łi i io z iLygieniczne paski dla pań, 

kobieca**.:
Tańei olł ngtzń M i S k ia d  and ffiC  N1TAS*1

Braków, u l, Nogi Nr. 18.

V szelkie przybory toaletowe, Grzebie
nie, szczotki ao włosów, zębów, sukien 
i t, d, Specyaine środki na porost włosów i do 
wytępiania łupierzu Wysyłki ia prowiBcyg? razj fizifknie.I



N r .  4 4 3 . N O W A  K E  F O R M A Sobota 26 Września lyi)8.

Kraków, ul. Szpitalna 1 .34, naprzeciw teatru. Nr teiefonu Ul

poleca w wielkim wyborze kompletne urządzenia pokoi 
sypialnych, jadalnych, salonów i t. p.

Sofy wszelkiego rodzaju, materace, poduszki, kołdry, dy
wany, chodniki, portyery, firanki, kapy na łóżka, serwety 

na stoły i t. p. Ceny konkurencyjne. 4835 4 O

F i i f i . 1 V  O L E J N E
do użycia golowe, szybko schnące, do 
pomalowania: schodów, okien, poałóg 

i t. p.
G lazura bu rsztyn ow a.
Lakiery do  p oJ łop  ze znanych lirm 

L. Marsa i O Fritzego, jak również 
z krajowych fabryk I,. Baranowskie
go i Spółki w Krakowie. 4645 4 o 

Masa francuska i woskowa do podłóg. 
Fa.rhy spirytusowe lakieiowe. Lino
leum11 do podłóg. — Wosk podłogowy 

„P a rk ie t Rosę11 — polecają

H£ilWL i SPÓŁKA
Rynek 37. Kraków. Linia A-B

Dr <?nr7odania 7 p°wodu wyjazdu 
UU Oilłfl za granicę meble,

ipianino nowe, porcelana francuska, włó
kienne materace mało używane i książki 
^francuskie treści naukowej. Zgłaszać 
się można od 11 przed południem każ
dego dnia przy h1 Kolejowej 1. 12 w 
oficynie na prawo, I piętro. 516J 2 2

Fortepianu I pianina
nowe i prregr., ,ie sprzedaje i wynajmu
je Sn K oron , t-ru k ow  nucą iw. To
masza 33. I p. 4256 21 30

Peasyonai „Podole1*
trakbw, LcrcUiiaka 4.

Pokoje z komfortom urządzone. Kuchuia wybo
rowa. Łazienka. Elektryczność. Obiady i ko- 
lacye na mtej.icu i na tfńosto. 48"'8 4 4

Harct̂ a nowa
o tutach "umowyfch, oraz koła gumrwe i kasy 
ogniotrwało, tanie <ło nabvcia, Starowiślna 28. 

4612 7 8

U c z e n n ic a
prof. Mikulego ze Lwowa, udziela le
k cji gry na fortepianie. — TTiica Kro

woderska 39. 4801 4 4

Poręba
120 morgów drzewa bakowego, 30 morgów 
drzewa jodt.wogo na korzystnych warunki eh 
zaraz do sprsedanta. Tartaki wodne do dyspo
zycji — Zgłoszenia yod „Poręba1- poste 
atante Kraków. 5232 2 2

wielkie, słodkie, najszlachetniejszy gatn.iek de
serowy. co (kwa świeżo rwane, 5 kg. K 2'45. 
L. Altneu, Yersecz 8, Foł. Wągry. 4982 10 10

A k a d e m ik
rutynowany i sumienny guwerner, z kil
kuletnią praktyką poszukuje posady. 
V> ymagania skrom ne. Chętnie wyjedzie 
zagranicę. Jfcłotwenia R. M. post. resi. 
Kraków, za oka?.. kwitu laser. 4888 6 8

Tani tiazar
z ulicy Stolarskiej przeniesiony został 
na ul. Miodową I. 37, naprzeeiw szkoły 
tłajworskiej i poleca swój towar dobry 
po bardzo niskich eanach. 4740 8 10

NOWA PRACOWNIA
sam In si1) i ffirt fiisiimjdi
poleca się wzgłęifom Szanownych P»ń. 
uł. św. AJny 4, U p. 4549 12 12

Oo sprzedania SŁJfflSBSSi
8/yauch zbudowane, 4 pokoje, przed, kuchnia 
stryeh. piwnica, z tronu reranda, ogródek, metal 
Og-odicnie, dachówka kryta murowana. - -  Cała 
pr\T"fl« ■na-ukoło 14Óf~) sszi»i, studnia z dobra 
wodą .112 minut pieszo od rogatki oddalona. —' 
Kapitol poiizebuy do kapną 14.000 knr. — Ca
łość ładna i bardzo schludna. — Dzierżawa! Ma
jątek. 150 inorgów. pierwszej jakości gleby. ro- 
lzącej tyten bni eukr rzepak ec t . — robotnik 

łatwy i tani; 5 kim. od stacyi kolei. — Do obję
cia od 1 go marca 1909 na lat 6 — po 39 k >r. 
z morga (circo) — Kancva 12.000 koron. — 
Do sprzedaina. folwark, ofowrar 160 m najlep
szej pszennej gleby, w temTO mórg. ogrodów, 
reszta las. — Budynki dobro, z tadnemi inwen
tarzami — ICupr„ t» możliwe z gotówką do 
6*1.000 ioroi. -  vV ad.»tT\oś.: Antoni KraatiSkl, 
A?1 >ryań tka 46 i  p. Kraków Agencya sprzedaży 
dóbr i biuro służby. 4778 3 3

lip n i i r a i
otrzyma*' mogą zastępstwo towarzystwa 
o retach ścisłe Humanitarnych, jako
rentowne zajęcie nboeene, be/, ryzyka 

i z 8wow. dyskrecją 
Zgłoszenia pod: „Samopomoc11 poste 

restante Kraków 5i5« s 3

Gratis l [rnnbo
wysyłam każdemu »wój wielki, bo
gate 'ustroi any , rfuki r.ennik z 
przeszło 3000 odbitek dobrych a 
uiniCt) luatrumsntów muzycznych 
weeUkifjjo rodzaju. C. i k. nrdw. 
dostawca H A N N S H O .N K d d  
Dota wysyłkowy wyrobów m u f• 

ju yon  w 81 Nr 1491 
Bkrz -po* u « pcezątkaj jeyoh juz za < 4-80, 5 50 
a -— 6-80 1 wyi«j. Smyczki po K —-80, 1 — 
1 40, 1-80 i wynej. Cytry harmonie isd. rów 
niż ua składzie. Rjzykz niema. Dowomi wy- 
■lani lub zwroi pie nędzy 4594 13 20

Nr bel. 330

Róży Makare wirzowej odznaczona złotym medalem, wydanie ozdobne w oprawie K 6.

/tfrfźł
J. K. Czarnoty, gastronoma naczelnego w Zakładzie Dra Tarnawskiego v Kosowie, K 2 50, 
w prawie K 3 50, z przesyłką o 50 h drożej. — Panie pragnące nabyć „Praktyczną kuchnię" 
i „Kuchnię jarską" mogą uależytość spłacać po l  K miesięcznie. Księgarnia B. Poła
nieckiego we Lwowie. 4927 2 5

NAJLEPSZY I NAJELEGANTSZY

GORSET
który czyni każdą z P. T. Pań wysmukłą i uadpjr 

figurze szyku, jest t y l k o  u znanego

SPECYALISTY GORSETÓW

H E R H A N E  P M
KRAKÓW, GRODZKA 4.

Filia: Lwów, ul. lagieilonska 7 —  do nabycia.

Adr. tel. H ..W E U A , K rak ów .

J L .  > i 1  r i w e ł l c ^
C. i k. Dostawca Dworu Austr. Węg i król. Dosi. Dwora Grec.

w  K r a k o w i e ,  poleca 5024 5 8
t y l k o  p r a w d z i w e  v u s l a u p k i e  i  a a d e ń s k i e

W i n ,  < r ®  a  I n r i s O j r j c e r
Przesyłki na provńncyę w koszyczkach 5-kilowych odwrotnie. 

GRUSZKT i JA isŁKA TYROLSKIE,
Ji

łb Ł K A  TYRO LSKIE, j

1918 5 18 SPECYALNOSC!
Opaska „La Nea11 Dra Fz. Glenarda w Paryżu, 
C. P a la Sirene Paris, H P. Formę droitp Rationelle.

R e n n c e .  —  H o a o ś t!!!  • •  R e m is o m
Nowo 1 z wielkim komfortem została otwartą

Restauracun I Murnlii •  Grodzko L. 49.
Kncnnia. smaczna, codzieu świeże zakąski, obsługa a la minut. — Codzień 
koncert znakomitej orkiestry salonowej z udziałem kilku solistów, Orkiestra 

pod dyrekeyą znanego kapelmistrza p. Sellera. 2567 39 02

Ukoło ftiffnów

p r z e ś c i e r a d e ł  b e z  s z w u
150 cm. szerok.ch a 2 m. długich, z poręczeniem lnianych, z najlepszej 
przędzy wyrobionych, w celu opróżnienia składu do sprzedania po 2 K 
35 h za sztukę. Takiesame, lecz 225 cm. długie po 2 K 70 li sztuka. 
Wysyła się najmniej 5 sztuk tylko za zaliczką. 5193 2 5

Uwaga! Za niestosowne zwraca się pieniądze natychmiast.
Fabryki płócien Jos. Ir  ;as, tfachod la, Czechy.

L e ę o n s  d e  i ^ r a s t ę a M .
Roger de Brugiere, b y ły , profesor szkół Berlitza. z dyplomem 
Uniwersytetu paryskiego. Ul. Sławkowska 1, II piętro 5172 3*5

__ T A N IE J  UIZ n S Z Ę D Z I £ .

ZNAKOMITE PŁÓTNA KORCZYŃSKIE
Bieliznę stołową i wszelkie inne wyroby tkackie. Również silne materye na ubrania, 

dla każdego stanu i na każdą porę poleca:

i*ra równia Józefa óórasza
„pod opieką ISajśw. Iloaziny" w  K o r c z y n i e  obos Krosna (Oalicya).

Na żądanie pióoki z oceną darmo i opłatnie 5207 2 14
i9*H

K W I Z B Y  F l u i d
Znak wąż. 239 12 20

rHiń Ila łarrstów.
Oddawna znane aromatyczne nacieranie w Cola nadania siły 

i jędrności ścięgnom i mięśniom.
Przez turystów, kolarzy, myśliwych i jt.:aźcó’v ze skutiiem 

używane w celu nabrania siły po większych trndacb 
Cena 1 flaszki 2 K, *lt flaszki 1'20 K.

Kwizdy Fluid prawdziwego dostać można w aptekach, llustr. 
katalogi za dsumo opłacone wrysyła Skład|główny

m u m m m i  m n  k w i ^ t i a
c. i k. austr.-węg. k. rumuński i k«i(| ż. bułg. dosnawca ladw. 
Aptekarz obwodowy w K orneutourgn pod Wiedniem,

Urodo (Dietej znociy n i! łOEJCłfflo!
IGękną ceię można mieć przy użyciu K r e m u  V eilE 5 S  usuwającego 
PIEGI, plamy ,*3opal en i znę i liszaje, oraz Putlrui V e i i i l S  dla pań, 
nieszkodliwego, subtelnie i delikatnie przylegającego do twarzy. Poleca 
laboratoryjni S t .  G órskiego W  W arszaw ie. Główny skład 
w Drogueryi Magistra farmacyi J. HANAKA. Kraków, Szewska 5.

Krem Venns słoik a 1 kor. 50 h i 2 kor. 50 k. Puder Wenus pudełeczko a 40 hal
4624 4 10

u r n y
oryg. amer. z mar^ą .piszącym aniołkiem1'

najlepszy fabrykat w świecie sprzedaje po cenach fabrycznych tylko

Józi *  Weksler
Lwów, Sykstuska 2. Krakuw, Grodzka 7*

B en eraln y  za&tępca i g łó w n y  sk ła d  g ra m o lo n u w  i ptyl aniołk 
wych, oraz centralna eksoedycya na całą Oalicyo dla sprzedaży burto 

i-nej i detailicznej, 4451 3 O

Zamiana płyt. —  Kupcom specyalne oferty.

-z Si H •** -.w- -r' “

N i e w i n n i e
cierpi niejeden chory i znesi często okro- 
pue hole, ponieważ juz próbował rtzmai 
tyoh lekarstw, sposobów leczenia, ką 
pieli, masażu i innycn środkói, oeŁikuze- 
cznie, i sądzi, że dla uiego |niema już 
rady, że jest skazany na is, że musi już 
cał« życie znosić, rwą oeznadziejną ddę. 
/ e  w tym względzie jesteście w wielkim 
błędzie, o tern pouczy Was nasza 64 
srreny mająca ilusirowana

książką za darmo.
Radzimy przeto każdemu choremu, 

szczególnie tym, którzy maja nerwowość*-' 
■teara ile u? reumatyzm, bole piec i gło
wy, dolegliwość* żołądkowe i jelitowe, 
esmnione serce, porażenia I t. ( i osła
niania wszelkiego rodzaju, ażeby znaj 
dujący się niżej knpon przesłał pod na- 
Hzem adresem puuiem wyślemy bezzwło
cznie wymienioną broszuię za darmo 
opłauoh* 5235

B r *  '

K u p u j m y  t y l k o  w y p o t o y  k r a j o w e !
31 -r—- « :«p
W y r o b y  tntiane

THolfll m ccM ii „Rrosao“ e  imk
jakoto: 496o 3 0

Płótna domowe ' /a bielone z ręcznej przęazy, krośmaki, płótna 
apretowane na bieliznę różnej cienkości, bielone i apretowane na 
prześcieradła w jednej szerokości, szare cienkie i grube, krav, *eckie, 
drelichy szare, mundurowe i liberyjne, dreliszki na ubrania, ręczniki 
metrowe i pasowane, ścierki, chusteczki, fartuszki i portyery lniane, 

obrusy metrowe i t. p.
Do nabycia we wszystkich więKSzych handlach.

Tkalnia podejmuje się wszelkich dostaw w zakres tkactwa wchodzących.

 * « «* *  ......

Każd; P. T kupujący, który w czasie od 1 września do 30 listopada uskuteczni listowne ’ 
z* mówienie przynajmniej na 40 K na raz, oirZyma jako gwiazdkowe premiom za darnie 
I budzik aaier-Rosaopt Alarm nr. 4343 z tarczą w nocy świecącą wartości 5  4'2d wraz 
z 3 letniem pisemnem poręczeniem. Kto uskuteczni takie zamówienie przynajmniej na 
60 K naraz, otrzyma szwajcarski patent, kotwicowy zegarek remontoar system Roi* 
kopia Br 4060 wartości 5 K wraz z 3-lctniem pisemnem poręczeniem. Kto w czasie od 
1 jrześnia do 15 grudnia uskuteczni listowne zamówienie przynajmniej na 20 K naraz 
otrzyma dźwięki anie syie ua drzewko Nr. 1 wartości K 1*50. Nadto otrzyma za. durmo 
każdy zmawiający kalendarz na rok 1909, mający 96 stron. Ci, którzy prześlą zlecenia 
po podanym czasie (po 30 listopada, względnie 15 grudnia), w żaden sposób nie mogą 
korzystać z premij za darmn. Zaleca się przeto przesiać al ila ji iii zwłaszczi. gwiazd 

kowe już w miesiącu wrześniu, październiku listopadzie
P i e r w s z a  f a b r y k a  z e g j r k d w  u  Iłrli.Y  4648 2 10

H A N N S  *. K O N  1 A D
c. i k. dostawca dworu w briix Nr. 1542 (Czechy)

Mój 200 stron. 300 odbitek obejmujący katalog główny wysyłam na żądanie każdemu
zadarmo opłacony.

TAKIE! i OZDOBNE OGRODZENIA

Elektro -therapeutlscite Ordluatlon
Wiedeń, I , SehwangesM Itr 1, I. Steel AbL J8.

t
w
c

Kupon na książkę za darmo:
Do 2u/IX. 1908.

k l e k . r e - T h e r a p e u C s r h e  O r  t n „ t i  .,n 
W le ń ,  I . ,  h i h u a n g e * * e e  N r 1, I . S t o r i c .  A b t. 3 6 .

PrA«ę przysłać mi dziełko. „Eme Abhaidlung iiber isoderne 
Elektre Therapie1' za darme opłatnie w zamkniętej kopercie

Nazwisk.

Adres

aćfifc' V-" ............

Diie unie
obejmujące dwadzieścia kilka pokoi, w 
centrum Krynicy, nadające się na pen 
syonat do w ydzierżawienia od r. 190S. 
zgłoszenia i wyjaśnienia: sędzia 3zay- 
dzicki, do końca września w Krynicy, 
Wilia Góral, potem Rzeszów. 3<wo a a

Panowie akademicy
p. studenci lub panie, znajdą bardzo dobre-4 
wi godne pomieszkanie u inteligentnej wdowy 
z calem utrzymaniem lub bez Ul Karmeli
cka 1. 44 I1T p.. zgłoszenia od 10 do 1 i od 

3 do 6. 4982 7 8

2nnkfl!P  * ktchnia są łanio do wy 
|JU“ Uju najęcia we dworze na ca

ły rok — okolica górska, lesista. Bliż
sza wiadomość: Kraków, ul. św. Mar
ka 1. 8, I p., oficyna. ~ 5026 4 5

Lampy elektryczne
ao sprzedania. Wiadomość: Siemiradz
kiego 4, I p„ vis-a- vis domu zdrowie 

509 T 6 8

L-.. ,  uzdolniona w krawieczyźnle UoUUa z po,
w domach orywatnych

z krojem, 
prywatny

poste restante Kraków.

saukuje zajęcia 
Adre?: M. M

N auczyo e fk a
z mnturą semina?^alną i licealną, z ję 
zykiem franc, przygotowuje samodziełnie 
do egzaminów, przyjmie też lekcye w 
Krakowie ewentualnie w zamian r* w- 
trzymanie. Zgłoszenia listowne w» oA- 
ministracyi „N Reiciimy11 dla R. B.

5130 3

P a a t i e n
uzdoSnitmydi do ekspedycyi sklepowej 
poszukuje fabryka wyrobón maoarskłch 
Józefa Bialika Kraków, Elo- 

ryańska 51, 5152 3 o

Kobieta
katoliczka, sumienna, znajdzie stalą posady jako 
samoistni kasytrka w większem przedsiębior
stwie. Kaucya 4.000 koron lub poręczenie. — 
„Przedsiębiorstwo1' poste restante KraKÓw, 

5105 4 4

AdwoHał | r  u rlifis^
.W Radomyślu Wielkim

),Obzuituje koncy .anta z dniem 1-go 
listopada b. r, 5059 5 6

DO trjnufecH z bardzo ładnym salonem,
z komfiirtoir umeblowano, i uat-m utrzyma
niem, kuchuia wyborowa. — Ul. Wolska . 24, 
wysoki parter. 5168 4 10

Kusior; „Mm"
z dniem 20 wrześma przenoś, się na ulicę 
h4rupnU *zą ! ) ,  Tokoje wygodi ie urządzone 
na czas krótszy i dłuższy. Łazienna. Obiady 
i kolacye w domu i na miasto. 5148 3 6

dr. C7tfńia p°sznkll.!e zaraz in-
Uu Oł.j u IQ teligentna panna,M iejsca

uzdolniona w szyciu wypraw i krawiec? yźnl« 
T. H. poste restante k-aKow, tylke za ikaza- 
nieir kwitu ir.serat „N. Reformy". 5169 3 3

Wy dzier ianię
lub oddam w adr inistraoye za kau.ją folwark 
230 niorg, obok Krakowa położony Zgoiizeniu. 
A K. poste restante Muszyna. 5170 3 3

3 b. Zgoda 1, porto 
5177 2 2

], parterre.

RUTTE-ii i SCHJUNT1, TOW. AEG i 7KE. WIEOSIT ł PHAOA
PieiWize austr. Kuf m . i mii. wyłącznie iiiływtl. fabryki u/yrohów siatRowych.

( - uniki i kosztorysy wysyła darmo i opratme zastępstwo dla Galicyi łinua
O. KUEiZivlANW, KraKÓw, Mostowa 12. Tel. 8 6 1 .
Polecamy ogrodzenia siatkowo, druciane i sztachetowe kute, bramy siatkowe 
lub kute. pawilony, altany, werandy, oKna, konstrukcje dachowe, ganki, sia

tkowe ochrony do drzwi i okien i t. p. w zakres wchodząee przedmiot} 
■ ako specyalności dostarczamy tanio siatki drucianej, cynkowanej stosownej 

do ogrodzeń placów do gry ..Lawa Tennis11, ogrodów, łąk. lasów i t p.
4300 7 o

W  D Ę B I C Y
dom o 4-ech pokojach i t. d„ z ogród
kiem kwiatowym i warzywnym, nada
jący się do wszystkiego, zaraz do sprze
dania. - - Wiadomość- kancelarya nota- 
ryalua 5125 n 1

Pnmdę bonę
do małych dzieci, opiekunki dla wiekowej pani 
lub zarządu gospodarstwem aomowjm. bez go
towania, tylko w domach familijnych w Kra
kowie lub na prowincji niezbyt < aleko od Kra
kowa poszukuje panna lat 20, Polka. Dobro 
rekomendacje Łaskawe oferty proszę pr .SBłać 
pod literami A. Z. poste restante K raków . 

«18 2 10

P e s z u S iu je  s ią
n au czycie lk i, Polki, do 2-oh dziewczynek 
w wieku 12 i 8 lat, uczęszczających dc szkoły, 
z korepetycyą, z dobre konwersacją francuską 
i początkami muzyki Zgłoszenia: Powiśle 12, 
I piętro, u gospodarza domu, zawsze o godz. 
2-piej w ooludntt t 5184 4 7

Obiady gospsaarskle g & lsrł
dumów i aft miejscu. Ceny przystępne. Kar- 
iueliGka 1. 7 I piętro. 5186 3 10

Rutynowany

kandydat notaryalny
poszukuje posady

Zgłoszenia: „Kandydat11 kancelarya 
1’rochtski Rzeszów. 5163 3 3

H e n n o lin a
roślinny wyciąg, barwi włosy trwale, przywraca stopniowo kolor od blond W łsk idd *  .Sin Perfumerya, grzebienie^ 
do naicierani ej szych. Pozostawia włosy czyste, konserwuje wzmacnia. -KraMi Plac MaiyUCkl ■ osobliwe szczotki do pi«* 
Pierwszy, jedyny wynalazek odpowiadający swemu zadaniu — poleca Filia; uL Sławkowska l  lęgnowania włosów
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zastepiipkpNIiaulieiiimnsisn
wyrabia

Kąpiele te, stosowane aa ordynacyę t 
poa kontrolą działają znakomicie w ast
mie, cierpieniach nerwowych, s p a le 
niach oskrzeli (broncłntis), rozedmie 
płuc, wadach serca, nerwowej niemocy 
płciowej Itp., pieronie} doskonały środek 
do pobaJzeala krążenia krwi. Skutek 
itk i łam. jak po ku r-cyi w „drojowis 
Lach igranlcznych, a kaszt stokroć 

niższy.

habyć można w 
aptekach i żądać 
z m. rką fabryki „ T L E N "
Liczne z« w .dczen ia  1 podziękowania: 
Klinika chorób wewBęti znych c . k. Uniw. 
we Lwowie — Do Zarządu fabryki 

„TLEN* we L .o fflo

Z  przyjemnością poświadczam źe sto
sując kąpiele z Cl\ (kwasu węglowego) 
w robr fabryki „Tlen* we Lwowie, w 
>dpowiednich przypadkach, przyszliśmy 
do przekonania, że wyrób ten zasługuje 
pod każdym względem na zupełne u re 
nie, polecenie i zastosowanie w tych ra
zach, na które kąpiele takie są wska
zane.

->of, Dr. Gluzińoni
dyrektor Lliniid lek. Uniw lwowskiego.

Lwów, lb  maja 1907.

Szanowna Dyrekcja „Tlenua.
Zalecone mi przez Dra Bron. Owczar

skiego k opiele z kwasem węglowym (GOJ 
w ilości co drugi eiieó, pobrałem z 
fabryki „Tlen* „  »a ich skuteczne dzia- 
.anie dzięknję WWPatom.

t pow-iaaiem Bolesław Lewicki 
naczelnik Wzajemn kredytu.

Kaswlaóoteule Z całą szczerością i su
miennością poświadczyć megę, że K ą p ie 
lom z kwacu węglowego, wyrabianym 
prłoz lwowską fabrykę „Tlen“ , zawdzię
czam po długoletniej ciężkiej chorobie 
serca, które Btwierdzili u mnie profeso
rowie: Dr Mcusser, Dr Widman i Dr Prus, 
powrót do zupełnego zdrowia i z tego 
powodt każdemu cierpiącemu na serce 
'żywanit tycb kąpieli wedłne wskazówek 
lekarskich, jak najwięcej poie^an.

Zdzisteu Ksmlńskł 
naczelnik zalinaruy w Łanczynie.

Mam zaLzczyt oznajmió, że rzeczywi
ście tylkc ką] eie z kwasu węglowego 
wyrw on fabryki „Tlen wyleczyły mnie 
z reumatyamn, na który od 8-eo 
2t « u  ■weg# cierpiałem. Używałem dotąd 
wszelkich środków i różnorodnych kąpieli, 
lecz wszystko bez skntku. Kąpiele si»r- 
czane słone, gorące, hydrupatyczne, ma 
SOWaiua u f  , proJnosiły ulgę na czas 
krótki, łasz i: n«jdrabci'jszej przyczyny 
ohcicbr zB.iwn wracała. Dopiero za po
rada k sarz ' uiyrie 26 kąpiel' i  faDry d  
„Tlen' uzdrowiły mnie i od 2 lat nie- 
■ikk w ^ c  bólów, ani lamura. Proszę 

przyjąć serdeczne podziękowanie za zwój 
cudowny preparat.

Adolf Heim
aptekarz.

Do Szanownej Dyreacyi fabryki „Tlen* 
we Lwowie.

i  nrawdziwą przyjemnością spieszę pu- 
doekcwad Szanew: ej Dyrekoy za rychłe 
przystanie m1 mętnactr paczek soli do 
kąpieli z kwasem węglowym których 
działanie w m .|«r znużeniu i wyczer
paniu n< rwowem okazało się wprost nie- 
zrównanem. Znakomity ten wyiób jest 
ist^-nie goany jaknajszerszego rozpow
szechnienia.

Z wyrazom p wdziwego sza sunku 
K Srokowski, literat.

Do Szanownego Zarządu fabryki „Tlen“ .
Upraszam o nadesłanie 10 skrzynek 

soli do kąpieli z kwasem węglowym dla 
mojej kuzyni Jest to cudowny środek, 
który wyl f.tył _nni6 zupełnie z reuma
tyzmu ręki 'u kilku lar cierpiałam tak, 
że ruszyć ręką nie mn^am, obecnie od 
roku nie czuję naimnirjszego boiu i swe- 
oodnie władam ręką i t. d.

Zoiia Solsl , .

Setki podziękowań, których dla br-iku 
miejsca nie drukujemy.

Oprócz kąpieli z kwasu węglowego, które 
w ciągu kilku i„t bardzi iłę rozpowsze

chniły, wytwarzamy ibecnie:

Kąpiele borowinowe s  z; jrassui węglo
wym

1 aDit.o borowlnow* zwykle Francens- 
badzkle.

L pisie jodowo-bromowe z kwarsm wę
glowym.

Kąpiele balsamicz t -i osnore i  kwasem 
węglowym.

K: pisie siarczan, t  kwasem węglo
wym.

I rzyrządz* lie kąpieli z naszych soli jest 
nadzwy zaj dogodne, a sama kąpiel _ar- 

dzo przyjemni w użyciu

Cenniki, prospekty gratis i franko.

3211 15 O

If

mineralną, krajową, kaukazką i amery
kańską.

0 !iwę lecercką, Oliwę rzepakową. 
Smarowidło do wozow Krajowe i bel

gijskie, 4642 5 5
Smarowidło i lakiery do uprzęży. 
Wiaderka do gaszenia ognia.

LATARKI

stajenne 

i ręczne 

polecają

W najwię
kszym

wyborze
najtaniej

Reirn i Spółka, Kraków.

się chce tanio ubrać według angielskiej pier
wszorzędnej mody, zamawia ubranie u

GL'UK1, krawca
K r a k ó w ,  F I o r y a A s k a  2 1 .

Na prowincyę wysyłam prćbki, modele, spo
sób brania miary, oraz ceny nbrań. 42o7 10 10

i i i
Karmelicka 36,

poleca z dobremi świadectwami nauczy
cieli, nauczycielki na lekcye i stałe 
mii jsca, bony Polki i cudzoziemki.

3827 i i  o

Do w nirjeaff
od 1-go października 2— 3— 4 pokoje 
z przedpokojami, kuchniami, łazienkami, 
nyże dla służących. Elektryka. Przy 
ul, Siemiradzkiego 1. 3a. 4329 23 25

M M II
mogą nabyć ra małe raty najznakomi
tsze dzieła pisarzy polskich i obcych.

Katalogi bezpłatnie.

Zas! biad naklwycli polski!
Lwów, Fach pocztowy 11 4731 8 10

Mopone
w willi Jazowa?" tok WanzMii
na &ezoA z im ow y  mieszkania z ku 
chniami lub bez. Na żądanie obiady, 
kolacye. Ceny niskie. —  Wiadomość: 

Warszawianka'1. 4722 8 12

NA NAGNIOTKI
u„ R I G O

niezawodna pasta usuwająca nawet zastarzałe 
nagniotki w  p n  *ir ą j a  4  dn i.

W  razie nieskutecznego użycia płacę 10 koro-. 
P u d e łk o  1 k o r ., ł_ zaliczka, 1 k o r . 6 0  h.

M. ZIEGELMAMN
w F ra k ow le , ul. K rak ow sk a  L. 1.

Naśladown.ctw należy się wystrzegać. 
6029 5 10

Chrońcie nogi
od udguiotkuw, wzdyiuck, 
stwardnień skóry! Te dole
gliwości, szczególnie przykry 
pot i pieczenie w podeszwy 
znisają od noszenia impregno- 

Przed wanycn asbestowych puueszew 
DraHbgyesu -  Par: !sK l 1< 

i 60 h., wysyła za zaliczką. Wiedeń, I., B-mlni- 
l.an -bastei 21. Prospekty za darmo. 2176110

Po

s p r i e d a i e  o  3 5 %  t a n ie j

Tylko M  ik a  61
n a p rzec iw  k o ś c io ła  ew a n g e lich .

*448 5 5

HicbszpieczEństwb M i g i e l
kupując amerykański 
przyrząd do czyszcze
nia okiei „Światło*, 
daje się najzupełniejsze 
bezpieczeństwo. Nie po
trzeba paska, ani nie
bezpiecznego balanso
wania na gzymsie o- 
kna; idealne czyszcze
nie z pokoju. Szczotkę 

~ można jednem pochwy
ceniem przyrządu zu-

t 1

Praw. ochr.

mykanego mocno »wj L. 
nąć snclią lub mokrą 
ścierką. Przyrząd mo
żna regulować i umo
cować na każlem sty- 
lisku miotły. Zarówno 
praktyczny dla okien — 
w domu jak na wysta- 
wie. Cena 5 koron. Do -  
nabycia we wszystkich 
odnośnych sklepach. —
Skład fabryczny: Feke- 
te,Wien54,ćostfacb 62.

Óu03 2 2

a;. r-\ ca-

• ennki, i R a k ie ty  tennisowe najlepszych marek K r o k ie ty ,  P i łk i  
n o ż n e , P i łk i  g u m o w e , H a m a k i i wszelkie zabawy i gry ogroaowe, 
poleca najtaniej i w doborowych gatunkach 355139 o

c :  S Z C Z U R  KOWSKI
: : :  KRAhÓW, CR 2 02,KA 2 . : : :

Now ość: k |a b o llc > .

potrzebny
na wykłady wieczorne od 1 paździer
nika dwa duże widne pokoje, jeden 

mały , przedpokój na panterze 
Zgłoszenia pisemne: Drukarnia An- 

czyca, Zwierzyniecka 2. 5157 3 3

N a l f c i o p i i l a n i i e j s z u  t y t o n i e
są:

tak zwana „S IE D E M N A S T K A ”
(Feiner Herzogowina Rauchtabak) paczka 34 halerze

tak zwana „ T R Z Y N A S T K A ”
(Mittelfeiner turkischer Rauchtabak) paczka 26 hal.

Te dwie odmiany tytoniu w równych częściacn zmię- 
szane, dają doskorałą mieszankę. — Bardzo smaczną jest 
w paleniu i nadaje się znakomicie do tutek cygaretowych 
„ N o r is “  oznaczonych literą N. lub oznaczonych literą K 

Rówmeż nadzwyozaj smaczną jest w paleniu ta mie
szanka w bibułkach cygaretowych

„ I P O I 3 X J l ł K A  c<
wyrobu fabryki ,,NORIS“

Mr. W . R e łd o u sk k e g o  w K ra k o w ie .
Cuna: „F o b u a k a * *  w książeczkach .................. 4 halerze

w opakowaniu patentowem 6 halerzy 
Zwolennikom kręconych papierosów zwracam uwagę 

na bibułki „POBUDKA**."
Przestańcie pailć przezroczyste bibułki. 4264 1 O

Franciszek H O Ł U B
K R A K Ó W , U L .  F L O R Y A Ń S K A  6

Pierwszorzędna pracownia sukien i konfekcyi damskich
zawiadam ia F. T. Panie, żt> 4993 4 6

już nadeszła piękna kdekeya próbek
modnych i tanich materyałów, z których wykonywam:

Z H m e g o !
Mam nonor zariadomić P T. Publiczność, 

że z dniem I października b. r. otwieram

PBiiSyonat m tulili „tuasfln“
przy ul. Zamojskiego.

40 pokoi urządzonych, z piecami na zimowy 
sezon, kuchnia wykwintna, łazienki, telefon, 
ekwipuż do użytku gości zamieszkałych w pen 
„yonacie. Ceny bardzo przystępne.

5197 2 3
Z poważaniem

b a t  e r .

im Hula ŁrśaJs
5 klg. za K 2 50 wysyła ar Horvath, 
w fcizdntendie —  Węgry. 4832 6 13

J a k o  le ś n lc ły
Iud gajowy w doorach w Królestwie lub w Ga
licyi poszukuje miejsca mężczyzna 35 lat ma
jący żonaty (1 dziecko), zrający dosaonale ję- 
zyu ezessi 1 memiecKi w wowie i piśmie, a 
takżt i chorwacki, wysłużony wojskowy, 2 do
brem. świadectwami i poleceni ar . Takie miej

sce jnż zajmował.
Zgłoszenia: Y. Setina, Neiad, poczta 

BoLdaneć u P ardu bic , Czechy. 5189 2 3

udzielają lekcji osobnych i zbiorowych: 

F r a n c u z  z wyższ. wykształ. 

* E . j j U b  z wyższ. ■wykształ.

Niemiec z wy ższ. wykształć

¥Ł''Cll z wyższem wykształć. 
Lrakćw, Fl&ryabska Zb, I p.

4780 16 29

Przygotowuje
dc egzaminu wydziałowego (Grupa I), kwali
fikacyjnego, matury seminaryainej, wstępnego 
egzaminu do wyższego gimnazjum, do nauczy
cielskiego seminaryum, do szkół średnich, do 
złożenia egzaminu ze szkół wydziałowych mę
skich i żeńskich i z V klasy wydziałowej. — 
Ucz- osobno języka niemieckiego, francuskiego, 
task egc literatury polskiej, niemieckiej ł rt. 
ski°j. Mogę urządzić lekcye zbiorowe i we wie
czornej poize. Ceny przystępne. Nauka grun
towna. Rezultaty pewne. Żgłoszenia: „Nauka 
i Praca 125“  poste rest. Kraków. 5149 3 10

zaińd ogniw

> » i J 2 £ V C  1 :  

wizytowe 
spacerowe 
wieczorowe 
ś l u b n e  

I k L l Z Y  I  H A L K I

{3 l i s t o w n i e  
i krojem francuskim

K O S T 1 T M T
Ż i K I E T Y
I f  ierzchy do iuter  
A M 1 Z O N Ł I  
Płaszcze teatralne  
„S ort's  de J&al”  i t .p .

w e d ł u g  
najnowszych fasonów

Wszelkit zimówienia t.konyw ję ped włas_iyni kierunkiem gustownie, staran- 
nie i punktualnie, o czem świadczą setk. listów pochwalnych z całego kraju

Próbki i żumale na żądanie wysyłam opłacone:: Ceny bardzo przystępne.

Podróże dla przyjemności po morzu 
parowcem

„ i d c u r

aniyeckiego Lieydti w tyescie.

B U  W l i i i  
p. leniów

posiada 20.000 drzewek owocowych wy  
soł opiennych, półpiennych i kawowych 
w różnych formach do sprzedania w ce
nie od 70 grosz j do 6 koron za szlakę. 
Oprócz tego wspaniałe okazy osobli
wych paproci w cenie ud 2 do 100 

koron za sztukę, 4&06 7 o
Na żądanie wysyła się cennik opłatnia

J A N  REHAK
Ćerreny Eostelec (Czechy) 

tkalnia towarów lnianych i adamaszkowych
wyrabia:

płótna, bieliznę stołową, kunaf.sy, kiysety, szo- 
tysze, Oksfordy, kretony, .brusy, chustki do no
sa, ręczniki, ścierki, serwety i serwetki i t. d. 
w najlepszej jakości i po naitauszych cenach.

w yp raw y  sluD nri 
bieliznę do hoteli, łaźni i szpitali Wzory na 
żądanie opłacone. 5156 3 20

JUBILER e— %

KrakółM. ftynek 9}. 1. is.
Skłać •wyrobów ZfOtych i 

srebrnych najgustowniej szych 
w największym wyborze.

Zamiana, tuazież naprawa bi- 
żuteryj sumienna i punktualna. 
C h iń stk ie  s r e b r o  p o  c e n a c h  

b r y c z n y c h  n o  s k ł a d z i e -
37 39 0

C o d z i e n n i e

W 8 języLacb, znajduje się

M  O z i i i  i Ltiopii
Mikołajska 6 L o.

Wstęp 20 h, abonament mies 3 K, atad. 2 K 
6077 4 0  ~

1 8 s

P o d r o ż  X . Podróż, dla przyjemności w połączeniu, ze studyami dla O fi«;erO \v 
z Tryestu ud 8 do 29 października, przez Korfu, Maltę, Tunis, Algier, Tanger. Gibraltar, 
Cagliari, .Neapol, Tryest.

Prospekty i zgłoszenia w miedzyna' Towarzystwie p.zeworowein Wiedeń, I., Walfisch- 
gasse 15 i w Generalnej Agencyi Austryackicgo Lloydu, Wiedeń, I., Karntnerring 6.

P o d r ó ż  X I .  P o d r ó ż  d l a  s t u d y ó w  l e k a r s k i c h  od 0 listopada de 4 grudnia 
1908 r. do Adryi i Rywiery, urządzona przez „Związek lekarzy karlsbadzkich1-. — Zgłoszenia 
przyjmuje Dr Hugo Stark, Karlsbad. 6194 2 4

Frospekty w Generalnej Agencyi Austriackiego Llojdn, Wiedeń, I., Karntnemug 6.

K o le jk i W ą s k o to ro w e  
W u zk i i szyny

nowe i używane
jako też motory: ropne, benzynowe, neftowe, spirytusowe, gazowe i ele

ktryczne, oraz kompletne transmisye dostarcza

• X  i  &  a
Kraków, Mikołajska 1. 11 I piętro. 4958 2 3

UZNANE POWSZECHNIE ZA DOSKONALE

P IE C E  D L A  S Z K Ó Ł
publicznych budynków i mieszkań prywatnych.

„Hel.on11 piece oszczędne —  Oryginalne piece Meidingerowskie —  
Piece tak »wane „Dauerbrand11 -  Zaluzye wentviacyjnn —  do
starcza pod korzystnemu warunkami z pełną gwar meya w ciężk>em, 

rzetełnem Mykonaniu

PIERWSZA .I0RZ0WICKA SrFCYALlUA FABRYKA PIECÓW I PARC- 
WEK PASZY, LEJARNIA ZELAZr  ORAZ FABRYKA SZKLIWA (EMALIJ)

OTTO HOFMANN
HORO WICE (CZECHY). 3974 14 -20

RYDZE
6-— 
4-50 
4 — 
6‘ — 
7 —

marjnowane. w o c c i e .............................jl
k is łu n e ........................................................K
Bru=nice (g o g o d z e ) ...................................K
Kompot b rn śn iciłp j...................................K
Sak malinowj la  . K
cszjstko za paczkę 41/.,—5 kg. franko do każ

dej poczty. — u r z y u k ł  suszone, prawdziwe 
karpackie, kg. K 4 50—6'50. J a b ł k a  stO ' 
ł o w e .  5 kg. K 1 60 100 kg. K  20 Jabłka 
do gotewania ó kg. K 140, 100 kg. K 16 — 
loco tu, wysyła za pobraniem K e l l n ^ m  dom 
wywozowy produkłów krajowych w Kosowie 
obok Kołomyi. 6090 2 5

Najlepsze czeskie źródle nabycia.
Tanie nierze
na posciei!

1 kg. szarych, 
dartych 2 k  
lepszych 2 R

b p  40 h-i 118 Pćł 
JJ) białych 2 KS. Benisch: .

80 h białych 
4 K. białych, puszystych 6 E 10 h.,
1 kg. b. doDrych, białych jak śn.cg, dar
tych 6 K 40 h., 8 K, 1 kg. puchu, sza- ‘ 
r“go 6 K, 7 K, oiałego, wyborner" LO K. 
nrjlepszegł pnchn z piersi 12 I?. Przy 

odbiorze 5 kg. opłatnie.
Gotowa pościel 

z gęstego, czerwonego, niebieskiego, bia
łego lub żułtego nankingu pierzyna 
180 cm. długa, wrai z 2 poduszki.nr, 
po 80 cm długimi. 58 cm. srokun , 
re świeżych, szarych b. trwałyci, pu
szystych pierzy 16 K, z połpui hi .OK, 
z puchu 24 E , #sabne pierzynj po 10 K. 
18 K, 14 T, J6 K poduszki 3 K, 3 K 
bO h.’ 4 K. Wysyłlc- za zaliczką wyżej 
12 K ipłatnie. Wymię a lub zwrot opła- 
tni< dozwo onj Za niestosowne zwrot 
pieniędzy. S .  b e n i s c h  w  D e s z e n i -  
c a c b  f D c « c l i e n i t z )  N r .  8 0 3 .  Las 

Gzeski. Cennik za darmc opłacony.
______________________ 4763 4 15

iónóFipia ;
7 y im u » ttw

Kraftow, ul. św. Jana I. *3
snrzedeje instrnmenta za gotói.ką i na 
spłaty, oraz wypożycza nowe pianina naj- 
tanie,. Wyłączne zastępstwo labryl : Stin- 
gla, Neubnrgera, Bren.itra 1 ian/ch. — 
Kortepiany iśbseuaorferi. używane tanio 
do sprzedania i inne przegrane, bardzo 
dobte, zawsze nc składzie. 4521 13 0

Niniejszem miim zaszczyt zawiadomić 
Szanowna P. T. Publiczność, iż otwo
rzyłem z dniem 15 sierpnia 19C8

ratfiwDie laci m
pud firmą

PAWEŁ MARZEC
2S,

Wykonuję wszelkie roboty wchodzące 
w zakres, tapicerstwa po najniższych 
cenach. 4828 3 3

Dom
z ogrodem do 25.000 koron kupię przy 
Krakowie, Podgórzu lub dalej. — Zgło
szenia J. Karnot poste restante KraKOW.

4907 5 5

Ogórki i kspusta
Fe pierwazogo Galicyjskiej* Fa
bryczne jo Składu kiszonyct ogór
ków i kapusty morawskiej nad
szedł świeży transport ogórków znoim- 
skich i berneńskich, oraz świeżej kapu
sty morawskiej. — Sprzedaję takowe 
przez całą po-ę zimową po niżej cen 
faDrycznych. Upraszam o łasKawe pró
bne zamówienia. Na żądanie w y s y Tam 
cenniki odwrotną pocztą, 5ioo i 20 

Z poważaniem
J U L I U S Z  S P l K A

Fabryczny skład kiszonej kapusty mo
rawskiej i ogórków znoimski h, 

K i?& k ó w  , K o l e t e k  i .

Prosię zażądać
gratis i franka

mego bogato ilustrowanego centikr 
t  przeszło 5000 odbitek zegarków, 
wyrobów srebrnych, złotych: muzy

cznych i t, d.
Pierwsze fabrv.ta zegarków BANI K P N R A l,
c. i k nadw. dost. w Briir Nr. I39C (Czechy), 
Zegarek Rojkops szwajc. systemu 6 K Re- 
iesti. niJ owj katr . zegarek rem. „Adler Res- 
Łopt* 7 L. Prawdziwy srebrny zegarek remon- 
tOPr T 4° K, Kiema ryzyka! Wrymiana lnb zwrot 
pieniędzy '  3491 39 60

K u r t k i
myśliwskie, sztylpy do połowa- — —--------

i -i . , . , . poleca maga/ynma, kapelusze i czapki męskie _ B r. B ile w s k lc h w Krakcwie,
obok kościoła N. P. Maryi.
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K s i ę g a r n i a

S. A. Krzyżanowskiego
w Krakowie, poleca:

T. Sołtysik. Reforma egzaminowania i 
klasyfikowania w  szkołach śre
dnich. Kor. 150.

Dr Tomasz Janiszewski. Opieka nad 
chorymi gruźliczymi i walka z gru
źlica w  Galicy i. Kor. 1-50.

—  Co każdy człowiek o gruźlicy wie
dzieć powinien. Kor. i -— .

Do nabycia w każdej księgarni 
5273 1 5

n i  l f  ^  reku. dobry filolog, po- 
3iuX.I<i sznknje lekcyi.
Zgłoszeni i: • Filozof*, Kraków, Ba- 

ztowa lo, u p. Nowaka. 5283 i 3

PHLflRMIFł K « w y
JJtr*«4KreŁ-*a ^

p t ó w s s s a

pcleea eaęJraoiro 
i hurtownie 

wyfiarowe gatunki

J S S f e *
fi.ĄPiKWł

najnowszym  
i najlepszym spo« 
softem za pomocą
„W Ąiw  wwlefni"

po cenach 
najniższych

M ]avVOR«lC K l .

03 285 O

U f i 7 P n  2 l^v01icz0n;l H -gą klasą v  11 Tr.y^z_ wstąpi do cukierni
jako praktykant. F .  J .  poste restante
J a s f d .  5265 l 3

IferMy JwjsMe „Rn]nii“, 
Hertłoiy rosyjskie Popoatc

w oryginaliiem opakowania poleca

BAZAR CUKROWY
K r a k ó w ,  u h  S ł a w k o w s k a  8 .

6274 1 4

M e ta d o  ^ l d r a a n - D r o j i t o
podręcznik samouczkowy dla języka miedzy nar.

^ p c r a n t o
wyszeul z draka i jest do nabycia we wszyst
kich księgarniach, oraz u Stan. Goidmaua 
w Krakowie, ul Floryańska 25.

Metoda ta umożliwia nauczenia się Esperanta 
w ciągu 3—4 tyg. Cena K. 2; zprzes. K. 2-25 , 
Główny skład w księgarni G. Gebethnera i Sp.

w Krakowie 5271 1 8

Do sprzedania
stara broń różnego systemu. U l. Kro
woderska 40, parter na prawo. 5279 l 3

Z ‘i ł k n  1 3 f i  3  Chcę kupić w Zakopanem 
Ł f lK U  i d l l S t  realność przy głównym tra
kcie, nadającą Się na przedsiębiorstwu prze
mysłowe. Oferty szczrgółuwe pod „Realność 7 “ 
poste restante Kraków. 5284 1 2

C z e t o M i M

M e d a l  1 k r z y ż  z ł o t y  
n a  w j  s t a w i e  p a r y s k i e j

'  piOM H O N C * 0 ^

L

KSAKÓW, GHGuZKA 13. TELLFON 43

a) m m  ôyscRZE wlecą mm m m
NAJNOWSZE FASONY W FUTRACH.

4571 5 0

P a r y ła n lu
z dyplomem paryskiego Uniwersytetu udziela lekcyi osobnych I zbiorowych

języka  francuskiego.
Ażeby dać każdemu możność przekonania się o wartości swej metody naucza
nia, ofiaruje pierwszy miesiąc zupełnie bezpłatnie, bez obowiązku dalszego po

bierania lekcyi.
Zgłoszenia: „ P a r y  S a n i  n “  poste restante K r a k ó w ,  za okazaniem 

kwuu inseratowego Nr 5277. 5277 1 10

cygara, papie
rosy, pastylki, 

wyrób własny poleca
A D A 1  P I A S E C K I

Fabryka cz.iKolady, Floryańska 2, 
Hotel Drezdeński Długa 12. 5223 1 o

Mparę M !
R o g ó ł k l

szczotkowe, kokosowe i żelazne
oraz 5281

S Z C Z O T K I
do wycierania nop polecają najtaniej

l i  i i ń f f l  1 H 1 I E .
Kalosze rosyjskie.

Dobra 406 norgów katastr. mające, w Kór- 
tTĆlyes (Węgry, komitat spiski) -bejmujące 
289 morgów roli, 24 m. łąki, 67 m. pastwiska, 
19 m. lasu i pAanok, są do sprzedania w raz  
e  gorzelnią i k infrngenł om 514 hktl. Nadają 
się bardzo dc parcelacyi. Mużliwą jest także 
sprzedaż części tych dobr, jeżeli się zm jdą ku
pcy n? ki mpleks. Wyjaśnień udziela Dr Bela 
t. Terko, król. nctaryusz, Kćsmark. -5291 1 2

?

TEE UERLSTZ SCftOOLS
OF LANGUAUŁS *

W szechśw iatow y instytut obcych języków
dla pań i panów.

G łu u n y  l a r z ą d :
P r o f .  M . D  B e r l i t z ,  Antor Metody—;,Berlitz1*, Oheyalier de la Legion dliuunenr; 
P i e r r e  B a u t ł ln ,  deputownny, b. mini- I B . C o l l o n g o ,  Chevali(-r de la Lćgion 

■ ter: — dLonnear;
JR. A l o n p r o f i t ,  literat; E . W o l l l i o f f ,  Cheyalier de la Legion |[

i dhonneur:
P aryż, 27. A v en u e  d e  i  O pera. 27, P aryż,

355 tnij we wszystkich znaczniejszych miastach Europy i Ameryki półn. 
M t n A l  F  " P^ryż (900 • 2 złote i 2 srebrne medalo, Zurych 1302: złoty medal; £  
l i l L U n k t i  ■ i_i||e |902: złoty medal; St. Louis I9U4‘ Grand Prix; Liege 1905: Grand Prix . J»

o  b c y c l i .  j  e a y :  j \
angiclw k., fra n c., n iem ., w lo sk ,, r o s y j ik ie g o  i  t. d.

POCZĄTKI. KONWEHSaCifA. SUMIHATYKA. Ł»TŁ.i.lTT“8 \  KORESP. HANI*Ł.
przez nauczycieli odnośnych narodowości z wyższem wykształceniom.

Od pierwszej chwih począwszy aż do końca nauki, uczący się rozmawia tylko w języku, 
którego nauczyć się pragni:. System ten zastępuje pobyt za granicą. Lekcye zbiorowe 

i osobne od S rano do 10 wieez. Zapisy w każdym czasie.

Kraków, ul. Flcryaśsska 25 .
Lekcye próbne i prospekty bezpłatnie. 5309 1 4

( i W W t o W  >V v r t A A A A A A A A A A A ł  i ' i

O g i o s r a n f l o  I I c y t a c y L
Magistrat atol. król. m. Krakowa rozpisuje nimejszem licyla^yę ofertową 

na roboty i dostany materyału, a mianowicie:
1) na roboty ziemne murarskie i pomocni! ze,
2 ) ,  „ kamieniarskie,
3) „ K ciesielskie,
4) „ „ dekarskie,
5) „ „ blacharskie,
6) ,, dostowe ankier

(U> budowy szkoły przy ulicy Wąskiej na Kazimierzu.
Plany, wainnki ogólne i szczegółowe przejrzeć można w biurze Arcliitckty 

miejskiego Radcy Budownictwa Jana Zamiejskiego w budynku Magistratu plac 
WW. Świętych II piętro między godz. 11 a 1, gdzie również można otrzymać 
formularze ofertowe.

Do oferty dołączyć należy kwit na wadyum złożone w Kasie miejskiej 
w  wysokości 55/0 od sum y  oferowanej.

Otwarcie ofert nastąpi d. 8 października r. b. o godz. 12 w p. w Sali 
posiedzeń magistratu.

Kraków, dnia 25 września 1903
Prezydent miasta- 

5276 l 3 D r  -Leo.

Filia c. k. uprzyw. Galicyjskiego Akcyjnego

Oddział Kasy Zaliczkowej
wchód od ul. Brackiej I. I,

udziela Kupcom, rękodzielnikom, przemysłowcom, właścii ielom gruntowym itp,
zaliczek za skryptem dłużnym

na spłatę w ratach tygodniowy o*, miesięcznych lub kwartalnych.
Udziela również

zaliczek na zastaw kosztowności
(złota, srebra, drogich kamieni) i papierów wartościowych. 350,1 30 o

B a c z n o ś ć  I  "^SUt J3aczuosć!
! Bwinie natynie po raił M iirow tt!

Towarzystwo produkcyjno i handlowe w Ilodomnie (Goding) 
jest w możności, dopóki starczy zapas, wysyiać własnego wyrobu 
peleryny z kapuzami dla mężczyzn, par 1 dzieci (ptaszC7£ na 
deszcz) z lodenu czysto wełnianego, bardzr trwałego, na słotę 
wvtrzy małego, miękkiego, głudkiegu i z sierści wielbłądziej, tudzież 
z prawdziwych angielskich modnych muteryj jusno-szarych ciemno
szarych i czarnych. C e n y  Płaszcz na deszcz dla chopców 1 dzie
wcząt 60 — 100 cm. długi 13 K, tensam dla mężczyzn i pań 100 -1 3 0  
:m. długi 18 K. Poręczeni o za gatunek bez zarzntu i najlepsze wy
konanie. Jeśli się nio nada, zwrócić opiatnie, a nastąpi zwrot pi"e- 

VVysvlka za zaliczką, Przy zamówieniu prosimy podać długość i barwę. 5261 1 4
Produktiv- & Handelsyes. Brammer & Stern, Gbding Nr XIX (Hodonin, Morawy).
nledzr.

i tn  H A e iM
p r z e c iw  g o ś ć c o w i i  re u m a t y z m o w i.

Wilhelma antyreumatyczna, krew  czyszcząca herbata, przez 30 lat świetnie 
wypróbowana dla niezrównanego skutku kilkakrotnie odznaczoną. — ( ’ena

paczki 2 korony.
Dostać muzna w każdej aptece lub wprost od Franciszka Wilhelma, aptekarza, 
c. k. nadw. dostawcy w Neunkirchen pod "Wiedniem. ' r-oss 1 o

BR AZ A/A
KÓPHĄ FRAHCDSRA
jest od la t znanym ze skuteczności środkiem do
mowym. szczególnie jako sroaek zapobiegawczy przeciw 
migrenie, influenzie, gośćcowi, reumatyzmowi; służy 
do wzmocnienia ócz, do płukania ust i krtani. Nie
zrównana przy masażu, najlepszy środek do pielęgno

wania wdosów. 2308 7 18

Można dostać wszędzie
a jeżeli gdzie niema, to zwrócić się pod adresem:

B r a ż & y
Wiedcu, III 2 ., Lowengasse 2 «.

WŁ Tomaszewski, Kraków K
Świeczniki elektryczne, lampy stołowe, wiszące 
5 2 5 7 1 1 0  naftowe ample 5057110

SEiTtSŁO CIUEISTOFM
Nowości w zastawach pcrcelanowych szklanych 

w garniturach do umyvralni fajansowy oh
hru skłDózis M m m  yetunek k i k t g  liściowej. ~

k u u u i  1 :i

- k i l l i ó l s l

M b ? &  h  t m ,
otrzymała firma

Henryk Schwarz, Kraków
Grodzka 13f Telefoa iii. 5250 2 2

Na, sezon jesienny i zimowy!
Zaopatrzyliśmy nasz magazyn wo wspaniałe nowości: w materyalv 

angielskie, sukienne, wełniane i jedwabne, na kostyumy, suknie i bluzki.
Ogromny wybór sukien, bluzek taftowych i koronkowych, oraz

i ia ie k  j e d w a b n y c h , ) p lu s z ó w  s y S s k ś n o w y c h  
i w e lw e t ó w  n a  ż a k ie t y ,

oraz wielki wybór dywanów, chodników, kap pluszowych, koronkowych 
i wełnianych, portyer, firanek, stor tiulowych, jdedów podróżnych etc. 
po scnzacyjnie tanieli cenach.

5247 iG A . B u c im e r, S tra d o m  2 3 .

. "a ;.-: ; : n  v ;: : .

© rtłsch sospodniKófi)
JestjednozAmie o iFStrctmlseh inuzycznych Hupfełdt::

Goście są zdumieni »  »  ss

Kapitał wydany szybko się 
amortyzuje k  ' «  «  ss «

Pełnia tonów wspaniała »

hadzwyczaj trw ałe n ss «

Przez instrumenty 
muzycznti Hupfelda

Wielki dochod t* v »  n

Pozyskanie wielu nowych 
gości «  »  » ** [ «  ss

Znaczne powiększenie ruchu f l  Pośród setek są najlepsze

Powiększony odbyt piwa «  SlNśe potrzeba naprawy »  »

... * * ■■       1  ■'   .

Ł U D W U  E T U F F E Ł D ,  T o w .  a .b c .
W ie d e ń  V I,  B S a r ia h iit e r s t r a s s e  7 / 9 .

Pierwsza i najstarsza w Europie fabryka fortepianowycii automatów muz,
— ■" ------------  700 roboiuikńw. '
4 5  najwyższych odznaczeń na wystawach światowych i fachowycn.

Główne zastępstwo dla Galicji:

Bracia Paków er w Podyórzu. 8̂88

Ćwicząc mowę, uczymy małe dzieci czy
tać, starszych zaś dykcyi 1 artylculacyi. 
Dwadzieścia lat pratylci, metoda własna. 

Kraków, ul. Floryańska 1. 39, II p.
3526 J 2 14

Słynni z dobroci

C u k r y  t a o c e

poleca fabryka wyrobów cukierniczych

Józefa Sienncn^owskiego
w  K r a k o m e .  5267 1 10

F e M u  mml
do haftów i do nauki. Pracownia haftów, lly- 
nok, <Palao Spiski, oficyna, II p, 52GS 1 5

Zawiadamiam P. T. Publiczność, że 
swą artystyczną

Frseowsaię 
ubior-iw  m^jskich

p r z y  u l.  S z e w s k ie j  2 3 , 1 p.,

podniosłem i wykonuję wszelkie zamó
wienia tak z własnego jak  i z dostar
czonego mi materyału 'podług żnrnali 
angielskich po cenach nader umiarko
wanych —  Równocześnie mogę się po
szczycić prowizorem, który bywał w 
jiierwszędnych firmach za grauicą, jako- 
też i w Galicyi i mam nadzieję, że P. T. 
Publiczność z wykonania zamówień w 
mej pracowni w zupełności zadowoloną 
będzie. Polecając się łaskawym wzglę
dom P. T. Publiczności, pozostaje z po- 
u ażaniem firma -6143 i u

P .  P r
K r a j i  ń i r ,  u l .  S z e w s k a  2 3 , 1 p .

Ulema już wdaniu atłasów!
S C H A K m -T A W L

środek antyseptyczny i wysoce hygie- 
niczny do mycia głowy, również do pie

lęgnowania włosów 
F^rluray krajowe, warszawskie i fran

cuskie prawdziwe, na wagę.
Szydła wyborne kwiatowe o silnym za

pachu, w kartonie 6 szt. K 110,
N o w o ś ć  l i  P u d e r  H n u iy  M im o z a

do twarzy
polecają 5187 i 3

WM  i  G A Ł K A ,  K R A K Ó W
Rynek 37, Linia A-B.

I
skiaii pianin i harmonium,

poleca 4691 50 0

nojlepóze instrumentu
tirm KrojuayciL

Wyłączne zastępstwo fabryk Bii- 
seudorfera, Ehrbara, Wirtha, Ko- 
tykiewicza. Zarazem najpraktycz
niejsze krzesła do ro-tepianuw.

ze znajomością szycia poszt
  kuje miejsca do dzieci i wj

ręczenia pani Wiadomość Krowodersk 
42, krawiec Wieczyński. 5255

rozszerzen.a

p e m p n t i i
uobrze renomowanego, " poszukuje się 
spólniczlti, osoby z towarzystwa. —  
Bliższe szczegóły w Krakowskiem Biu
rze, Karmelicka 15. — Tamże wiado
mość o pokojach z komfortem umeblo
wanych z doskonałą kuchnią. 5272 i 3

1 9 6 .0 (1 (1
wysokopiennych silnych jabłoni w gatunkach 

znakomitych wcześni, rodzących
I wybór 10 okazów K 8-50, 100 okazów 80 Iv
II wybór 10 okazów K 6-— , 100 okazów 55 K

poloca za zaliczką
V, Vacek, szkółka drzew w Pametnfku, 

p. Ohlumoc n. C. Czechy. 5237 1 6

Pieniądze
może łatwo zarobić każdy. Szczegóły 
bezpłatnie. Zgłoszenia na karcie poczto
wej pod „ N r  6 8 “  do Biura ogłoszeń 
Edward Braun, Wiedeń, I., Rotenturm- 
strasse 9.1 5192 i 26

Otffzeźctiie.
Uprasza się P T. Publiczność, aby 

przy zakupnie najlepszego prawdziwego 
chleba morawskiego zważała na znak 
ochronny dziurkowany „F. S.“ (jasny) 

lub napis „Strnat“ (ciemny).
Zastępstwo na Kraków i Galicyę 

J u l m s z  S p i n
ul. Koletek 4, Tel. 140. 5101 4 8

2: Diukami Literackiej r  Krakowie, ul. Jagiellońska 10. Bządca drukarni L . K. Górski.


